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Lo Ministre detguce

Fui, 2 9 OCT. 2017

Monsieur,

Dans le contexte marqué par I’augmentation du niveau de pauvreté que connait notre
pays, le gouvernement a décidé d’élaborer un plan pluriannuel de lutte contre la pauvreté et
pour I’inclusion sociale dans les prochains mois.

Au préalable, pour associer I’ensemble des acteurs a la définition des actions a
entreprendre, le gouvernement a souhaité organiser une Conférence qui se tiendra les 10 et 11
décembre prochains.

Sept ateliers présidés par les ministres concernés couvriront les domaines principaux
ou doit s’exercer la lutte contre la pauvreté. Je présiderai I’atelier consacré a ’acces aux droits
et biens essentiels et aux minima sociaux.

Je me suis, en effet, donné pour priorité la réduction du phénomene de non-recours
aux aides sociales, par la mise en ceuvre d’une politique volontaire d’acces aux droits. Cette
politique s’appuie sur la réduction de la complexité de certains dispositifs et des démarches
administratives associées, le développement d’une communication efficace sur les prestations
sociales et la mobilisation des acteurs de la lutte contre la pauvreté, en particulier les
travailleurs sociaux, autour de cet objectif. S’agissant de I’acces aux biens essentiels, dont le
contour sera défini avec le groupe de travail, je souhaite que vous réfléchissiez aux leviers les
plus efficaces pour réduire les privations auxquelles sont confrontés nombre de ménages
pauvres.

La Conférence doit également étre l'occasion d'analyser l'efficacité des transferts
sociaux, notamment ceux issus des minima sociaux, pour la limitation de la pauvreté
monétaire et de son intensité. Ce débat sera mené en transparence et avec responsabilité. La
conférence sera un temps ou devront étre discutés les moyens de garantir une meilleure
régularité et lisibilité des ressources aux bénéficiaires de minima sociaux et d’améliorer
I’articulation entre les minima sociaux et les autres aides sociales ainsi que les mécanismes
d’intéressement. La question des montants et de l'indexation ne sera pas éludée au regard de la
problématique du reste pour vivre.

Monsieur Bertrand FRAGONARD

Président délégué au Haut Conseil de la Famille
11 place des 5 Martyrs du lycée Buffon

75014 PARIS

L0avenue de Sogur — 75007 Faris — Fol. - OF 40 56 60 00




Pour donner toute son efficacité a cette démarche de concertation, un travail de
préparation est indispensable. Dans cet objectif, j’ai souhaité mettre en place un groupe de
travail préparatoire partenarial.

Compte tenu de vos compétences et de votre expérience je vous ai sollicité pour
présider ce groupe et je vous remercie de I’avoir accepté.

Le groupe de travail dont la composition est annexée, comporte une quinzaine de
représentants de monde associatif, des usagers, des opérateurs, des collectivités locales ainsi
que des travailleurs sociaux et des experts. L’ensemble des membres du groupe de travail
seront invités a la Conférence.

Vous déciderez des modalités de 1’organisation des travaux et du fonctionnement du
groupe de travail en liaison avec mon cabinet.

Dans ce cadre, je vous demande de mener une réflexion qui permettra de prendre en
compte les difficultés spécifiques que rencontrent certaines catégories de population : les
jeunes, les personnes agées, les femmes ou encore les populations d’origine étrangére.

A Pissue des travaux que vous conduirez, vous produirez, en vous appuyant sur les
travaux du groupe et les contributions des administrations, un document constitué des
principaux constats, des propositions chiffrées avec I’identification d’éventuelles sources de
financement, des pistes d’action de moyen terme et de la présentation d’expérimentations
innovantes. Ce document servira de base aux débats de la conférence et alimentera le contenu
du plan pluriannuel qui sera annoncé avant la fin de I’année 2012.

Je compte sur votre engagement pour formuler des propositions ambitieuses et
réalistes pour améliorer la gouvernance des politiques sociales afin d’accroitre leur efficacité

au bénéfice des personnes en situation de pauvreté.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, I’expression de ma sincere considération.

Marie-Arlette CARLOTTI



Annexe B

Composition du groupe de travail « Acces aux droitst biens essentiels, minima sociaux »
piloté par M. FRAGONARD

-  Membres du CNLE :

« Madame Djemila MAHMOUDI (8™ collége)

¢ Monsieur Alain ZLOTKOWSKI (8éme collége)

e Monsieur Bruno GROUES (UNIOPSS)

e Monsieur Bruno TARDIEU (ATD ¥ monde)

* Monsieur Florent GUEGUEN (FNARS)

« Madame Aminata KONE (UNAF, Conseil supérieur dwarbsocial)

- Représentants des départements :
* Monsieur Albéric de LAVERNEE - Vice Président dunseil général du Rhone et
Madame Liliane DEVELAY - conseil général @hdne — chef du service « direction de
I'insertion »
* Monsieur Francois ANDRE - Vice Président du congéiiéral d’llle et Vilaine et
Monsieur Robert DENIEUL — Directeur génédjoint pdle Action sociale du conseil général
d’llle et Vilaine
« Madame Catherine POUYADE - Département de Pariglatiame Véronique HUBER -
Département de Paris

- Représentants des communes
* Monsieur Jean Philippe MACCARINELLI, directeur @CAS de Libourne
* Madame Mathilde SACUTTO — DGA ville d’Aulnay sousiB

- Opérateurs:
« Madame CLAIR, Directrice de la CAF des Yvelines

+ Madame Colette MACQUART — CCMSA

- Experts:
* Monsieur Philippe WARIN, directeur de rechercheCiNRS

» Madame Agnes AUDIER, partner et managing direcBwston Consulting Group

* Monsieur Jean-Luc OUTIN, chargé de recherche au&NR

 Monsieur Bernard SCHRIKE, directeur action Francesitutionnelle chez Secours-
Catholique France



ANNEXE C
Liste des principales recommandations

(Par ordre d'écriture dans le texte du rapport)

CHAPITRE |
L'ACCES AUX BIENS ESSENTIELS

Recommandation n°1 : Soutenir la proposition de la Commission européerende créer un
Fonds européen d’aide aux plus démunis pour la pérde 2014-2020 ayant pour objectif
d’apporter une aide matérielle aux plus démunis —reparticulier les sans-abri et les enfants —
et également de réaliser des activités de base pdimtégration sociale de ceux-ci

Recommandation n°2 : Pour améliorer le dispositif CMU-C, réfléchir a ure réegle
d’'indexation plus favorable du plafond ou un relévenent du plafond actuel pour retrouver le
ratio originel par rapport au seuil de pauvreté.

Recommandation n°3 : Etudier la possibilité de compléter le panier deans de la CMUC
notamment sur les dépenses dentaires, d’'optique @taudioprothese.

Recommandation n°4 : Envisager la mise en place pour les bénéficiairede I'ACS d'un
contrat labellisé élevant le niveau des garanties.

Recommandation n°5 : Suivre par des enquétes réguliéeres la bonne apmiton du tiers-
payant.

Recommandation n°6 : Accroitre et sécuriser les financements des strugies d’aide a
I'acces au droit.

Recommandation n°7 : Accroitre et sécuriser les financements de la medion familiale.

Recommandation n°8 : Envisager la réorganisation du dispositif d’'aide ax dépenses

d’énergie et d'eau de préférence en remaniant lesdes au logement en prenant en compte le
taux d'effort des ménages. A défaut de suivre cettpremiére option, mettre en place une
allocation biens essentiels pour couvrir toutes leermes d’énergie. A défaut de retenir I'une
des deux premiéres options, garder les dispositiexistants et rétablir une prime a la cuve de
fioul.

Recommandation n°9 : Rendre obligatoire pour tous les distributeurs d'@ergie la signature
d'une convention avec les services sociaux des ceifss généraux organisant les échanges
d’'information pour venir en aide aux personnes conaissant des difficultés de paiement.

Recommandation n°10 : Rappeler I'obligation |égale de mise en place d'ss d’accueil pour
les gens du voyage, leur garantissant un acces @du et a I'énergie

Recommandation n°11 : Installer des bornes d’accés a I'eau pour les pssnnes qui en sont
privées et garantir 'accés a des sanitaires a toaitheure.

Recommandation n°12 : Favoriser une information transparente sur les offes mobile et
Internet. Encourager les tarifs sociaux et les offrs correspondants aux besoins des petits
consommateurs

Recommandation n°13: Développer des lieux libres d'acces Wifi dans deselx ouverts a
tous.

Recommandation n°14 : Veérifier la mise en ceuvre dans I'ensemble des uég urbaines de la

réduction tarifaire pour les personnes dont les reurces sont inférieures au plafond de la
CMUC

Recommandation n°15 : Encourager les collectivités territoriales a dévepper des
dispositifs d’aide a la mobilité pour les personnegen situation de précarité vivant en milieu
rural et diffuser un répertoire des bonnes pratique




CHAPITRE Il
LE NON-RECOURS

Recommandation n°16 : Etablir au premier semestre 2013, avec les assauims et les CCAS
un état des lieux et définir un référentiel des prstations de domiciliation et un référentiel des
colts

Recommandation n°17 :  Faire établir par les préfets de départements souda coordination du
préfet de région, en lien avec les collectivitésrtéoriales et les acteurs associatifs concernés,
un schéma de la domiciliation définissant une couvteire territoriale compléte et en assurer
un suivi annuel avec le concours des comités dépamientaux de veille sociale.

Recommandation n°18 : Etudier la possibilité d’étendre I'expérience de «endez- vous des
droits » instaurée par la MSA pour d’autres régimedde la sécurité sociale

Recommandation n°19 : Etudier l'utilisation du RNCPS par les organismessociaux dans le
but d’alerter sur les cas de non recours.

Recommandation n°20 :  Accroitre et sécuriser les financements pour les paces collectifs
citoyens, d'éducation populaire et de participatiorou les populations défavorisées peuvent
développer la conscience de leur droit, et leurs pacités a les demander et a les défendre.
Etudier d'ici la fin du ler semestre 2013 des prommitions opérationnelles pour renforcer
le travail social collectif et la formation a l'intervention sociale d’intérét collectif en France
(groupe de travail DGCS ou mission Igas) afin queek espaces collectifs de participation et de
soutien mutuel se développent.

Recommandation n°21 : Pour lutter contre la crainte de la stigmatisationliées a certains
droits sociaux qui motive des non recours, mener @npolitique d'information du grand
public (par le défenseur des droits, I'éducation nzonale, les media) pour lutter contre les
stéréotypes et idées recues installées dans I'opinipublique sur les allocataires des
prestations de lutte contre la pauvreté.

Recommandation n°22 :  Etudier les conditions dans lesquelles la réglemeation pourrait
expressément prévoir la possibilité pour les bénéfaires potentiels d’'un droit d’étre
accompagnés d’une personne de leur choix lors daile démarches administratives.

Recommandation n°23 : Prévoir dans toutes les COG des organismes sociawn volet
consacré a la lutte contre le non recours incluantes indicateurs sur le non recours,
prévoyant le développement d’action d’'information ¢ de recherche active des droits des
usagers, la coopération avec les autres organismes notamment les échanges de données
pour faciliter les démarches.

Recommandation n°24 : Etudier la préconisation de la Cour des Comptes po ce qui
concerne la PPE de pré remplir le volume d’heuresamunérées a partir des DADS

Recommandation n°25 : Poursuivre la démarche de coopération entre les €at I'assurance
maladie pour la pré-instruction de la demande de CNMIC pour le bénéficiaires du RSA.

Recommandation n°26 : Etablir dans le trimestre suivant la Conférence dulO et 11
décembre, le rapport du gouvernement au parlementngvu par la loi de 2009 sur I'utilisation
de données sociales nhominatives pour l'instructiodes demandes de RSA

Recommandation n°27 : Encourager le développement de plateformes localebaccés aux
doits pour les publics les plus précaires

Recommandation n°28 : Définir au plan interministériel un tableau permettant de suivre
I'évolution du taux de non recours aux principalesprestations et le décliner en direction de
tous les grands opérateurs du champ social pour dsser un bilan annuel faisant I'objet
d’une présentation en CILE et devant le CNLE et d’'we publication.




CHAPITRE Il
LES PRESTATIONS SOCIALES

Recommandation n°29 : Faire de I'étude de l'instabilité des droits et dda complexité des
prestations une priorité absolue dans le programmee travail gouvernemental, en y incluant
le point de vue des ayants droits.

Recommandation n°30 :  Etudier au premier semestre 2013 la possibilité dive modification
du calendrier de service du RSA et des droits conres soit pour étendre la gestion mensuelle
soit pour annualiser les droits (cette seconde opti a la préférence du groupe).

Recommandation n°31 : Revoir les regles d’indexation pour les prestation des ménages les
plus pauvres — au moins pour le RSA minima — pour wjelles tiennent compte de
I'enrichissement national.

Recommandation n°32 : Etudier la possibilité de rendre obligatoire, dans les procédures
visant a interrompre un droit ou la délivrance d'un bien essentiel, I'émission d’'une alerte en
direction du bénéficiaire, le respect d'une phaseontradictoire et la prise d'un contact
téléphonique ou physique préalable.

Recommandation n°33 : Etudier la possibilité de rapprocher le niveau de gotité de revenu
insaisissable lors des procédures de recouvremeneslindus de prestations sociales de celui
qui prévaut pour les procédures de surendettement

Recommandation n°34 : Etudier la possibilité de mettre en ceuvre une prociire de remise
gracieuse totale ou partielle lors d’indus frappantdes bénéficiaires de minima sociaux et
ayant pour origine une erreur de I'organisme payeur

Recommandation n°35 : Etudier le probléme des indus (leurs fréquences, ues origines, les
procédures et barémes de leur recouvrement, le priipe de fongibilité) pour voir si la
réglementation actuelle est équitable et permet dNéter les ruptures.

Recommandation n°36 : Pour le RSA, étudier la fréquence et les causes dasspensions liées
a la non fourniture de la DTR. Analyser les pratiges des Départements

Recommandation n°37 : Apporter un soutien et un accompagnement accru auyarents
isolés bénéficiaires du RSA pour I'accées a la forntian et a I'emploi, aux différents modes
d’accueil des jeunes enfants et a I'école maternell

Recommandation n°38 : Majorer le complément familial pour les familles s plus modestes
avec un plafond de ressources se référant au sedd pauvreté ou au revenu médian

Recommandation n°39 : Etudier un reaménagement du CMG pour apporter uneaide accrue
aux familles les plus modestes bénéficiant du CMQG Iplus élevé et qui subissent le taux
d’effort le plus important. Gager la dépense par urréaménagement du baréme.

Recommandation n°40 :  Etudier la possibilité d’ouvrir un droit & une ASF différentielle pour
tous les créanciers de pensions alimentaires inférires a I'ASF

Recommandation n°41 : Demander aux CAF et CMSA d’'accroitre leur action desoutien
aux parents isolés pour faire établir leur créancealimentaire et la recouvrer en cas de
défaillance du débiteur

Recommandation n°42 :  Pour aider les familles monoparentales, augmenter ed 25%
I'allocation de soutien familial et/ou améliorer leir aide au logement en pratiquant un
abattement sur leur revenu.




Recommandation n°43 : Mettre a I'étude les pistes de financement évoqueeans le rapport.
Demander au HCF d'intégrer dans I'étude qu'il réalisera au premier semestre 2013 sur
I'avenir de la branche famille I'objectif d'intensifier la lutte contre la pauvreté des familles

Recommandation n°44 : Etudier une revalorisation du plafond de I'ALF location dans les
zones tendues ou le taux d’effort des ménages (cpas comprises) est trop élevé d’'une part,
les pistes de financement évoquées dans le rappdiautre part

Recommandation n°45 : Etudier le recalage en cing ans du RSA sur le niveagui était, lors
de sa création, celui du RMI par rapport au SMIC

Recommandation n°46 : Pour éviter un nouveau décrochage du RSA, reteniune régle
d’'indexation plus favorable que I'indexation sur les prix.

Recommandation n°47 : Au premier semestre 2013, étudier les avantageslghites respectifs
du RSA activité et de la PPE pour déterminer le digositif le plus adapté pour soutenir les
travailleurs pauvres.

Recommandation n°48 : Etudier la possibilité de procéder a un déverrouithge progressif des
conditions d’activité pour I'acces au RSA des moinde 25 ans

Recommandation n°49 : Etudier la mise en place au profit des jeunes d’unparcours
contractuel animé par les missions locales en régmce au dispositif TRACE institué par la
loi de 1998 de lutte contre les exclusions

Recommandation n°50 : Mener une étude sur un échantillon de bénéficiairede I'ASS sur la
fréquence des situations ouvrant le droit au RSA esur les causes du non- recours s'il est
averé.

Recommandation n°51 : Demander & Péle Emploi d’assurer une meilleure infionation des

bénéficiaires de I'ASS sur leur droit éventuel au BA et aux aides au logement. Etudier
I'opportunité de communiquer aux CAF les ouverturesd’ASS.

Recommandation n°52 : Demander a P6le Emploi d’assurer une meilleure infionation des
bénéficiaires de I'ARE sur le droit au RSA et de e orienter vers les CAF ou CMSA

Recommandation n°53 : Mesurer le non recours au minimum vieillesse et étier la
possibilité d’'une formule de cumul entre le MV et 'activité, ainsi que la possibilité de
rationaliser I'assiette de I'allocation logement.
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Annexe 1 :La pauvreté monétaire relative en Europ et en France

Ministére de I'économie et des finances
Ministére des affaires sociales et de la santé
Ministere du travail, de I'emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social

Direction de la recherche, des études, Paris, le 8 novembre 2012
de I'évaluation et des statistiques DREES-SEEE N%2/2012

Sous-direction des synthéses, des études
économiques et de I'évaluation

Note a I'attention de
Monsieur Bertrand Fragonard

Objet : La pauvreté monétaire relative en Europe et en France, évolution récente suite a la crise.

Dans le cadre de la stratégie UE2020, I'Union européenne a adopté un objectif de réduction de 20
millions du nombre d'européens en risque de pauvreté ou d’exclusion sociale au cours de la
décennie 2010-2020, soit une réduction de 1/6°™. Cette cible européenne repose sur trois
indicateurs (la pauvreté monétaire relative, la pauvreté en conditions de vie et la faible intensité
du travail des ménages) et fait I'objet de déclinaisons en 27 cibles nationales (encadré 1).

Encadré 1. La stratégie européenne UE2020 de lutte contre la pauvreté

Faisant suite a la stratégie de Lisbonne, la stratégie européenne UE2020 adoptée par le Conseil européen en juin 2010 met en avant
une cible communautaire quantifiée portant sur la réduction de la pauvreté et de I'exclusion. Cette cible consiste en une réduction de
20 millions au moins du nombre de personnes pauvres ou exclues au cours de la décennie, soit un réel enjeu au vu du contexte actuel
de crise économique. Elle repose sur un indicateur nouveau prenant en compte outre la pauvreté monétaire, la pauvreté en termes de
conditions de vie et le sous-emploi au sein des ménages. La pauvreté en conditions de vie correspond a la population souffrant de
quatre privations parmi 9 (cinqg relatives a des difficultés financiéres du ménage et quatre relatives a I'accés a des biens durables). La
faible intensité de travail des ménages est définie (avec un seuil de 20 %) comme le nombre de mois travaillés a temps plein durant
I’'année par les personnes en age de travailler, rapporté au nombre total de mois qu’il est théoriquement possible de travailler dans
'année (soit pour une personne seule 12 mois, pour deux personnes 24 mois, etc.). Ce dernier indicateur est calculé pour les
personnes agées de 18 a 59 ans (hors étudiants de moins de 25 ans) et inclut également dans son champ les enfants vivant dans des
ménages a faible intensité du travail (mais exclut les personnes de plus de 60 ans). La cible européenne porte sur la réunion de ces
trois dimensions : c’est-a-dire qu’elle regroupe les personnes qui sont concernées par au moins une de ces trois dimensions (la mesure
est effectuée sur la base des enquétes européennes SILC). Cette cible européenne se décline en cibles nationales pour tenir compte
des spécificités locales. Enfin, outre cette dimension composite de la pauvreté, la nouvelle stratégie 2020 comprend comme cibles
I’emploi, I'éducation, la recherche et les changements climatiques, lesquelles font également I'objet de cibles nationales.

Les derniéres données disponibles au niveau communautaire montrent que cette cible risque
d’étre difficile a atteindre. Depuis 2008 (vague de I'enquéte européenne SILC — encadré 2 pour
une présentation) le nombre de personnes en risque de pauvreté et d’exclusion sociale s’est en
effet accru, passant de 115,2 millions de personnes pour la vague 2008 (23,5% de la population



totale) a 113,8 millions pour la vague 2009 (23,1% de la population totale) et a 115,7 millions pour
la vague 2010 (23,4% de la population totale).

L’analyse conjoncturelle de cet indicateur est difficile, dans la mesure ou les trois sous-indicateurs
qui le composent s’appuient sur des références annuelles différentes: année (n-1) pour les
premier et troisieme indicateur —c'est-a-dire 'année 2007 par exemple pour la vague 2008 de
I'enquéte- et année (n) pour le deuxiéme indicateur —c’est-a-dire 'année 2008 pour la vague
2008.

Aussi, I'analyse des évolutions porte distinctement sur les trois sous-indicateurs et plus
particulierement sur I'indicateur de taux de pauvreté monétaire retenu par la majorité des pays
de I'Union pour déterminer leur propre cible (que ce soit en population générale ou pour des
publics particuliers — les enfants/les jeunes de moins de 18 ans, les personnes dgées de plus de 65
ans, les familles nombreuses, les personnes d’age actif...- ¢f. « Les cibles européennes quantifiées
pour réduire la pauvreté et I'exclusion » Dossier Solidarité Santé, n°26, 2012, DREES).

Si 'on s’en tient aux seuls indicateurs de pauvreté monétaire relative’ (en population totale, ou
par sous population) on constate une relative stabilité du taux de pauvreté monétaire global sur
les trois dernieres années disponibles pour I'ensemble des pays (2007-2009, vague d’enquéte SILC
2008-2010) avec une augmentation du taux de pauvreté monétaire des enfants et une baisse de
celui des personnes agées de 65 ans et plus.

Le taux de pauvreté monétaire global passe ainsi pour 'UE27 de 16,4% en 2007 et 2008 a 16,3%
en 2009, celui des enfants de 19,8% en 2007 a 20,1% en 2008 et 20,4% en 2009, et celui des
personnes agées de 65 ans et plus de 18,8% en 2007 a 18,5% en 2008 et 16,1 % en 2009.

L'analyse du taux de pauvreté n’est toutefois pas suffisante pour expliquer I'évolution des
situations de pauvreté ; celle-ci doit étre complétée par celle des seuils de pauvreté. En effet, une
stabilité (voire méme une baisse) du taux de pauvreté monétaire peut s’accompagner d’une
dégradation effective des situations de pauvreté. C'est en particulier le cas du Royaume-Uni qui
connait une diminution de son taux de pauvreté monétaire du simple fait que son seuil de
pauvreté a baissé, celui-ci passant de 11 126 euros PPA en 2008 a 10 250 euros PPA en 2009 (soit
une baisse de 7,9% environ). Ainsi, si 'on ne note pas de remontée globale du taux de pauvreté
en 2009 au sein de I'Union européenne, les premiers effets de la crise économique sont
perceptibles avec la baisse du seuil de pauvreté qui passe de 8 855 euros PPA en 2008 a 8 697
euros PPA en 2009 (soit une baisse de 1,8% environ).

L’analyse comparée des pays montre, en fait, que des situations identiques en termes de taux de
pauvreté peuvent correspondre a des situations trés différentes en termes de richesse relative.
C'est ce que note I'Insee’ : « La Slovaquie et I’Autriche illustrent bien la situation. Ces deux pays
ont quasiment le méme taux de pauvreté (12%), mais I’Autriche a un seuil de pauvreté 2,3 fois plus
élevé que celui de la Slovaquie. Les slovaques sont aussi nombreux a disposer d’un niveau de vie
inférieur a 60% du niveau médian, mais le faible niveau du seuil souligne la moindre aisance
financiere des habitants de ce pays comparée a celle de I’Autriche ».

Les premiéres données disponibles pour I'année 2010 montrent que |'effet de la crise s’est
accentué. Outre la baisse de leur seuil de pauvreté, certains pays connaissent en 2010 une
augmentation significative de leur taux de pauvreté. C'est particulierement le cas pour la Bulgarie,
I'lrlande, la Grece et I'Espagne (voir tableau 1 en annexe), pays pour lesquels le taux de pauvreté
s’accroit de plus de 1 point en 2010 alors que leur seuil de pauvreté baisse. La France n’est pas
non plus épargnée, méme si elle I'est dans une moindre mesure. Son taux de pauvreté ne
s’accroit que de 0,7 point (le taux de pauvreté global passant de 13,3% a 14% entre 2009 et 2010)
dans un contexte ou son seuil de pauvreté continue d’augmenter légérement (le seuil passant de
10711 euros PPA a 10826 euros PPA entre 2009 et 2010, soit une augmentation de 1,1%).

! e taux de pauvreté monétaire relative est é¢mpaoportion de personnes dont le niveau de yig&transferts sociaux en espéces —
les transferts sociaux en nature, comme I'éducati@tant pas pris en compte-) est inférieur pawe année donnée a un seuil (appelé
seuil de pauvreté) égal a 60% du niveau de vie anédi

2 Cf. fiche 1.10 relative a la « pauvreté monétaire emofie » in « Les revenus et le patrimoine des n&Enag Collection Insee
références.



Malgré cette augmentation la France reste un des pays ou le taux de pauvreté est le plus faible.
Parmi les 24 pays pour lesquels on dispose des données de 2010, la France se situe en quinzieme
position3 avec un taux de pauvreté de 14%, derriere I’Allemagne 15,8%, le Royaume-Uni 17,1%,
ou encore I'Espagne 21,8% et probablement I'ltalie (18,2% en 2009), et a un niveau identique a la
Suede 14,0%. Avec des taux de pauvreté des 65 ans et plus de 9,7% et des moins de 18 ans de
18,8%, la France se retrouve respectivement en 19°™ et 15°™ position pour ces deux tranches
d’'age.

La crise économique n’est toutefois pas le seul facteur d’explication des évolutions constatées au
cours de ces derniéres années. Parmi les pays de 'UE15 ou le taux de pauvreté a le plus augmenté
depuis 2004, on trouve I'Allemagne (+3,6 points), la Suéde (+4,5 points) ou encore la Finlande
(+2,0 points), pays pour lesquels la hausse du taux de pauvreté est en fait antérieure a la crise
(tableau 1 en annexe). Pour I'Allemagne cette tendance a la hausse est probablement liée aux
différentes réformes du marché du travail dites « Hartz » et en particulier a la réforme « Hartz IV »
qui a fusionné I'allocation chdmage de longue durée et 'aide sociale (cf. rapport « La protection
sociale en France et en Europe en 2010 »).

Encadré 2. L’'enquéte européenne SILC d’Eurostat et ses différences avec les sources retenues en
France pour I'étude de la pauvreté

L’enquéte EU-SILC (European Survey on Incomes and Living Conditions) a remplacé le panel communautaire des ménages (PCM) au
début de la décennie 2000, comme source statistique européenne harmonisée sur les revenus et les conditions de vie. L'enquéte a été
mise en ceuvre pour la premiere fois en 2005 dans un nombre restreint de pays. Dans SILC, les données pour la vague de I'année N
doivent étre fournies au plus tard le 31 décembre de I'année N+1, sachant que les données de la vague N correspondent selon
I'indicateur (pauvreté monétaire, pauvreté en conditions de vie et sous-emploi) a des années de référence différentes : généralement
’'année N-1 pour les revenus et le sous-emploi, et I'année N pour I'indicateur de privation. Seuls pays faisant exception le Royaume
Uni et I'lrlande pays pour lesquels ou I'année de la vague de I'enquéte coincide avec I'année de revenus.

Depuis 2008, cette enquéte s’appuie sur des sources quasiment identiques a celles retenues en France pour I'étude de la pauvreté.
C’est notamment le cas pour la mesure de la pauvreté monétaire, celle-ci est tirée de 'Enquéte Revenus Fiscaux et Sociaux (ERFS) qui
s’appuie sur des données administratives tout comme dans SILC depuis 2008. Toutefois, des différences de résultats entre les deux
enquétes ERFS et SILC peuvent s’observer en particulier pour certaines sous-populations en raison de différences de champ, de
population et de concepts.

Différences de champ et de population le champ d’ERFS est constitué de I'ensemble des ménages ordinaires en France métropolitaine
dont la personne de référence n’est pas étudiante et dont le revenu déclaré est positif contrairement a SILC-SRCV qui, conformément a
la demande européenne, a un champ plus large et qui n’exclut pas les ménages d’étudiants ou avec un revenu déclaré négatif du calcul
des indicateurs d’inégalité et de pauvreté.

Différences de concept du ménage

Le concept de ménage est différent entre ERFS et EU-SILC. Dans I'ERFS, qui s’appuie sur I’'enquéte Emploi, sont considérées comme
membres d’'un méme ménage toutes les personnes vivant dans le méme logement. Dans EU-SILC, le ménage est une « unité de vie »,
ce qui impliqgue que font partie du méme ménage des individus qui ont un budget commun, c’est-a-dire qui ont des dépenses
communes autres que celles liées au logement. Comme le calcul des unités de consommation (a I'aide d’une échelle d’équivalence) est
le méme dans les deux cas, ceci peut expliquer que le niveau de vie des ménages est mécaniquement plus élevé dans ERFS que dans
EU-SILC (I'impact estimé est toutefois faible : la non-prise en compte de I'existence de budgets séparés dans EU-SILC diminuerait le
taux de pauvreté de 0,1 point).

Différence de concepts de revenus

Les différences de concepts de revenus portent a la fois sur la prise en compte de la fiscalité et sur la composition des revenus. En
effet, les imp6ts ne sont pas enregistrés la méme année dans ERFS et EU-SILC. Dans la premiére, pour I'année N, I'imp0t considéré est
celui assis sur les revenus de I'année N qui sera payé en N+1. En revanche, dans EU-SILC, pour I'année de référence N (vague d’enquéte
N+1), 'impdt considéré est celui payé en N sur les revenus de N-1. Ainsi, pour une personne qui est partie a la retraite début N-1, cela
entraine un écart important entre ERFS et EU-SILC. De plus il existe des différences dans la composition des revenus entre les deux
enquétes. Premierement, les transferts entre ménages non imposables et non déductibles sont exclus du revenu disponible de I'ERFS.
Cela entraine par exemple I'exclusion du champ de I'enquéte des ménages étudiants, qui recoivent souvent des transferts de leurs
parents. De méme, comme les personnes agées donnent plus qu’elles ne regoivent, d’autant plus qu’elles peuvent puiser dans leur
épargne, cela conduit a surestimer la pauvreté dans EU-SILC. Par ailleurs les avantages familiaux pour les retraites ne sont pas présents
dans I'ERFS puisqu’ils ne sont pas imposables, mais sont déclarés en principe dans EU-SILC. Deuxiémement, dans I'ERFS, les prestations
sociales et le minimum vieillesse sont récupérées par appariement avec les données des caisses nationales de sécurité sociale (CNAF,
CNAV et CCMSA) alors que dans EU-SILC, ces transferts sont dans la majorité des cas déclarés par enquéte et ne sont imputés que

Ble premier étant le pays au taux de pauvreté fe @vé.
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lorsque le montant est manquant ou aberrant. En outre, dans EU-SILC, le minimum vieillesse est enregistré avec les retraites alors que
dans ERFS, il fait partie des prestations sociales, ce qui peut contribuer a un écart dans le bas de la distribution des revenus. Enfin
notons que depuis la rupture de série de I'ERFS en 2005, les deux enquétes fournissent des résultats plus proches s’agissant du taux de
pauvreté monétaire relative mesuré pour la population totale. Il reste toutefois des écarts par sous- populations, en particulier pour
les enfants de moins de 18 ans (jusqu’a 3,6 points de différence en 2005) et pour les personnes agées de 60 ans et plus (jusqu’a 4,9
points de différence en 2005), méme si ces derniers sont nettement moins prononcés depuis 2005.

Graphique. Evolution du taux de pauvreté (% population totale) 2004-2009 selon SILC et ERFS
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Source : Eurostat, INSEE.

Graphique 1. Evolution du taux de pauvreté monétaire (% population totale) en Europe, 2004-2010.
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retraitées pour I'lrlande etle Royaume-Uni. Voir Note tableau 1.
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Graphique 2. Taux et seuil de pauvreté monétaire en Europe, en 2009
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Source: Eurostat (SILC).
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Graphique 3. Evolution du taux de pauvreté en Europe, 2009/2004
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Champ : ensemble de la population. Source: Eurostat (SILC).
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Graphique 4. Seuils de pauvreté monétaireen 2004 et 2009, € PPA
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Graphique 5. Evolution du taux de prauvreté monétaire chez les personnes agées (% population 65
ansou plus) en Europe, 2004-2010.
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Graphique 6. Evolution du taux de pauvreté monétaire des jeunes (% population moins de 18 ans) en
Europe, 2004-2010.
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ANNEXE :
DONNEES DETAILLEES

Tableau 1. Taux de pauweté monétaire en Europe, en % de la population totale, 2004-2010.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Belgique 14,8 14,7 15,2 14,7 14,6 14,6 15,3
Bulgarie* 14,0 18,4 22,0 21,4 21,8 20,7 22,4
République tcheque* 10,4 9,9 9,6 9,0 8,6 9,0 9,8
Danemark 11,8 11,7 11,7 11,8 13,1 13,3 13,0
Allemagne 12,2 12,5 15,2 15,2 15,5 15,6 15,8
Estonie* 18,3 18,3 19,4 19,5 19,7 15,8 17,5
Irlande 20,9 19,7 18,5 17,2 15,5 15,0 16,1
Grece 19,6 20,5 20,3 20,1 19,7 20,1 21,4
Espagne 19,7 19,9 19,7 19,6 19,5 20,7 21,8
France 13,0 13,2 13,1 12,7 12,9 13,3 14,0
Italie 18,9 19,6 19,8 18,7 18,4 18,2 :
Chypre* 16,1 15,6 15,5 15,7 15,3 15,8 :
Lettonie* 19,2 23,1 21,2 25,6 25,7 21,3 19,3
Lituanie* 20,5 20,0 19,1 20,0 20,6 20,2 20,0
Luxembourg 13,7 14,1 13,5 13,4 14,9 14,5 13,6
Hongrie* 13,5 15,9 12,3 12,4 12,4 12,3 13,8
Malte* 13,9 14,0 14,8 15,0 15,3 15,0 15,4
Pays-Bas 10,7 9,7 10,2 10,5 11,1 10,3 11,0
Autriche 12,3 12,6 12,0 12,4 12,0 12,1 12,6
Pologne* 20,5 19,1 17,3 16,9 17,1 17,6 17,7
Portugal 19,4 18,5 18,1 18,5 17,9 17,9 18,0
Roumanie* : : 24,8 23,4 22,4 21,1 22,2
Slovénie* 12,2 11,6 11,5 12,3 11,3 12,7 13,6
Slovaquie* 13,3 11,6 10,6 10,9 11,0 12,0 :
Finlande 11,7 12,6 13,0 13,6 13,8 13,1 13,7
Suede 9,5 12,3 10,5 12,2 13,3 12,9 14,0
Royaume-Uni : 19,0 19,0 18,6 18,7 17,3 17,1
UE15 15,6 15,9 16,4 16,2 16,3 16,2 :
UE27 16,3 16,5 16,7 16,4 16,4 16,3 :
UE12 (nouveaux entrants) 19,2 18,9 17,7 17,3 17,1 16,9 17,8 s

Note : * nouveaux entrants. UE-12, UE-15, UE-27, moyennes pondérées par la population. : donnée non disponible.

Pour I'ensemble des pays (sauf le Royaume-Uni et l'rlande), la vague de 'année N de I'enquéte SILC correpond aux données de revenus de 'année N-1.
Pour le Royaume-Uni et I'lrlande, 'année de la vague et I'année des données correspondent. Ces décalages sont corrigés ici (ce qui n'est pas le cas dans
les bases de données SILC).

Pour I'UE12, 'UE27, UE15 : calcul Drees (sauf pour I'année 2010 de I'UEL2). Pour la Roumanie, imputation en 2004 et 2005, de la valeur 2006 corrigée du taux
de croissance annuel 2007/2006. Pour le Royaume-Uni, imputation en 2004, de la valeur de 2005 corrigée du taux de croissance 2006/2005.

s: estimation eurostat.

Champ : Ensemble de la population.

Source : SILC-Eurostat, calculs DREES pour UE12, UE15, UE27.
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Tableau 2. Seuils de pauwreté monétaire, en € PPA, 2004-2010.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Belgique 9 320 9 707 9787 10 046 10 494 10 398 10 776
Bulgarie* 2 253 1920 1979 2 859 3451 3528 3301
République tchéque* 4 585 4 956 5 305 5 835 6 062 5793 5944
Danemark 9513 9 688 10 121 10 561 10 750 10 713 11 122
Allemagne 9 391 9 100 10 395 10 804 10 772 10 635 10 955
Estonie* 2837 3377 3895 4 538 4794 4490 4491
Irlande 8 597 9 048 9563 10 633 10 901 10 556 9 705
Gréce 6 450 6 697 6 873 7219 7575 7 559 6 930
Espagne 6 993 7 560 7871 8 369 8384 7 995 7736
France 8 702 8 989 9 089 10 547 10 529 10 711 10 826
Italie 8 208 8 323 8 640 9 157 9119 9 119 :
Chypre* 8 866 9817 10 951 11 299 11 342 11 308 :
Lettonie* 2 356 2 668 3 309 4 354 4394 3580 3484
Lituanie* 2 308 2772 3 428 4170 4 382 3615 3690
Luxembourg 16 538 15 851 16 108 16 166 16 221 16 049 16 195
Hongrie* 3337 3 646 3 894 3 958 4102 4012 4190
Malte* 7 044 7 253 7 464 7 994 8270 7 944 8 359
Pays-Bas 9612 9 897 10 522 11 485 11 536 11 294 11 326
Autriche 10 458 10 452 10 686 11124 11 315 11 451 12 035
Pologne* 2 855 3 057 3 365 4 039 4 426 4540 4 873
Portugal 4942 5157 5349 5702 5 644 5 839 5722
Roumanie* : : 1726 1838 2 065 2122 2159
Slovénie* 6 946 7292 7753 8 287 8 646 8 228 8 512
Slovaquie* 2 394 2772 3 365 4 058 4711 4984 :
Finlande 8 474 8 886 9 145 9 933 10 366 10 276 10 600
Suéde 8 648 9 068 9 545 10 680 11 258 10 897 11 102
Royaume-Uni : 10 137 10578 11 267 11 126 10 250 10 238
UE15 8672 8 869 9 379 10 071 10 084 9 883 :
UE27 7 410 7 639 8110 8 770 8 855 8 697

UE12 (nouveaux entrants) 2832 3034 3328 3 835 4163 4148

Note : * nouveaux entrants. UE-12, UE-15, UE-27, moyennes pondérées par la population. :

donnée non disponible.
Pour I'ensemble des pays (sauf le Royaume-Uni et I'rlande), la vague de lannée N de I'enquéte SILC correpond aux données de revenus de 'année N-1.

Pour le Royaume-Uni et l'rlande, I'année de la vague et 'année des données correspondent. Ces décalages sont corrigés ici (ce qui n'est pas le cas dans

les bases de données SILC).

Pour 'UE12, I'UE27, UE15 : calcul Drees (sauf pour I'année 2010 de 'UE12). Pour la Roumanie, imputation en 2004 et 2005, de la valeur 2006 corrigée du taux
de croissance annuel 2007/2006. Pour le Royaume-Uni, imputation en 2004, de la valeur de 2005 corrigée du taux de croissance 2006/2005.

e: estimation Drees.

Champ : Ensemble de la population.

Source : SILC-Eurostat, calculs DREES pour UE12, UE15, UE27.
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Tableau 3. Taux de pauwreté monétaire des personnes agées (65 ans ou plus) en Europe, 2004-2010.

2 004 2 005 2 006 2 007 2 008 2 009 2 010
Belgique 21,4 23,2 23,0 21,2 21,6 19,4 20,2
Bulgarie* 18,0 19,9 23,9 33,8 39,3 32,2 33,4
République tcheque* 5,3 5,9 5,5 7,4 7,2 6,8 6,6
Danemark 17,6 17,4 17,7 18,1 20,1 17,7 16,0
Allemagne 13,4 12,5 16,2 14,9 15,0 14,1 14,2
Estonie* 20,3 25,1 33,2 39,0 33,9 15,1 13,1
Irlande 38,0 32,8 26,9 28,3 21,1 16,2 10,6
Grece 27,9 25,6 22,9 22,3 21,4 21,3 23,6
Espagne 29,3 30,7 28,2 27,4 25,2 21,7 20,8
France 16,4 16,1 13,1 11,7 11,9 10,6 9,7
Italie 22,6 21,7 21,9 20,9 19,6 16,6 :
Chypre* 50,3 51,9 50,6 46,4 44,4 41,2 :
Lettonie* 21,2 29,8 33,3 51,2 47,5 18,8 9,5
Lituanie* 17,0 22,0 29,8 29,5 25,2 10,2 12,1
Luxembourg 7,8 7,9 7,2 54 6,0 5,9 4,7
Hongrie* 6,5 9,4 6,1 4,3 4,6 4,1 4,5
Malte* 23,4 24,2 20,7 24,7 20,9 18,0 18,1
Pays-Bas 5,4 5,8 9,5 9,4 7,7 5,9 6,5
Autriche 14,3 16,2 14,0 15,0 15,1 15,2 16,0
Pologne* 7,3 7,8 7,8 11,7 14,4 14,2 14,7
Portugal 27,6 26,1 25,5 22,3 20,1 21,0 20,0
Roumanie* . : 30,6 26,0 21,0 16,7 14,1
Slovénie* 20,3 19,9 19,4 21,3 20,0 20,2 20,9
Slovaquie* 7,1 8,5 9,6 9,9 10,8 7,7 :
Finlande 18,7 21,8 21,6 22,5 22,1 18,3 18,9
Suéde 10,1 11,3 9,9 15,0 17,7 15,5 18,2
Royaume-Uni : 24,8 26,1 26,5 27,3 22,3 21,4
UE15 19,6 19,5 19,8 19,0 18,7 16,4 :
UE27 19,1 19,1 19,1 18,8 18,5 16,1 :
UE12 (nouveaux entrants) 17,0 16,9 16,2 18,0 17,9 14,5 14,2 s

Note : * nouveaux entrants. UE-12, UE-15, UE-27, moyennes pondérées par la population. : donnée non disponible.

Pour I'ensemble des pays (sauf le Royaume-Uni et I'rlande), la vague de I'année N de I'enquéte SILC correpond aux données de revenus de 'année N-1.
Pour le Royaume-Uni et l'rlande, I'année de la vague et 'année des données correspondent. Ces décalages sont corrigés ici (ce qui n'est pas le cas dans
les bases de données SILC).

Pour I'UEL12, 'UE27, UEL5 : calcul Drees (sauf pour I' année 2010 de I'UE12). Pour la Roumanie, imputation en 2004 et 2005, de la valeur 2006 corrigée du taux
de croissance annuel 2007/2006. Pour le Royaume-Uni, imputation en 2004, de la valeur de 2005 corrigée du taux de croissance 2006/2005.

s: estimation eurostat.

Champ : Population de 65 ans ou plus.

Source : SILC-Eurostat, calculs DREES pour UE12, UE15, UE27.
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Tableau 4. Taux de pauwreté monétaire des jeunes (moins de 18 ans) en Europe, 2004-2010.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Belgique 18,1 15,3 16,9 17,2 16,6 18,3 18,7
Bulgarie* 18,0 25,0 29,9 25,5 24,9 26,8 27,9
République tcheque* 17,6 16,5 16,6 13,2 13,3 14,3 15,2
Danemark 10,4 9,9 9,6 9,1 10,6 10,9 10,2
Allemagne 12,2 12,4 14,1 15,2 15,0 17,5 15,6
Estonie* 21,3 20,1 18,2 17,1 20,6 17,3 19,5
Irlande 22,8 23,0 22,5 19,2 18,0 18,8 19,7
Grece 20,4 22,6 23,3 23,0 23,7 23,0 23,7
Espagne 24,2 24,5 24,3 24,4 23,7 26,2 27,2
France 14,4 13,9 15,3 15,9 16,8 17,9 18,8
Italie 23,6 24,5 25,4 24,7 24,4 24,7 :
Chypre* 12,8 11,5 12,4 14,4 12,6 13,6 :
Lettonie* 21,5 25,8 20,5 24,6 25,7 26,6 24,8
Lituanie* 27,2 25,1 22,1 22,8 23,7 23,3 24,3
Luxembourg 20,2 19,6 19,9 19,8 22,3 21,4 20,3
Hongrie* 19,9 24,8 18,8 19,7 20,6 20,3 23,0
Malte* 16,7 16,7 19,0 19,3 20,9 19,9 21,1
Pays-Bas 15,3 13,5 14,0 12,9 15,4 13,7 15,5
Autriche 14,9 14,7 14,8 14,9 13,4 14,3 15,4
Pologne* 29,3 26,3 24,2 22,4 23,0 22,5 22,0
Portugal 23,7 20,8 20,9 22,8 22,9 22,4 22,4
Roumanie* : : 32,8 32,9 32,9 31,3 32,9
Slovénie* 12,1 11,5 11,3 11,6 11,2 12,6 14,7
Slovaquie* 18,9 17,1 17,0 16,7 16,8 18,8 :
Finlande 10,0 9,8 10,9 12,0 12,1 11,4 11,8
Suede 10,2 15,0 12,0 12,9 13,1 13,1 14,5
Royaume-Uni : 22,9 23,8 23,0 24,0 20,7 20,3
UE15 17,9 18,1 19,0 19,1 19,4 19,8 :
UE27 19,7 19,5 19,9 19,8 20,1 20,4 :
UE12 (nouveaux entrants) 25,3 24,8 23,6 22,6 22,9 22,7 242s

Note : * nouveaux entrants.UE-12, UE-15, UE-27, moyennes pondérées par la population. : donnée non disponible.

Pour l'ensemble des pays (sauf le Royaume-Uni et I'rlande), la vague de 'année N de 'enquéte SILC correpond aux données de revenus de I'année N-1.
Pour le Royaume-Uni et I'lrlande, I'année de la vague et 'année des données correspondent. Ces décalages sont corrigés ici (ce qui n'est pas le cas dans
les bases de données SILC).

Pour I'UE12, 'UE27, UELS : calcul Drees (sauf pour I'année 2010 de I'UE12). Pour la Roumanie, imputation en 2004 et 2005, de la valeur 2006 corrigée du taux
de croissance annuel 2007/2006. Pour le Royaume-Uni, imputation en 2004, de la valeur de 2005 corrigée du taux de croissance 2006/2005.

s: estimation eurostat.

Champ : Population de moins de 18 ans.

Source : SILC-Eurostat, calculs DREES pour UE12, UE15, UE27.
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Libertd » Bgalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

Annexe 2 : Taux de pauvreté et bénéficiaires de mima sociaux

Ministére de I'économie et des finances
Ministére des affaires sociales et de la santé
Ministére du travail, de I'emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social

Direction de la recherche, des études, Paris, le 16 novembre 2012
de I'évaluation et des statistiques DREES-BLEX N°12-69
Sous-direction de l'observation de la

solidarité

Bureau de la lutte contre I'exclusion

Note a 'attention de Monsieur Bertrand Fragonard
Président du groupe de travail « acceés aux droits, aux biens essentiels, minima sociaux et
intervention sociale »

Objet : Taux de pauvreté et bénéficiaires de minima sociaux en 2008

L’enquéte Revenus fiscaux et sociaux (ERFS) est issue d’'un appariement entre I'enquéte emploi
(Insee), les données fiscales (DGFiP) et les données sur les transferts sociaux (Cnaf, Cnav,
CCMSA). Le champ de 'enquéte porte sur la France métropolitaine et couvre les personnes vivant
en ménage ordinaire. Elle exclut donc les personnes sans-abri ou vivant dans une communauté ou
une institution (maisons de retraite, centre d’hébergement...). Au 1% janvier 2005, les ménages
ordinaires représentaient 97,6 % de la population de France métropolitaine. De plus, le calcul du
niveau de vie s’effectue sur les ménages dont le revenu déclaré est positif ou nul et dont la
personne de référence n'est pas étudiante.

Les estimations présentées ici portent sur I'ar2@88. Les fichiers relatifs & 'année 2010 ne sont
pas encore disponibles et 'année 2009 est pddieupuisque le RSA a été mis en place au cours
de cette année.

En 2008, selon 'ERFS, le taux de pauvreté a 6a&it de 13,0 % soit 7,8 millions de personnes
qui vivaient sous le seuil de pauvreté (950 eusrmIs).

L'enquéte ERFS permet de savoir si au moins urviddiau sein du ménage est allocataire d'un
minimum social (RMI, API, AAH, ASPA et ASV) Mais elle n’indique pas qui le touche au sein
du ménage, ni combien le percoivent. Il n'est dgas possible de déterminer le nombre
d’allocataires de minima sociaux qui sont en situnatle pauvreté. Néanmoins, on peut calculer la
part d’individus pauvres parmi les individus vivatd@éns un ménage bénéficiaire d’'un ou de
plusieurs minima sociaux.

Ainsi en 2008, la moitié des personnes vivant danménage ayant percu un minimum social au
cours de l'année est pauvre (taux a 60 % du nideawie médian). Cette proportion est fort
différente selon le dispositif concerné : proche7@% pour le RMI, elle est de 23 % pour les
individus vivant dans un ménage percevant 'AAtblgau 1).

A linverse, 66 % des personnes pauvres ne vivastdans un ménage ayant percu un minimum
social au cours de I'année 2008.

* Les autres minima sociaux ne sont pas isolés ItERES.
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Tableau 1: Taux de pauvreté 2008 (au seuil de 60 % du nideawie médian) des personnes
vivant dans un ménage dont un membre au moinsibé&ndé minima sociaux

Minima sociaux| AAH Minimum vieillesse RMI API
EZ‘;X(;:)G pauvrete 50 23 49 72 57
Nombre de
personnes pauvreg 2 607* 415 420 1680 480
(en milliers)

Champ : France métropolitaine, personnes vivant dansénage dont le revenu déclaré au fisc estiposinul et dont

la personne de référence n'est pas étudiante.

Personnes vivant dans un méndgméficiaire d’'un ou de plusieurs minima sociaux caurs de I'année.

Source :Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquétes Revisoasx et sociaux

*: le nombre total de personnes pauvres parmidiiscataires de minima sociaux est inférieur a tansne des quatre
allocations car il est possible d’avoir des doubtesnptes (personne vivant dans un ménage ayanfitiérde plusieurs

minima sociaux au cours de I'année).

La part des personnes pauvres vivant dans un mémagevant au moins un minimum social peut
paraitre faible compte tenu du montant des miniogiasix, dont le revenu garanti pour une
personne seule appartient toujours inférieur ail deypauvreté (cf. tableau 2).

Tableau 2 : Revenu minimum garanti selon le minimunsocial et la configuration familiale en
2008

Personne Famille monoparentale Couple
seule avecun | avec deux | avec trois sans avec un avec deux | avec trois
enfant enfants enfants sans enfant enfant enfants enfants

En euros

RMI 448 672 806 985 672 806 941 1120
API 567 756 945 1134 - - - -
AAH 628 942 1 256 157( 1 256 1570 1 884 2 198
Minimum vieillesse 643 643 643 643 1127 1127 1127 1127
Seuil de pauvreté a 60 % 949 1234 1518 1803 1424 1708 1993 2278

Les quatre principaux éléments d’explication pdrur la constitution des familles au sens des
prestations, le recours aux unités de consommadtaéférence temporelle et enfin la non-prise en
compte de certaines ressources dans le calculilbitditbn des minima sociaux.

Le contour d'un ménage allocataire n'est pas tasjteiméme que celui d’'un foyer allocataire. Par
exemple, deux parents qui vivent avec leur file/figé de 26 ans constituent un seul ménage, mais
deux foyers allocataires (le premier constitué diesx parents, le second de leur fils/fille).. Les
ressources prises en compte pour le calcul detapoes peuvent alors exclure un autre apporteur
de ressources, qui fait néanmoins partie du mémageens de I'enquéte ERFS: les revenus
complémentaires ainsi pris en compte dans le cdménage peuvent faire que les individus qui
le composent disposent au final d’'un niveau desugrieur au seuil de pauvreté.

On constate bien ce phénoméne en analysant la sittopdamiliale des ménages bénéficiaires de
minima sociaux. Sur I'ensemble des ménages béaigéiside minima sociaux, ce sont les ménages
complexes qui ont le taux de pauvreté le plus éa(BIL,1 %).

L'autre élément d’explication réside dans le resaux unités de consommation pour le calcul des
niveaux de vie selon une échelle d’équivalencepgui différer de celles des baremes sociaux.
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Ainsi, la prise en compte du conjoint est plus fabte dans le cadre du minimum vieillesse et dans
celui de 'AAH et celle des enfants I'est égalempatir le calcul de 'AAH. Le taux de pauvreté
des bénéficiaires de I'AAH s’éléve ainsi a 40 % ples personnes seules et est compris entre 15 et
22 % pour les bénéficiaires vivant en couple.

Un autre élément d’explication réside dans la tétpar dans le temps de la perception des
allocations. Les prestations infra-annuelles nexpeat pas en compte I'ensemble des ressources
annuelles, mais seulement une partie d’entre elles.

Ainsi le RMI est alloué en fonction des revenudritnestre précédent alors que niveau de vie est
mesureé sur une année entiére.

De plus, on s’intéresse ici & des ménages ayagu per minimum social au cours de I'année. lIs
peuvent ne l'avoir percu que pendant une parti€atmée et avoir des revenus plus élevés une
autre partie de l'année.

Enfin certaines ressources ne sont pas prisesreptealans I'assiette des ressources retenue pour
I'attribution des minima sociaux.

C’est le cas des allocations logement pour le mininvieillesse et I'allocation adulte handicapé et,
au forfait logement prés, pour le RMI et 'API. Gteaussi le cas de certains revenus du patrimoine
qui ne sont pas pris en compte dans le calcul al&ribution des allocations alors gu'ils sont
comptabilisés dans I'enquéte ERFS.

Le Directeur de la recherche, des études,
de I'évaluation et des statistiques

Franck von Lennep
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Annexe : définitions

Revenu disponible : Le revenu disponible d'un ménage comprend les revenus d'activité, les
revenus du patrimoine, les pensions et les prestations sociales (y compris les pensions de retraite
et les indemnités de chdmage), nets des imp6ts directs. Quatre impdts directs sont pris en compte
: I'impdt sur le revenu, la taxe d'habitation, la contribution sociale généralisée (CSG) et la
contribution a la réduction de la dette sociale (CRDS).

Niveau de vie : Le niveau de vie est égal au revenu disponible du ménage divisé par le nombre
d'unités de consommation (UC). Le niveau de vie est donc le méme pour tous les individus d'un
méme ménage. Les unités de consommation sont généralement calculées selon I'échelle
d'équivalence dite de I'OCDE modifiée qui attribue 1 UC au premier adulte du ménage, 0,5 UC aux
autres personnes de 14 ans ou plus et 0,3 UC aux enfants de moins de 14 ans.

Seuil de pauvreté : Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un
ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté. L'Insee, comme Eurostat et les
autres pays européens, mesure la pauvreté monétaire de maniére relative Dans l'approche en
termes relatifs, le seuil de pauvreté est déterminé par rapport a la distribution des niveaux de
vie de lI'ensemble de la population. Eurostat et les pays européens utilisent en général un seuil a
60 % de la médiane des niveaux de vie. La France privilégie également ce seuil, mais publie des
taux de pauvreté selon d'autres seuils (a 50 % notamment), conformément aux recommandations
du rapport du Cnis sur la mesure des inégalités.
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Annexe 3 : Les ménages dont le niveau de vie ediéimeur a 40 et 50% du revenu
meédian
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REPUBLIQUE FRANCGAISE

Ministére de I'économie et des finances
Ministére des affaires sociales et de la santé
Ministére du travail, de I'emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social

Direction de la recherche, des études, Paris, le 19 novembre 2012
de I'évaluation et des statistiques DREES-BLEX N° 12-84
Sous-direction de I'observation de la

solidarité

Bureau de la lutte contre l'exclusion

Note a I'attention de Monsieur Bertrand Fragonard,
Président du groupe de travail
« Acces aux droits, aux biens essentiels, minima sociaux et intervention sociale »

Objet: Caractérisation des personnes dont le niveau de vie est inférieur & 40 % et 50 % de la median
des niveaux de vie en 2009.

L'enquéte Revenus fiscaux et sociaux {ERFS) est issue d'un appariement entre Fenquéte emploi (Insee), le
données fiscales (DGFiP) et les données sur les transferts sociaux (Cnaf, Cnav, CCMSA). Le champ d
I'snquéte porte sur la France métropolitaine et couvre les personnes vivant en ménage ordinaire. Elle exclt
donc les personnes sans-abri ou vivant dans une communaute ou une institution (maisons de retraite, centr
d'hébergement...). Au 1* janvier 2005, les ménages ardinaires représentaient 97,6 % de la population d
France métropolitaine. De plus, le calcul du niveau de vie s'effectue sur les menages dont le revenu déclar
est positif ou nul et dont la personne de référence nest pas étudiante.

En 2009, selon 'ERFS, le niveau de vie médian est de 1 590 euros par mois. Le seuil de pauvreté 240 % d
niveau de vie médian s'établit donc & 636 euros et celui & 50 % & 795 euros. En 2009, 3,3 % de |
population est pauvre au seuil de 40 % et 7,5 % au seuil de 50 % (tableau 1). L'objectif de cette note est d
caractériser ceux qui se frouvent sous les seuils de 40% et 50% selon plusieurs critere
sociodémographiques. Les estimations sont aussi données pour les seuils 2 80 et 70 % a ftitre d
comparaisen.

Tableau 1 : Seuil et taux de pauvreté, nombre de personnes et de ménages pauvres en 2009 sefon |
seuil retenu

40% | 50% |60 % | 70%
Seuil mensuel pour une personne seule (en euros) [ 636 | 795 | 954 | 1113

Taux de pauvreté (en %) 3,3 75| 135 214 |
Nombre de personnes pauvres (en millions) 2,0 4,5 82| 13,0
Nombre de ménages pauvres {en millions) 09 2,0 3,6 5,7

Champ : France métropolitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont le reveny déclaré au fis
est positif ou nuf et dont la personne de référence n'est pas étudiante.
Source ! Insea-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux ef sociaux 2009.

Adresse postale : 14 avenue Duguesne 75350 PARIS 07 SP
Adresse visiteurs : 11 place des cing martyrs du lycée Buffon - 76014 PARIS
http./iwww.social-sante.gouv.fi/ -
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Les ménages les plus pauvres sont plus jeunes et comprennent plus de personnes seules, de
familles monoparentales ou nombreuses que le reste de la population

Les personnes pauvres appariiennent & des menages dont la personne de référence est plus jeune que
dans lensemble de la population. Plus la pauvreté est accentuée, plus cela se vérifie : ainsi 10,8 % des
personnes pauvres au seuil de 40 % appartiennent 4 un ménage dont la personne de référence a moins de
25 ans (contre 2,4 % en population générale} tandis que seulement 5,2 % d’entre eux sont membre d'un
ménage avec un personne de référence agée de 85 ans ou plus (contre 18,1 % en population générale).

Tableau 2 : répartition des personnes pauvres selon I'dge de la personne de référence de leur
ménage en 2009

En %
Personnes pauvres au seuil de ... Ensemble
40 % 50 % 60 % 70 %
Mains de 25 ans 10,6 8,1 8,3 52 2,4
De 25429 ans 6,3 7,1 7.5 71 6,4
De 30 4 39 ans 19,6 211 20,4 21,3 21,4
De 40449 ans 30,5 27,9 26,9 26,2 258
De 50 2464 ans 27,9 26,6 24,7 23,7 259
65 ans ou plus 52 9.3 14,2 16,5 18,1

Champ : France métropolitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont fe revenu déclaré au fisc
est positif ou nul et dont la personne de référence n'est pas étudiante.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux et sociaux 2009.

Les configurations familiales les plus surreprésentées parmi les plus démunis sont les families
monoparentales ainsi que les ménages d’une seule personne et ies familles nombreuses. Une personne
pauvre au seuil de 40 % sur cinq vit seule contre 14,8 % dans la population générale. La méme proportion
appartient a une famille monoparentale (9,2 % en population générale). Seules 9,9 % des personnes les
plus pauvres vivent au sein d’un couple sans enfant. Ce résultat peut étre approché de 'age des personnes
concernees.

Tableau 3 : répartition des personnes pauvres selon la composition familiale de leur ménage en 2009
En%

Personnes pauvres au seuil de ... Ensemble
40% 50% 60% 70%

Ménages d'une seule personne 20,1 18,9 18,8 18,3 14,8
Families moncparentales 21,8 23,7 20,8 18,8 9,2
Couples sans enfant 9.9 10,7 12,7 14,4 24 4
Couples avec un ou deux enfant(s) 247 21,9 23,0 242 359
Couples avec trois enfants 17,2 19,2 19,8 19,7 12,6
Ménages complexes 6,2 5,7 5,0 4,7 3,2

Champ : France méfropolitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont je revenu déclaré au fisc
est positif ou nul et dont la personne de référence n'est pas étudiante.
Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux et sociatix 2008.

Les ménages les plus pauvres se caractérisent par une présence plus forte des indépendants et des
inactifs ni retraités ni étudiants

Les personnes pauvres sont moins souvent dans un meénage dont la personne de référence occupe un
emploi : 42,0 % pour les personnes sous le seuil 2 40 % contre 84,7 % pour l'ensemble de la population. La
trés faible présence des retraités (11,1 % contre 25,2 % pour l'ensemble de la population) s'explique par le
systéme protecteur associé au minimum contributif et au minimum vieillesse. Prés de la moitié des
personnes pauvres au seuil de 40 % vivent dans un meénage dont la personne de référence est au chdmage
ou inactive ni retraitée ni étudiante.

Au sein des actifs occupés, les indépendants sont largement surreprésentés parmi les plus pauvres. 16,4 %
des personnes pauvres appartiennent a un menage dont la personne de référence est indépendante en
emploi. Ce taux tombe & 10,5 % pour les personnes pauvres au seuil de 50 %. Cette surreprésentation est
accentuée en 2009 ol les indépendants ont &té particuligrement impactés par la crise économigue.
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Tableau 4 : répartition des personnes pauvre selon la situation sur le marché du travail de la
personne de référence

Fn %
Personnes pauvre au seuil de ...
40 % 50 % 60 % 70 % | Ensemble
Actifs occupés 42,0 41,0 450 49,1 64,7
dont agriculteurs exploitants 8,3 55 3,9 3,0 1,6
artisans, commergants, et chef
d'entreprise 10,1 85 7,5 6.4 5,0
cadres et professions intellectuelles
supérieures 2.7 2,0 1,6 1,5 13,0
professions intermédiaires 46 3,9 4.8 6,0 15,4
employés 9,5 94 10,7 1,7 10,3
OUVTiers 8,7 11,8 16,6 20,4 18,5
Chameurs au sens du BIT 234 22,5 17,9 14,1 51
Retraités 11,1 15,1 20,1 231 252
Autres personnes sans activité 234 21,4 16,9 13,7 4.9

Champ : France métropolitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont le revenu déclare au fisc
est positif ou nul et dent la personne de référence n'est pas étudiante.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux et sociaux 2009,

Les plus pauvres sont plus souvent locataires ou logés a titre gratuit

Plus les personnes sont pauvres, plus elles sont locataires du secteur privé ou logées gratuitement. Les
personnes pauvres au seuil de 40 % sont le plus souvent locataires (60,8 %) et plus fréquemment dans le
parc privé {36,2 %) que dans le parc social (24,6 %).

Tableau 5 : répartition des personnes pauvres selon le statut d’occupation du logement

En %

Personnes pauvre au seuil de ...
20% | B0%|  60%|  70% | eome
Accédant & la propriéié 12,1 11,3 12,3 13,5 254
Proprietaire 22,7 21,8 23,0 24,2 37,0
Locataire HLM 246 28,1 293 28,3 14,0
Locataire privé 36,2 35,2 324 31,2 21,4
Logé gratuitement 4,3 3,5 3,0 2.8 2,2

Champ : France métropolitaine, persennes vivant dans un ménage ordinaire dont le revenu déclaré au fisc .
est positif ou nut et dont la personne de référence n'est pas étudiante.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux ef sociaux 2009.

Plus la pauvreté est extréme, plus fa personne de référence est souvent de nationalité étrangére

Les plus pauvres vivent aussi plus fréqguemment dans des ménages ou la personne de référence est de
nationalité étrangere. Des critéres de résidence et de nationalité peuvent en effet s'appliquer au versement
de certaines aides, ce qui rend leur situation d’autant plus précaire. En effet, parmi les personnes sous le
seuil de 40%, 24,6 % appartiennent a8 un ménage dont la personne de référence est de nationalite efrangere
contre seulement un peu plus de 7% dans la population générale. Cette surrepréesentation peut aussi
traduire des difficultés particulieres d'insertion sur le marché du travail des personnes de nationalite
étrangére ainsi qu'un patrimoine quasiment inexistant. ‘
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Tableau 5. Répartition des personnes pauvre selon la nationalité de la personne de référence en 2009
En%

Personnes pauvre au seuil de ...

40% 50% 60% 70% | Ensemble
Francgais 75,4 78,7 81,0 83,4 92,8
Autres pays ou apatride 19,4 17.4 15,3 13,0 4,5
Europe 52 3,9 3,7 3,6 2,8

Champ : France métropolitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont le revenu déclaré au fisc
est positif ou nul et dont la personne de référence n'est pas étudiante.
Source : insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux ef sociaux 2009.

La moitié du revenu disponible des ménages pauvres au seuil de pauvreté a 40 % est constituée de
prestations sociales non contributives

li peut sembler surprenant que les aides ciblées sur les plus pauvres (minima sociaux et allocations
logement) combinées aux prestations familiales Iaissent une part significative de la population dans une
extréme pauvreté. De fait, une part non négligeable des personnes pauvres au seuil de 40 % ne benéeficient
ni d’'une allocation logement ni d’'un minimum social (27,6 %) et seules 25,8 % d'entre elles cumulent les
deux types de prestation (tableau 6). La non-perception d'une allocation logement s’explique essentiellement
par le statut d'occupation du logement : les propriétaires sans charge de remboursement et les personnes
logées & titre gratuit ne pergoivent pas d'allocation logement. L'éligibilité aux minima sociaux exige aussi de
répondre & d'autres critéres que celui de la faiblesse des ressources monétaires : durée de séjour sur le
territoire francais pour les étrangers, condition d'age. L'appréciation de la condition de ressource peut étre
plus difficile & établir pour les indépendants. De fait, les moins de 25 ans, les étrangers et les indépendants
sont plus présents parmi les plus pauvres gue dans le reste de la population. Enfin, le cumul d’'un minimum
social, généralement le RSA sur la population étudiée, et d'une allocation logement ne suffit pas toujours a
sortir de la grande pauvreté. ’

Les pius pauvres bénéficient cependant largement des transferts sociaux. Quel que soit le seuil retenu,
environ 9 personnes pauvres sur 10 bénéficient d’'une prestation sociale contributive ou de la prime pour
l'emploi. L'ensemble de ces transferts représentent la moitié du revenu disponible des menages pauvres au
seuil de 40 % (tableau 7).

Tableau 6 : Taux de perception de différents types de revenu des personnes pauvres
En%

Personnes pauvre au seuil de ...

40% 50% 60% 70% | Ensemble

Prestations sociales non coniributives ou prime
pour 'emploi 89,7 90,5 87,7 85,3 63,8
Prestations sociales non contributives 85,4 86,5 83,6 80,5 546
dont prestations familiales 54,8 58,5 56,9 55,5 42.8
allocations de logement 60,0 64,1 63,4 60,7 24,0
minima sociaux et RSA activité (*) 38,2 44,5 38,7 32,1 10,8
dont RSA 32,7 36,6 28,6 23,7 6,9
AAH 50 4,7 5,3 53 2,9
minimum vieillesse {*) 1,3 4,6 53 4.5 1,5
Prime pour l'emploi 23,0 29,0 359 39,9 30,1
Allocation logement et minimum social 258 33,2 29,8 248 7.1
Allocation logement sans minimum social 342 31,0 336| - 359 16,8
Minimum social sans allocation logement 12,5 11,3 8,9 7.3 3,7
Ni allocation logement ni minimum socigl 276 24,6 27,7 32,0 72.4

(*) prime de solidarité active 2009 incluse

(** Le minimurmn vieillesse est supérieur a 40% du seuil de pauvreté pour une personne seule ou un couple
sans enfant; i peut s'agir ici d'un « effet de bord », par exemple de personnes n'ayant commenceé a
percevoir le minimum vieillesse qu'en cours d’année ou de l'effet de [a composition familiale.

Champ : France métropalitaine, personnes vivant dans un ménage ordinaire dont le revenu déclaré au fisc
est positif ou nui et dont la personne de référence n'est pas étudiante.

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux of sociaux 2009.
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De facon plus générale, les ménages les plus pauvres se caractérisent par la faible part des revenus
dactivité dans le revenu disponible en lien avec la sous-représentation des actifs occupés. La part des
salaires dans le revenu des ménages pauvres au seuil de 40 % est trés basse (26,9 % contre 63,5 % pour
I'ensemble de la population) alors que celle des prestations chémage est plus de deux fols plus élevée qu'en
population générale (7,7 %). La part des retraites est relativement réduite dans le revenu disponible des
ménages sous le seuil de 40 % (14,2 %). Méme si les indépendants sont surreprésentés dans la population
des plus modestes, les revenus des indépendants pésent peu, traduisant le faible bénéfice tiré de ces
activités.

Tableau 7 : décomposition du revenu disponible des ménages pauvres en 2009

En%

Ménages pauvres au seuil de ...
40 % 50 % 60 % 70% | Ensemble
Revenus d'activité 28,7 30,5 35,5 40,7 69,5
dont salaires 26,9 26,8 32,5 38,0 63,5
revenus des indépendants 1,8 3,7 3,0 2,8 6,1
Allocations de chémage 7.7 7.3 7.3 6,8 3,0
Retraites et pensions 14,2 17,6 231 28,4 25,1
Revenus du patrimoine 3,9 34 3,6 3,6 12,2
Prestations sociales non contributives 49.0 44,3 34,0 26,6 53
dont prestations familiales 12,9 11,8 97 8,3 2.4
allocations de logement 18,3 15,4 12,0 9.4 1.4
minima sociaux et RSA activité (*) 17,8 17,1 12,3 9,0 1,4
dont RSA 13,9 12,3 7,3 4,6 0,6
AAH 2,7 2,8 2,9 2.7 0,6
minimum vieillesse 0,5 1,6 1,7 1,3 0,2
Prime pour I'emploi 1,3 1,2 1,1 1,0 0,4
Impdts directs (**) -4.8 -4.2 -4.6 -5,2 -15.4
Revenu disponible 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(*) prime de solidarité active 2009 incluse
(**) impdts sur le revenu des personnes physiques, taxe d'habitation, CRDS et CSG

Champ : France métropolitaine, ménages ordinaires dont fe revenu déclaré au fisc est positif ou nul et dont
1a personne de référence n'est pas étudiante.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-CCMSA, enquéte Revenus fiscaux et sociaux 2009.

Le directeur de la recherche, des études, de
I'évaluation et des statistiques

>

FrancK Von Lennep

Copie : Messieurs Michel Peltier et Antonin Rivard
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Annexe 4 : Les principales études a mener au premisemestre 2013 :

1 — Discontinuité des droits, gestion des indus ;

2 — Périodicité des prestations (annualisationreamensualisation) ;

3 — RSA activité et PPE, reprendre le dossieraldd’ aux ménages actifs précaires ;
4 — ASS — RSA, articulation entre les prestatidrdr@its connexes.
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Annexe 5 : Domiciliation, nombre et colt (UNCCAS)

LICCaS

Union Nationale
des Centres Communaux d'Action Sociale

La domiciliation des CCAS/CIAS
Nombre et colt

L'élection de domicile reléeve d'une réelle responsabilité de l'administration et d'une
véritable ambition de lien social pour les administrés. En effet, I'entretien préalable tout
comme la régularité du « passage » pour retrait du courrier est I'occasion d'échanger et
de solliciter des conseils auprés de I'agent d'accueil des CCAS/CIAS.

1. Nombre de personnes domiciliées
L'UNCCAS ne dispose pas de données nationales sur le nombre de personnes
domiciliées au sein des CCAS/CIAS. Il s'agit, selon nous du rble des préfets de collecter
ces informations et de les faire remonter aupres de la DGCS.
En effet, rappelons que dans le cadre du dispositif « généraliste » (Loi DALO), la circulaire
du 25 février 2008 prévoit que « Les organismes de domiciliation doivent transmettre
chaque année au préfet un rapport succinct sur leur activité de domiciliation. »
Ce rapport peut préciser notamment :
- le nombre de domiciliations en cours ;
- le nombre d’élections de domicile recues dans Eanet le nombre de radiations ;
- les moyens matériels et humains dont il disposer @asurer son activité de
domiciliation ;
- pour les seuls organismes agréés, les conditionsisie en ceuvre du cahier des
charges.

Or, a ce jour, & notre connaissance, les préfets ne demandent pas ces rapports faute
d'investissement sur ce dispositif. 1l serait donc opportun d'activité cette obligation envers
les organismes domiciliataires et surtout qu'elle soit suivie d'une analyse par les services
déconcentrés et d'un rapport ensuite au niveau national pour connaitre les besoins sur les
territoires.

Toutefois, afin d’avoir une lecture d’ensemble de I'activité de domiciliation sur un
département cela nécessite par ailleurs, dans le cadre du pilotage local, la réalisation d'un
modele de rapport d’activité commun aux CCAS et aux associations, sans alourdir la
charge des structures qui domicilient.

2. Co0t du dispositif pour les CCAS
Outre la mission méme de domiciliation - accueil, entretien, délivrance de l'attestation - la
domiciliation a un codt important lié a la gestion du courrier :
- Réception, classement, stockage et distribution du courrier
- Aménagement d'un espace dédié et a I'abri des regards
& Pour 500 personnes domiciliées compter environ 3m2 d’espace de stockage (hors colis)
- Les services humains connexes : décryptage du courrier avec la personne...
- L'informatisation de la base de données pour I'enregistrement des courriers
- Les outils informatiques, téléphoniques et autres (imprimantes...)
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Au dela du colt pour la collectivité, les bénéficia ires sont de plus en plus
nombreux & pouvoir, grace a la domiciliation ouvrir ou maintenir leur droits.

— CCAS de Marseille (796 623 habitants) - données 20 11

Nous avons pris comme site de référence un de nos 7 lieux d’accueil et ensuite nous
avons ainsi pu en déduire le colt unitaire d’'une domiciliation et multiplier enfin ce chiffre
par celui du nombre total de personnes domiciliées par le CCAS de Marseille (file active a
ce jour) c'est-a-dire environ 2400 personnes.

Site de I'évéché qui compte une file active de 800 personnes domiciliées :

- Personnel : 52 600euros/an
1,5 ETP agent administratif
1ETP catégorie B

- Locaux : 12 600 euros/an
Location d’'un local de 35m2

- Equipement : 8000euros/an
2 postes de travail dont ordinateurs
1photocopieur

- Equipement spécifigue : 500euros/an
Fournitures, trieur...

- Services extérieurs : 1000 euros/an
Assurance, abonnements, prestataires d’entretiens...

Soit un co(t total de 75 000 euros environ pour 800 personnes domiciliées. Soit un
colt de 95 euros pour une domiciliation.

Ainsi pour le CCAS de la ville de Marseille qui com pte une file active de 2400
personnes domiciliées, le colt global est de 228 00 0 euros environ par an.

— CCAS de Saint Denis (85 832 habitants) - données 2 011/2012

Nombre :
- Nombre d'élections de domicile sur 2011 : 1276 domiciliés (AME : 887 + CERFA :
389)

- Nombre d'élections de domicile au 16/11/2012 : 1634 domiciliés (AME : 1168 +
CERFA : 466)
- Nombre de demandes instruites en 2012 : 1758 domiciliés (AME : 1238 + CERFA :
520)

Coat total (personnel et frais de fonctionnement) pour 2012 - 216 658€ :

- Nombre d'équivalent temps plein mobilisé par semaine (+ éventuellement nombre
d'heures par semaine) : 2 ETP Conseilleres catégorie C (colt annuel 69 858€) + 1 ETP
travailleur social chargé des entretiens de demande de domiciliation (colt annuel 44
000€) + 1 journée par semaine d'l cadre chargé des validation (Commission) des
demandes de domiciliation (co(t annuel 8 800€) +1 ETP travailleur social chargé du suivi
social des Domiciliés (colt annuel 44 000€) ;

- Frais de fonctionnement et d’entretien des locaux et du matériel dédiés a l'activité le cas
échéant : 50 000.

Soit un codt de 123€ par domiciliation.
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— CCAS de Reims (187 005 habitants) — données 2009

Nombre :
Le nombre d'élections de domicile se portait a 500, pour 734 demandes instruites (dont
109 demandes émanant du terrain d’accueil des gens du voyage).
Depuis décembre 2009, une association gérant un accueil de jour a obtenu un agrément
domiciliation (prestations et droits relevant de I'article L.264-1 et s. du CASF et AME) pour
les personnes qui fréquentent la structure. Une autre association est agréée pour la
domiciliation liée a la demande d’asile.
Les charges de travail s’évaluent ainsi :
- Secrétariat : 6 heures par semaine (présence en commission, saisie des données,
rédaction des courriers) ;
- Agent administratif : 35 heures par semaine (présence en commission, temps de
réception, temps administratif, gestion du courrier) ;
- Référent social: 16 heures par semaine (présence en commission, travail
partenarial, suivi des dossiers spécifiques) ;
- Accueil : 10 heures par semaine (prise de rendez-vous, standard, distribution du
courrier, signature des Cerfa) ;
- Chef de service : 3 heures par semaine (conception, organisation).

Colt : L'ensemble des missions relatives a I'élection de domicile correspond a 70 heures
par semaine, soit 2 Equivalent Temps Plein (ETP) pour un budget d’environ 78 000 euros
brut, pris sur la dotation globale de fonctionnement du CCAS. Ne sont pas pris en compte
les colts de fonctionnement.

— CCAS de Pantin (49 919 habitants) - données 2011

Le nombre :
- élections de domicile sur 2011 : 191
- demandes instruites : 191 (pas de rejet)

Le codt :

Estimation de la masse salariale fixée a 28 000€ salaire chargé :

- phase instruction de la demande: 12% d'un ETP d'un agent de catégorie C, soit 3360€

- phase réception et ventilation du courrier : 13% d'un ETP d'un agent de catégorie C, soit
3640€

- phase remise du courrier a l'usager : 13% d'un ETP d'un agent de catégorie C, soit
3640€.

Au total, soit prés de 10 640€. On peut donc considérer presque un 0.5 ETP pour cette
mission.

Sur les frais de fonctionnement et d'entretien des locaux, donnée impossible a renseigner.

— CCAS de Blanc Mesnil (46 936 habitants) - données 2011

Nombre :
- 158 personnes domiciliées au CCAS (140 en 2010 soit une augmentation de 12,86%)
- 113 demandes traitées

Colt :

- Co(t salarial (en brut) : sur une estimation de 650 heures de travail annuel (recueil des
demandes, traitements des dossiers et suivi, remise des courriers aux domicilié(e)s) soit
19 semaines de travail par an pour un temps plein & 35 heures semaines ce qui
représente un codt salarial de : 16 103,21€
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- Les frais de fonctionnement et d'entretien sont a ce jour difficlement quantifiables, il
faudrait prendre le temps de tout pointer les locaux, les assurances le chauffage,
I'amortissement du matériel etc. ce qui veut dire une étude beaucoup fine sur des infos a
recueillir aupres des techniques, des achats etc.

— CCAS de Bagnolet (32 511 habitants) - données 2011

Nombre :
- 83 personnes domiciliées en 2011
- le nombre de demande instruite est d'environ 120 annuellement.

Le colt :

- moyens humains (40 % ETP) par jour 15 passages et aides

- la charge de travail en euros (total année) : 13.000 €

- frais de fonctionnement et d’entretien des locaux et du matériel dédiés a l'activité le cas
échéant : papeterie (feuilles, copie, téléphone, locaux, nettoyage ....) : 15.000.€

— CCAS des Lilas (20 226 habitants) - données 2011

Indication préalable (issue de I'Analyse des Besoins Sociaux) : Toute premiere demande
et / ou renouvellement fait I'objet d'un entretien avec la responsable du pdle social. Pour
mémoire, ce service rendu a l'usager est aujourd’hui la premiére demande dans l'activité
du pole social devant la demande a titre alimentaire. (...)

Le nombre :
2011 : 95 domiciliations, 20 1eéres demandes, 36 renouvellements, 20 en instance de
renouvellement, 19 fins de domiciliation

Le codt :

Pour I'évaluation premiére demande : une vingtaine par an + enregistrement administratif:
20 heures / an Entretien renouvellement: une trentaine par an : 15 heures / an.

Passage mensuel comptabilisé pour retrait courrier (plus d'une centaine de passage /
mois) : 2 heures par mois. N'est pas pris en compte les cas individuels qui nécessitent
l'intervention du directeur ou qui mobilise les agents d'accueil ne sont pas comptés. Ne
sont pas non plus pris en compte les codts de fonctionnement.

— CCAS de Libourne (23 000 habitants) - données 2011 /2012

en annexe :

- Al co(t de la prestation domiciliation : 19 700€ globale soit 123€ unitaire,

- A2 répartition interne des taches suivant le guichet, (voir la piéce jointe document
PDF)

- A3 évolution 2007 - 2012 de la domiciliation.
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Conclusion :

— Lorsque I'on prend en compte les frais de personne | et de fonctionnement, le colt de la
domiciliation oscille entre 95 et 125€ pour les CCA S des communes qui ont un nhombre de
domicilié particulierement important. Ce co(t doit étre pris en compte via un financement
Etat.

— Au motif des économies d’'échelle, plus important e st le nombre de domiciliations
réalisées, plus, corrélativement, le co(t unitaire baisse. Mais une structuration minimale est
indispensable a une meilleure mise en ceuvre de la d omiciliation aussi conviendrait-il de
soutenir financierement I'effort particulier des pe tites et moyennes communes.

— Outre le nombre agrégé des domiciliations réalisé  es — plan départemental puis national
— il conviendrait de s’intéresser a la durée des do  miciliations afin de vérifier ainsi la durée
du parcours d'accés aux droits ou au parcours résid entiel.
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Annexe 1

Valorisation du temps de travail - Activité domiciliation - 2012
CCAS DE LA VILLE DE LIBOURNE

160 domiciliations instruites au cours de I'année 2012
Stock au 15/11/2012 : 153 domiciliations

TOTAL Moyens humains : 900 H SOIT 116 jours (0.49 etp)

Accueil général - 1 agent d’accueil - 1 ETP Nombre
) court
d’heures
Réception de la personne : 5 min x 160 13n00 257.40
Création du dossier + classement : 15 min x 160 40n00 792.00
Tri du courrier et classement dans les dossiers individuels — 90h 1782.00
1j/mois
Remise des courriers aux bénéficiaires, signature du 217h 4296.60
registre des visites (10 visites/jour x 5] x 52 sem = 2600 visites
de 5min)
Suivi de la fréquence des visites (tableau récap des visites 96 h 1 900.80
mensuelles)
8h/mois
Retour des courriers non retirés a la poste - 30min/mois 6h 118.80
TOTAL 462 h 9 147.60 €
Accueil Social : 2 agents d’accueil social : 1ETP Nombre
, CouTt
d’heures
Accueil et évaluation de la demande (1er RDV) 15 min 40h00 641.20
x160
Instruction de I'élection de domicile, remise du reglement 80h00 1282.40
de domiciliation (2¢me RDV)
copies + inscriptfion tableau de suivi : 30 min
Gestion administrative : courriers de fin de domiciliation, 186h00 2981.58
résiliations et changement d'adresse
- Rédaction des courriers, mise a la signature, copies,
classement, mise sous enveloppe,
- Suivi statistique : bilan mensuel et annuel
2j/mois ; 24j/an
Décryptage des courriers aux bénéficiaires (activité 12h00 192.36
ponctuelle)
TOTAL 318h 5097.54 €
Encadrement : 2.50h/sem N'ombre COUT
d’heures
Conception, organisation de I'activité
Encadrement des agents, validation des demandes, visa 120h 3174.00 €
des courriers Bilan annuel
Frais de fonctionnement et matériels Cout
Mobilier :
- Armoire de stockage afin de stocker le courrier 199.00€
- Espace de stockage : 2m?2
Matériel informatique :
- 1 poste informatique (saisie des domiciliations sur logiciel JVS) 1196.00 €
- 1 imprimante 507.50 €
- Module domiciliation logiciel JVS + formation
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Fournitures adminisiratives
- feuilles d’émargement individuelles
- feuillets CERFAS : 129.60€ (0.81€/fevillet) 129.60 €
- feuilles, copies, dossiers suspendus, classeurs, enveloppes, 240.00 €
timbres (car renvoi du courrier, au cas par cas, exp :
déménagement, incarcération, hospitalisation)
TOTAL 2 272.10€
COUT GLOBAL DE LA PRESTATION 19 691.24 €
Cout par domiciliation 123.07 €

I .I ville de

Annexe 3

La domiciliation au C.C.A.S de Libourne

Evolution des demandes :

Rappel du cadre d’intervention :

Parution de la circulaire du 25/02/2008 : CCAS habilité de plein droit &
instruire les ELD — durée validité 1 an — cadre plus précis

Mise en ceuvre de la nouvelle procédure adoptée en CA du CCAS du

23/09/2010 qui prévoit une contractualisation avec le demandeur
(reglement de domiciliation)

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Stock au 153
3112 60 84 11 90 100 1 01511 2012)
Nombre de
dom inshrultes NC NC 104 107 120 160
dans 'annee
(flux)

Depuis 2010, on constate une augmentation significative des élections de
domicile :

+70% en nombres d’élection de domicile (en stock)
+ 50% en nombres d'instructions annuels (flux)

Le coit du dispositif :

- 160 domiciliations instruites en 2012
153 personnes domiciliées au 15/11/2012

36




- Moyens humains: 0.50 ETP (soit 900h) : accueil, secrétariat, agent social,
encadrement : 17419.14€

- Frais de fonctionnement et matériels : 2272.10€

Total : 19 691.24€

Soit un co0t/Domiciliation : 123.07€

Comparatif avec les autres exemples de C.C.AS:

Bagnolet Libourne Reims
Nbre 'doml_cmqhons 120 160 734
instruites
Budget

Moyens humains 78 000%€ (sans les

Frais de fonct® & 28 000£ (global) 19 691€ (global) f.ro|s de
L fonctionnement)
matériels
Cout unitaire 233€ 123€ 106€

37




Annexe 6 : Le rendez-vous prestations de la MSA

sante CCMSA - DPS
famille Département Partenariats et Conventions

retraite VDU
services 18 juillet 2012

LE RENDEZ-VOUS PRESTATIONS MSA
UNE ACTION EN FAVEUR DE LA PLENITUDE DES DROITS DES ASSURES AGRICOLES

Cette note présente le Rendez-vous Prestations MSA, un dispositif original mis en ceuvre
par le régime agricole depuis 2007 pour permettre aux assurés d’atteindre la plénitude de
leurs droits. Elle présente le dispositif (1), expose sa méthode de déploiement et de
fonctionnement (2), puis ses principaux résultats (3).

1. LE DISPOSITIF : UNE ACTION INNOVANTE

1.1. Le contexte de mise en place :

Dans le cadre de son Plan d’action stratégique 2006 — 2010, la Mutualité Sociale Agricole
(MSA) a souhaité ceuvrer en faveur d’'une protection sociale agricole globale, a méme
d’assurer a chacun la plénitude de ses droits . Un des axes de cette politique a
consisté en la mise en place d’'une procédure d’audit de la situation sociale des assurés.

1.2. Présentation :

Le Rendez-vous Prestations MSA consiste en un entretien individuel , d'une durée
moyenne d’une heure, entre un assuré du régime agricole et un salarié d’une caisse de
MSA. L'objectif fixé par l'institution est d’atteindre 12 000 assurés audités par an, soit 10
entretiens par mois et par département.

Au cours de cet entretien, le conseiller MSA procéde a un audit de la situation sociale de
'assuré, afin d’établir I'inventaire des prestations auxquelles I'adhérent peut prétendre, en
regard des prestations qu'’il pergoit. Dans sa logique de guichet unique, la MSA étudie les
droits dans tous les domaines : santé, famille, retraite, action sanitaire et sociale,
prestations de protection sociale complémentaire.

Dans un second temps, le conducteur de I'entretien délivre a I'assuré de I'information sur

ses droits potentiels non encore ouverts, et peut l'orienter , si besoin, vers des services
internes ou des organismes externes.

2. UNE METHODOLOGIE EXPERIMENTEE ET CONFIRMEE

2.1. Conception et déploiement :

Une fois la décision de mettre en ceuvre un audit de situation sociale actée, un groupe de
travail a été créé au niveau de la Caisse centrale de la MSA (CCMSA). Son objet était de
batir une méthodologie et des outils permettant de s’assurer que I'adhérent dispose de
toute l'information nécessaire pour faire valoir ses droits, qu’il s'agisse de protection
sociale de base ou complémentaire.
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A partir des préconisations du groupe de travail, une phase d’expérimentation a pu
s’enclencher, associant cingq caisses de MSA (couvrant douze départements). L'objectif
était double :

- dégager des bonnes pratiques en termes de méthodologie d’audit ;

- proposer des modalités d’'organisation au niveau central comme au sein des
caisses de MSA (communication, formation, désignation d'un référent dans
chaque caisse, pour suivre le dossier et servir d'interface entre la caisse et la
CCMSA, etc.).

Les enseignements tirés de ce travail d’expérimentation ont permis une généralisation
progressive du dispositif a 'ensemble du territoire, par vagues successives.
2.2. Procédure d’audit :

by

Une procédure a été congue pour tendre vers plus defficacité , a travers une
standardisation des Rendez-vous Prestations, de la phase de repérage des assurés
audités jusqu’au suivi statistique des entretiens.

= Sélection des personnes auditées et préparation de I'entretien

Deux méthodes de sélection des personnes a auditer peuvent étre utilisées par les
caisses de MSA :

- la méthode dite « au feeling », qui consiste en une proposition de rendez-vous
effectuée lors d’un contact avec l'adhérent ;

- un « ciblage » de publics particuliers, dont la probabilité d’étre concernés par des
droits non ouverts est forte, du fait de leur situation (public précaire, jeunes
installés) ou d'un événement récent (changement de situation familiale ou
professionnelle).

Avant le jour du rendez-vous, I'agent MSA recueille un certain nombre d’informations sur
I'assuré, pour faciliter la tenue de I'audit.

= Conduite de I'entretien
L'entretien peut avoir lieu :

- a l'agence de proximité ou au lieu de permanence MSA,
- chez 'adhérent,

- au siege de la Caisse MSA,

- par téléphone.

Le déroulement de I'entretien suit le remplissage d’une fiche « contact », sur laquelle sont
renseignés progressivement les droits ouverts et les droits potentiels de I'assuré. Pour
aider le conducteur de l'audit, un guide de I'entretien est a sa disposition. Celui-ci contient
des renseignements généraux sur le Rendez-vous Prestations MSA, et des fiches mémo
présentant les différentes prestations, qu’elles relévent de la protection sociale de base ou
complémentaire, ou de I'action sanitaire et sociale.

= Suites de I'entretien
Dés I'entretien terminé, le conducteur compléte :

- lafiche « contact » et la transmet aux différents services de la MSA concernés par
les droits a ouvrir ou a fermer

- le tableau de suivi, qu'il transmet le 10 de chaque mois en Caisse Centrale, ou
s'effectuent la compilation et le suivi statistique du dispositif

Un suivi est opéré jusqu’a finalisation de I'étude des différents droits potentiels.
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3. DES RESULTATS SATISFAISANTS EN 2011(cf PJ Bilan 2011)

En 2011, chaque entretien a permis de détecter en moyenne 1,5 droit potentiel a ouvrir
qui, in fine, aboutira & 0.8 droit ouvert par assuré . Des démarches non effectuées ou
une étude plus précise de la situation de l'adhérent expliquent cette différence.
Ponctuellement, des droits peuvent également étre fermés.

En 2011, prés de 90% des départements ont participé et 8 555 entretiens ont été
réalisés (78% de I'objectif final est atteint).

Il apparait que la premiére cause de non recours identifiée est la méconnaissance des
droits (par exemple les pensions de réversion non sollicitées par les hommes), puis la
complexité des dispositifs ou des démarches.

En 2011, 6 924 droits ont été ouverts et concernent principalement dans les domaines

de la santé et de la famille.
L’annexe « bilan annuel 2011 » détaille les résultats de I'année 2011.
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[1]

[2]

Annexe 7 : Renouvellement de la CMUC (fiche DSS)

Ouverture de droit et renouvellement

des demandes de couverture maladie universelle
complémentaire (CMU-c)

La procédure

L’ouverture des droits est conditionnée par le défxine demande auprés d’un organisme
local d'assurance maladie. Celui-ci examine lesditioms d’ouverture de droits,
notamment celles liées a la résidence et aux recesRu

Le droit & la CMU-c est ouvert I€Jour du mois qui suit la décision d’attributiomu$ en
cas de procédure d’admission immédiate (dans earimre au ¥ jour du mois de la
demande).

L’absence de décision de la caisse dans un déldéabe mois a compter de la réception du
dossier complet de demande vaut décision implitaeceptation.

La demande de renouvellement se fait dans les mé&meditions qu’'une premiere
demande (dépbt de la demande aupres de la cdiisedoit étre déposée au moins 2 mois
avant I'expiration de la période pour laquelle I81d-c a eté attribuée en application du
3*Malinéa de l'article L.861-5 du CSS.

Toutefois, le délai d’ouverture du droit applicakle cas de premiére demande {fgdur

du mois suivant la décision) n’est pas applicabbe r@nouvellements : pour une demande
de renouvellement effectuée dans les délais imppaéd'article L.861-5, le droit est
reconduit pour un an dés le lendemain de I'exmimatde la période initiale. Le
renouvellement d’attribution de la CMU-c n’entrati@nc aucune interruption du droit.

Les délais constatés

Concernant les délais d'instruction des dossieesI{d demande ou de renouvellement),
aprés une augmentation constatée en 2009 et 28&@ux efforts entrepris en matiére de
lutte contre la fraude, une réelle amélioration @sistatée en 2011, notamment pour la
CNAMTS qui a réduit ses délais a 22 jours, con@go2irs les deux années précéedentes, et
pour le RSI qui maintient un délai particulieremeatirt a une dizaine de jours.

Les mesures de relance par les caisses

Un courrier est systématiquement adressé par lssesaaux bénéficiaires de la CMU-c, 3
mois avant 'échéance de leur droit, les invitapt@céder au renouvellement.
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Par ailleurs, en pratique, un « délai de toléranest appliqué par les caisses d’assurance
maladie puisque les demandes de renouvellememtffes jusque dans le mois qui daifin du
droit, sont acceptées comme des demandes de rdleoumat.

Toutefois, a ce jour, aucune donnée nationale mengiede connaitre le nombre de
demandes de renouvellement effectuées tardivendent (au-dela du délai de tolérance
d’'un mois suivant la fin de la période de droitgéhérant donc une rupture de droit.
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Annexe 8 : Propositions pour améliorer la situatiordes familles monoparentales
(Secrétariat général du HCF)

22 PROPOSITIONS POUR AMELIORER
LA SITUATION DES FOYERS MONOPARENTAUX
EN SITUATION DE PAUVRETE
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POURQUOI PROPOSER D AMELIORER SPECIFIQUEMENT LA SITUATION DES FOYERS
MONOPARENTAUX EN SITUATION DE PAUVRETE ?

Apres transferts sociaux, le taux de pauvreté démnts qui vivent avec un seul parent reste trois
fois supérieur a celui des enfants vivant aveqadesnts en couple.

On compte prés de 2 millions de foyers monoparenéagc au moins un enfant de moins de 25
ans (dont 1,3 million avec au moins un enfant dénmade 18 ans) ; 2,8 millions d’enfants de
moins de 18 ans vivent avec un seul parent. Pe¢rois quarts des situations de monoparentalité
sont dues a une séparation, 15% a la naissancesdfant en dehors d’une vie commune, 11% a
un veuvage.

« Pres d’'un tiers des personnes vivant au seinedfamille monoparentale sont pauvres au sens
monétaire %

L’entrée dans la pauvreté des foyers monoparergaleur maintien dans cette situation résultent
de plusieurs causes qui interagissent et s’entredigt. Etre seul(e) pour élever un enfant constitue
un handicap gu’il convient de compenser, notamnpamtl’apport de prestations majorées mais
celles-ci ne suffisent pas pour aider ces parenésies enfants a sortir de la pauvreté.

Aussi cette note plaide-t-elle pour la mise en @latun programme finalisé qui articule
amélioration des prestations monétaires et aativade ces allocations afin d’orienter résolument
ces publics vers I'emploi. Il est également nédessde mettre a leur portée un ensemble de
services destinés a améliorer leur vie quotidiegineelle de leurs enfants. Ces actions positives
doivent s’accompagner d’une vigilance concernahitta contre la fraude a 'isolement.

Les propositions ci-aprés s’inscrivent ainsi damgioite ligne de l'avis du Haut conseil de la
famille (HCF) sur les discontinuités et les ruptude la vie familiale en date du 8 juillet 2010 :
« l'insertion sociale et économique des foyers npamentaux, et notamment de ceux qui
percoivent le RSA, doit constituer une priorité ensg de I'action publique. Il est essentiel d'y
consacrer les moyens qui soient a la hauteur desxergue ce soit en termes d’accompagnement
social, de formation, d'aides financiéres cibléas Igs besoins des personnes ou d'accés aux
modes d’accueil des jeunes enfarits »

® Rapport de TONPES — 2011-2012.
" Les préconisations du HCF sur le sujet sont r&gseén encadrés.
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I. PROMOUVOIR LE RETOUR AL 'EMPLOI , PREMIER LEVIER DE LA LUTTE CONTRE LA
PAUVRETE DES MONOPARENTS

A. L'activation du RSA majoré

1. Des allocataires éloignés de I'emploi

Un foyer monoparental sur cing percoit le RSA. 7@86 allocataires du RSA majoré et 58% des
allocataires du RSA sans majoration ne bénéficier® du RSA socle et n'ont aucune activité
professionnelle :

A la fin 2010, 78% des allocataires du RSA majaré809 étaient toujours allocataires de cette
prestation ou avaient « basculé » dans un autrémmim social, essentiellement le RSA non
majoré. Et, parmi les bénéficiaires du RSA soclgonga 77% avaient déja percu au moins une fois
un minimum social au cours des neuf années prétgxien

Cet éloignement de I'emploi est plus ou moins marguen fonction du nombre
d’enfants et de la durée de perception du RSA Le taux trimestriel de retour a
'emploi des femmes isolées allocataires du RSA dé&md trés fortement de leur
nombre d’enfants et de leur durée de séjour au RSAl est de :

- 14,6% pour une isolée au RSA depuis moins d’un arvac un seul enfant ;
- 3,8% pour une isolée au RSA depuis plus d’'un an ageau moins trois enfants ;
- Avec deux enfants, il se situe entre 6% et 12% selda situation.

Or, s'il est essentiel de donner aux personnesiféoutté les moyens d’'une existence décente, il
I'est tout autant de les aider a sortir de cettigation, en les accompagnant directement vers une
formation ou vers I'emploi ou, lorsque la personest trop éloignée de I'emploi, en
'accompagnant dans un premier temps vers I'emplitiyé (voir annexe N°2 sur les statistiques
relatives aux foyers monoparentaux allocatairesREA. C'est le sens des propositions du Haut
conseil de la famille sur cette question

C'était le sens de «I'amendement Roudy » au tdetéoi du RMI en 1988 qui stipulait
que « les personnes bénéficiant du droit a l'alionade parent isolé dans les conditions
prévues a l'article L. 524-1 du code de la sécwatdale peuvent souscrire I'engagement
de participer aux activités d'insertion social@reffessionnelle mentionnées a l'artictee?
tenant compte de leur situation particuliére ».

Mais, encore trop souvent, un réel accompagnem&st pas apporté a ces foyers
monoparentaux sans emploi et en situation de ptuvre

8 A 'automne 2012, la DREES conduira une enquépeémide 8400 bénéficiaires de minima sociaux, dont
1000 allocataires du RSA majoré afin de connaitrearalyser leurs trajectoires. Les résultats seront
disponibles courant 2013.

° Article 2 de la loi instituant le RMI en 1988 Teute personne résidant en France dont les ressan
sens des articles 9 et 10, n'atteignent pas leanbdu revenu minimum défini a l'article 3, qui agée de
plus de vingt-cing ans ou assume la charge d'uplasieurs enfants nés ou a naitre et qui s'engage a
participer aux actions ou activités définies aviée, @écessaires a son insertion sociale ou priofesslle, a
droit, dans les conditions prévues par la prédenta un revenu minimum d'insertion. »
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2. Pour rendre effectif 'accompagnement des parestisolés allocataires du RSA

Les préconisations du Haut Conseil de la Famille

Dans son avis du 28 avril 20%1le Haut conseil de la famille « réitére son sdtfexprimé dans ses deux
précédents avis, que soient consacrés les moyeesgsaires a I'accompagnement social et profesdonne
des foyers monoparentaux les plus en difficultéti@aierement ceux qui relevent du RSA, ainsi qixa
parents en CLCA non couverts par un contrat a dimd&erminée. Il rappelle également I'importancélq
accorde au développement des actions en direcéisrpdrents qui doivent faire face a un risque géura
familiale. »

(...) «La réussite de linsertion sociale et prefesnelle des allocataires du RSA, notamment |des
bénéficiaires du RSA majoré, est un impératif:dst en termes humains. Il I'est aussi en termesniiers :
le colt des actions a entreprendre est de loimigufiéaux économies qui seraient réalisées en fitmte
l'insertion professionnelle de ces familles (gamhs RSA, gains en aides au logement, CMUC/ACS ;
cotisations sociales supplémentaires verséesraudtt’emploi occupé...).ll faut donc mobiliser lesrges
d’action qu’autorise la création du RSA pour amélides performances constatées dans la gestibARle
et du RMI.

La situation trés spécifique d’une partie des malesataires du RSA majoré - celles qui ont umganfant
('ex-API « longue ») - mérite une attention toytarticuliere. Avoir sauvegardé, lors de la défomtidu
RSA, le niveau antérieur de I'API permet aux pasesblés qui le souhaitent de rester a leur foymm p
s’occuper pleinement de leur enfant. Cela ne lawagit néanmoins qu’un revenu tout juste déceférieur
a ce qui est observé dans de nombreux pays eumpésaudrait donc sans doute mieux, pour I'avelsr
ces familles, opter résolument pour l'insertionfpssionnelle et résister a la tentation de lesocerdr dans «
l'insertion sociale » (...) « Le HCF a pris acte dilerque les Caf pourraient étre amenées a joues |[dan
'accompagnement individualisé des allocatairelsgtee le prévoit la Convention d’'objectifs et destign
2009-2012 entre la Cnaf et I'Etat (avec un noyau afi 170 000 allocataires du RSA majoré) » (...) |«la
réussite de cet accompagnement ne peut passeagueg coordination étroite entre les servicesGhfset
ceux de Pole Emploith

Le socle national de travail social des CAF poseriacipe de propositions systématiques de
contact en faveur des familles les plus fragilashlijp cible) permettant aux Caf d’inscrire leurs

interventions sociales dans le champ de la prémentit de I'accompagnement précoce des
difficultés sociales et familiales en articulatiamec les partenaires des Caf (en particulier les
conseils généraux).

Ainsi, sur 117 Cdf, 99 se sont mobilisées dans le domaine de I'iesesbciale et 91 d’entre elles
ont construit une offre de service d'interventiatiale en faveur des bénéficiaires du RSA socle
majoré. La plupart apportent des informations, desseils et une orientation mais un peu plus de
la moitié seulement un accompagnement social engtae tel sur la base d’'une délégation du
Conseil général pour le public du RSA majoré.

Sur I'ensemble des 1672 agents en équivalent E$$is(ants sociaux, conseillers en économie
sociale et familiale et travailleurs sociaux) dse&@u des CAF,

- 670 sont mobilisés en direction de 'accompagnerdena parentalité,

- 438 en direction du logement,

- 563 en direction de l'insertion.

Les CAF ne disposent donc que de :
- 0,2 ETP pour 100 allocataires du RSA majoré enés d’aide a I'insertion ;
- 0,09 ETP pour 100 foyers monoparentaux allocegadu RSA.

9 HCF — Avis sur l'architecture des aides aux famsill quelles évolutions dans les quinze prochainages
-28 avril 2011. Avis HCF sur ruptures et disconti@s familiales — juillet 2010

* Avis HCF sur ruptures et discontinuités familiateiillet 2010

12 Au moment de la remontée de ces données, dont lawdépartementalisation.
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Or, la cible du socle national de travail social Bsaucoup plus large que les seuls foyers
monoparentaux allocataires du RSA (elle comprentamment les familles en difficulté
bénéficiaires des aides au logement et les coapkss enfants relevant du RSA)

Des éléments statistiques du méme ordre n’ont fgagauvés pour les Conseils généraux mais il
est a craindre que les allocataires du RSA majoignstrop souvent laissés de c6té en termes
d’accompagnement social et professionnel. Maistilirdispensable que la loi soit appliquée pour
ces allocataires comme pour les autres, qu’elsmitepar Péle emploi et par les Conseils généraux
ou, par délégation de ces derniers, par les Cadsfiecations familiales, tout en évitant une
multiplicité d’interlocuteurs pour ces allocataires

Une convention cadre nationale entre la Cnaf etdbkiation des départements de France pourrait
fournir un cadre indicatif aux conventions locatadre Caf et conseils généraux en facilitant le
partage des publics et des objectifs : accompagmerers I'employabilité, aide a l'insertion
sociale, aide a I'accueil des enfants, ...

Mais, pour que les CAF puissent réellement appameréel accompagnement aux parents isolés
allocataires du RSA (majoré ou non), il est impgérat'elles aient les moyens de cette ambition et
gu’ils soient budgétés dans la prochaine conventiobjectifs et de gestion entre la CNAF et
I'Etat.

Proposition n°l Inscrire dans la future COG Etat-Cnaf les moyensnécessaires au
CAF pour disposer des personnels sociaux nécessaiafin d’accompagner les parents
isolés allocataires du RSA suite a délégation de®seils généraux.

B. Faciliter 'accés des parents isolés a des modesadtueil et a la préscolarisation de leurs
enfants

Les méres de foyers monoparentaux gardent plusabgue les autres leurs jeunes enfants et sont

plus fregquemment au chémage, ou inactives (dangasxsur dix, contre 46 % des meres en
4

couple}*.

Seulement 8 a 13% des jeunes enfants les moinsidaso(premier et deuxieme quintiles de
revenu) relévent principalement d’'un mode de gatefamilial (créeches, assistantes maternelles,
gardes a domicile) alors que c'est le cas de 58 &6des enfants les plus aisés (quatrieme et
cinquiéme quintiles).

Aussi, afin de faciliter le retour & I'emploi desrpnts de jeunes enfants en situation de
monoparentalité tout en favorisant la socialisati@s enfants, plusieurs axes de propositions
doivent étre envisagés :
- des mesures relatives a une préscolarisation dasteme moins de trois ans ;
- des mesures relatives a I'accueil individuel etgdrsur le complément mode de garde de
la PAJE ;
- des mesures concernant I'accueil collectif quived prioritairement du groupe de travail
animé par Madame Versini.

1. Permettre la scolarisation précoce des enfantg doyers monoparentaux en difficulté

13 En 2010, les Caf ont dépensé prés de 268 millibesros pour le travail social : 60 % pour les gy
pluridisciplinaires, 23 % pour les services d'assites sociales, 9 % pour les services de comssilién
économie sociale et familiale.

“ DREES, Enquéte Modes de garde et d’accueil desenfle moins de 6 ans en 2007, février 2009
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On observait en 2005 que les enfants agés de meitreis ans vivant dans un foyer monoparental
étaient plus fréquemment préscolarisés (au motamps partiel) que les enfants du méme age qui
vivaient avec leurs deux parents (22 % contre 17.08e point reste a vérifier aujourd’hui compte
tenu de la forte diminution de la préscolarisatd®s enfants de moins de trois ans). Pour les
enfants de moins de trois ans qui ont acquis laumib@tnécessaire pour étre admis en école
préélémentaire, I'école peut faciliter leur socation et le déroulement de leur scolarité ultéeeu
tout en facilitant la recherche d’emploi pour Iparent.

Aussi, en cas de tension entre les possibilit§eéscolarisation et les attentes des famillegrais
opportun qu’il soit indiqué :

- aux Recteurs d’Académie, qu'il convient de priarigs zones urbaines sensibles ;

- aux Maires, qu'il convient d'accorder une attentiparticuliere aux demandes de
préscolarisation de la part des foyers monopargr{tatortiori s’ils sont dans une situation
socio-économique difficile) pour leurs enfants deima de trois ans, pour autant que ces
derniers soient physiquement et psychologiquemets @ fréquenter une école.

Une telle orientation s’inscrit dans la volontéiciée par le Président de la République et par le
Gouvernement de développer la préscolarisatioredtmts de moins de trois ans en priorité dans
les zones les plus en difficulté.

Une autre orientation irait dans le méme sensdéeeloppement de "classes passerelles" qui
permettent aux enfants qui n'ont jamais fréquenté agcueil collectif de se familiariser
progressivement avec la vie en collectivité.

Proposition n°2 :augmenter 'admission des enfants de moins de tro@ns en école
préélémentaire en commencant en priorité par les r@s en difficulté et les enfants d
foyers monoparentaux ; dans le méme temps développles classes passerelles pour
les enfants de moins de trois ans.

11}

2. Alléger les difficultés particuliéres en matiéred’accueil individuel

Les propositions ci-apres visent 'ensemble desriarde jeunes enfants en situation de pauvreté et
pas seulement les foyers monoparentaux.

a) Pour réduire le taux d’effort actuellement tébgvé de certains parents en situation de pauvreté

Préconisation du Haut Conseil de la Famille
Avis du 11 février 2010 sur les ruptures et distwités familiales

En matiére d’accueil individuel des jeunes enfantsAlléger le colt restant a charge de certaiyer®»
(...) « A défaut de la mise en ceuvre de la réformeCdmplément Mode de Garde (CMG)- assistantes
maternelles recommandé par le HCF dans son avid dévrier 2010, il est proposé de diminuer leaes
charge des foyers monoparentaux qui percoivenebetoent le CMG a son taux maximum ».

Ainsi que le montre le programme de qualité etfitieice relatif & la famill®, le taux d’effort
des parents les plus modestes est deux fois pwé é@rsqu’ils ont recours & un mode d’accueil
individuel plutét que collectif, tandis que pous lfamilles a revenu élevé, la différence de colt
entre le recours a un assistant maternel et I'élcenetablissement collectif est trés faible.

'3 Elisabeth ALGAVA, Sylvie LE MINEZ, et Sophie BRESSAnne PLA - Les familles monoparentales et
leurs conditions de vie - Drees, Etudes et RésuilnNit 389, Avril 2005.
18 PQE « famille » 2013, indicateur 3-4.page 90 atzsues.

48



En pratique, il semble que peu de familles modesierst recours & un assistant matéfnalors
que c’est le mode de garde qui peut le mieux rémoadeurs besoins d'accueil (horaires décalés
notamment, ce qui renchérit encore davantage leé della garde). De plus, dans certains
territoires, en lle-de-France notamment, les parka# plus en difficulté se heurtent a un codt trés
important de la garde par une assistante maternelle

Il serait donc intéressant d’étudier une augmesralii montant de la premiere tranche du CMG en
gageant son codt sur une refonte des autres trauishehant que 70% des bénéficiaires du CMG
relevent de la deuxiéme tranche). C'est ce quitas@mduit le Haut Conseil de la Famille a
préconiser une modification du baréme qui permetmrapprocher davantage les restes a charge
des familles qui ont recours a un mode d’accueividuel de celles qui ont recours a un mode
d’accueil collectif (avec un taux d’'effort linéaiemn fonction du nombre d’enfants et des revenus
des parents).

Proposition n°3 augmenter le montant de la premiere tranche du CMGn gageant le
codt par une refonte des autres tranches

b) Pour éviter aux parents en difficulté de faievdnce de fonds et pour rassurer les assistants
maternels qui craignent leur insolvabilité

Des échanges entre la CNAF et les services det Iidtaconduit a identifier que le versement du
CMG en tiers payant permettrait de lever certaiag$ pour le recours a des assistants maternels
pour les familles modestes.

Une expérimentation du versement du CMG en tieysutaentre les mains d’assistants maternels
en sous-activité subie a été introduite dans leSH3 Bour 2013 et est actuellement soumise au
débat parlementaire.

C’est un diagnostic établi par la CAF de I'Essodaas le cadre de 'accompagnement des familles
vulnérables, et plus particuliérement des famiftemoparentales bénéficiaires de I'ex-API, qui a
conduit la CNAF a proposer cette expérimentatioe. diagnostic a permis d’établir que, dans
plusieurs quartiers de ce département, la populatocaractérise par une grande précarité socio-
économique, un fort besoin de garde d’enfants ahdeaires atypiques ou de courte durée et,
paradoxalement, un taux de chémage important destarsts maternels agréés.

Ce constat rejoint plusieurs éléments, émananbdecas d'informations statistiques comme des
assistants maternels eux-mémes :
* En dispensant ces familles de faire une avancé&aie conséquente, I'expérimentation pourrait
permettre de lever I'un des obstacles importanttewr insertion ou leur projet d’insertion
professionnelle : le colt du mode de garde dansptemiers mois de reprise d'une activité
professionnelle ou de suivi d’'une formation.
- En effet, Le CMG prend en charge 85% maximum aeémunération de I'assistant
maternel (salaire net et indemnités d’entretieaipsda limite d'un montant plafond variable
selon les ressources et la composition du foyer.
- Eu égard au public cible de I'expérimentatiors’dgit du montant d’aide maximum (452€
par mois).

* Les assistants maternels expliquent étre parfdisents a accueillir des enfants issus de foyers
bénéficiaires du RSA compte tenu des accidenta@enent des frais de garde.

1" DREES, Etudes et Résultats n° 678, « Modes degamfaccueil des enfants de moins de 6 ans en2d@vrier 2009.
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- lls indiquent que le versement du CMG en tiergapa permettrait de sécuriser leur
revenu et renforcerait I'attractivité de leur padion.

La mesure qui figure a l'article 71 du PLFSS po0d2 consiste & autoriser des CAF et des
CCMSA volontaires a expérimenter le versement ers tpayant a des assistants maternels en
situation de sous-activité subie (hombre d’enfaadsueillis inférieurs au nombre d’enfants de

'agrément et assistant maternel déclarant quee cgttiation n'est pas choisie). Les parents

sélectionnés pour participer a I'expérimentatioardet avoir des ressources inférieures au revenu
garanti au titre du RSA.

Evaluation financiére de I'expérimentation

D’aprés le diagnostic réalisé par la CAF de I'Esegrentre 0,5% et 1% des bénéficiaires du RSA
socle du département (soit 22 475 personnes) qliénéficiaient pas préalablement d’'un mode
d’accueil financé par le CMG pourrait étre ciblé pette expérimentation.

» Si 10 CAF se portent volontaires pour réaliserecettpérimentation (soit un nombre de
bénéficiaires qui se situerait entre 1000 et 250@pdt, en termes de versement de CMG,
serait donc compris entre 5, 6M€ et 11,2f1€

» Si cette expérimentation s’avére concluante, ilrgouétre proposé de la généraliser a
I'ensemble du territoire, ce qui se traduirait parcodt approximatif de 60 a 112M€/an.

Proposition n°4 : généraliser I'expérimentation surle versement du CMG en tiers
payant si le bilan de I'expérimentation prévue en PFSS s’avére concluant

3. Favoriser I'accueil dans les modes d'accueil dettifs

Les préconisations du Haut Conseil de la Famille

Dans son avis de juillet 2010 sur les rupturessstoohtinuités de la vie familiale, le Haut consgiglla famille
préconisait de « Faire le bilan de I'applicationlddoi créant le RSA qui prévoit un acces préféetraux
établissements d'accueil des jeunes enfants (EAdH) les familles bénéficiant de minima sociauxté
disposition succéde a celle prévue dans la loi@B4 2yui fixait un contingent de places pour cesilfas).
Sur la base de ce hilan, des mesures appropriéesiete étre prises pour permettre aux bénéfigaite
minima sociaux, et tout particulierement aux foyg@noparentaux relevant du RSA majoré, d’accéder g
mode d’accueil de qualité pour leur enfant. »

1%

Dans son avis ultérieur sur I'architecture des sidex familles, le Haut conseil de la famille ingiét en
avril 2011 qu’'un «accroissement de I'effort en faivde I'accueil des jeunes enfants fait consenausipes
membres du conseil (voir avis du HCF en date déetfier 2010 mis en ligne sur le site du HCF aonsé
les notes préparatoires et la Lettre N°2 du HCR)rdvanche, un débat existe sur I'opportunité thidaire
une obligation légale de couverture des besoingcd&l pour les communes et regroupements| de
communes ».

Le gestionnaire d’EAJE a obligation de garanticd@as a au moins une place par tranche de 20
places d'accueil aux personnes engagées dans ooupard’insertion sociale et professionnelle
(voir encadré ci-apres).

Les gestionnaires d’'EAJE ont obligation de préveiles modalités selon lesquelles ces établissements
garantissent des places pour I'accueil d’enfants szolarisés agés de moins de six ans a la chaege d
personnes engagées dans un parcours d’insertioialsoet professionnelle et répondant aux conditide
ressources fixées par voir réglementaire, pour lgermmettre de prendre un emploi, de créer une aétou

18 Avec I'hypothése d’'un CMG de 4980,25€ par an
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de participer aux actions d’accompagnement proéessel qui leur sont proposées (article L 214-17cdde
de l'aide sociale et des familles).

Le nombre de places est fixé chaque année parshiogeaire de I'établissement et ne peut étre ieféra
une place par tranche de 20 places d’accueil (56t). Le gestionnaire peut étalement s’acquitteicdtte
obligation de maniére globale sur I'ensemble dembétsements dont il assure la gestion, en créant o
financant un service de garde d’enfants au domjgdeental agréé ou en passant convention a cettaviec
des assistants maternels (article 214-7 du codéaétie sociale et des familles).

Mais aucune évaluation de cette mesure instituéertode la loi sur le RSA, ni des
mesures précédentes visant le méme obijectif, n'aéétéalisée en tant que telle. On sait
que 68% des établissements d’accueil des jeunes amf disent accueillir des enfants
de bénéficiaires de minima sociaux, 85% des enfand®nt au moins un des parents est
demandeur d’emploi et 85% des enfants de familles omoparentales®. Mais ces

données ne renseignent pas réellement sur I'applitan du décret.

Proposition n°5: développer les modes d’accueil collectifs etésala regle imposant de réserver
au moins une place par tranche de 20 places psugrnifants de parents en insertion sociale ou
professionnelle (si nécessaire, aider les gestimsd' EAJE a I'appliquer et/ou la modifier).

* Le groupe animé par Mme Versini est notammentgihde faire des propositions sur ce sujet

De fagon complémentaire, il serait utile d’'incites parents de jeunes enfants qui sont en situation
d’'isolement, en particulier les allocataires du R®Ajoré, a fréquenter différents lieux collectifs
avec leur enfant: lieux d'accueil-enfants parertgjotheques, activités collectives parfois
organisees par les services de protection matereélinfantile, ... Encore faut-il que ces lieux
existent — et bénéficient de financements leur pant de fonctionner correctement — et que les
allocataires du RSA majoré en soient informés.

Proposition n°6 : En complément, inciter les lieux d’accueil enfapgsents, ludotheques, etc| a
conduire des actions ciblées pour se faire corndés publics les plus en difficulté, en partiaulie
des allocataires du RSA majoré.

. PREVENIR ET REGLER LES CONTENTIEUX FAMILIAUX

A. Les services liés aux séparations et divorces

1. La médiation familiale

La médiation familiale vise a maintenir ou rétablire communication entre des parents en
conflit afin de parvenir a des accords élaborés@mmun et garantissant le maintien du
lien entre I'enfant et ses deux parents ainsi g ggands-parents. Les trois quart des
mesures de meédiations familiales réalisées onmpadt positif : 57 % aboutissent a un

accord écrit ou oral et 18 % a un apaisement dflicon

19 Chauffaut Delphine, Crépin Arnaud, Guillaudeux &&nt — Barométre de I'accueil du jeune enfant : une
situation globalement satisfaisante, des marggsares — CNAF - E-ssentiel N°118 — janvier 2012.
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Les parents en situation de pauvreté ne se heysesnta un probleme d’accessibilité
financiéré® mais & une offre de services trop limfté&n effet, les services de médiation —
essentiellement associatifs — rencontrent descdifés pour développer leur activité, voire
pour la maintenir : les financements des Caf ogianté mais ne représentent que 56%
de leur colt de fonctionnement ; les autres cofiearg® ont tendance a diminuer leurs
apports.

Deux pistes de propositions pourraient faciliteaxc€es des parents en difficulté a ces
services qui ont un impact direct sur le montarst jgiensions alimentaires, leur versement
et donc les dépenses d’allocation de soutien fah{ASF).

a) Soutenir plus massivement le développement de thatign familiale

Préconisations du Haut Conseil de la Famille

Dans son avis sur les ruptures familiales, le Haobseil de la Famille préconisait, en juillet 20H@,
« Soutenir un développement plus rapide des servite médiation familiale »(...) « Par ailleurs, les
expérimentations lancées par le Ministére de ltéiclupour développer le recours a la médiation liafai
dans les procédures de divorce et dans les cagndentieux postérieurs au jugement de séparatierode
étre évaluées. Si elles devaient étre généraligéms)viendrait de décider de définir le plan dehcement
a hauteur des nouveaux besoins. »

La Ministre déléguée a la famille a demandé a I'S5de dresser un bilan des politiques de
soutien a la parentalité (dont la médiation fart@liaen particulier concernant leur apport
aux familles et leur mode de gouvernance. Les osimhs devront étre remises le 3
décembre 2012. Si I'lGAS ne disposait pas de sairffiment de temps pour analyser la
facon dont les services de médiation familiale $manceés, il pourrait étre intéressant de
conduire une évaluation complémentaire afin d’@&@udomment améliorer le soutien a ces
services afin de favoriser leur développement. €eeldppement serait d’autant plus
nécessaire que si I'expérimentation initiée en 2pa0 le Ministére de la Justice était

généralisée, elle entrainerait une forte augmematdes séances d'information

individualisées.

Plus largement, compte tenu de I'augmentation desrabs et des séparations et de la
faible proportion qui bénéficient d’'un accompagnampar une médiation familiale, il
parait nécessaire d’investir davantage de moyeraniers qu’'une vingtaine de millions
d’€ par an dont environ 14 Millions d’€ a chargeldebranche famille ; soit 1% des 1,3
milliards d’€ de dépenses d’ASE

%Y Dans les services conventionnés la participateEsubagers est de 2€/séance pour un allocataRSAwet
a 5€/séance pour une personne dont les revenitaeset €ntre le RSA et le SMIC

2 Seulement 16% des parents concernés par une §épasa un divorce ont accés a une information
individualisée et moins de 8% ont recours a uneiatiéd familiale (soit 4% des divorces et conflégr
I'autorité parentale et seulement un quart desicesvde médiation proposent des réunions d’infaonadt
des séances de médiation dans les ZUS.

22 Services déconcentrés Affaires sociales, Mirgslastice, collectivités locales

23 Si la moitié des divorces et séparations implifjuau moins un enfant étaient accompagnés pammgmuiation
familiale, on peut trés grossierement estimer gueout se situerait autour de 60M€ pour la brariahelle (4,6% des
dépenses d’ASF), sachant que cela impliquerait fiortede formation de médiateurs familiaux qui neupait que
monter en charge trés progressivement.
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Proposition n°7 :dans le cadre de la prochaine COG entre I'Etat etal CNAF,
augmenter le taux de financement par la prestatione service « médiation familiale »
et organiser la formation du nombre de médiateursdmiliaux nécessaires.

b) Poursuivre 'amélioration de I'information des patepotentiellement concernés et
des JAF

Il serait opportun que I'ensemble des Caf procedertinformation des allocataires
potentiellement concernés par la médiation faneili@hnt sur les procédures que sur les
coordonnées des services conventionnés du dépatfmdans le méme temps, les
expériences de double convocation (comme celle riwidal de Bobigny) mériteraient
d’étre généralisées avec une information des pmremt la possibilité de recourir a la
médiation familiale dés le moment ou ils déposem vequéte au greffe en vue d’un
divorce ou d’'une séparation.

L'information des juges aux affaires familiales des médiateurs familiaux devrait étre
poursuivie sur I'ASF, le RSA et leur articulationea les pensions alimentaires et la
médiation familiale. Des échanges réguliers emsguges, les médiateurs familiaux et les
caisses d’'allocations familiales devraient étre&yatiquement instaures.

Proposition n°8 Poursuivre I'information

- des parents potentiellement concernés par la médion familiale et étendre la
« double convocation » par les Tribunaux.

- des JAF et des médiateurs familiaux sur l'articuhtion entre pensions alimentaires
ASF et RSA

2. Les espaces de rencontres enfants-parents etckés a des logements temporaires
permettant a certains parents d’exercer leur droitde garde

Les préconisations du Haut Conseil de la Famille

Dans son avis sur les ruptures et les discontmuigéla vie familiales, le HCF préconise en juillet
2010 de « Permettre le développement des espacesnte enfants-parents ». Il indique que
« Leur financement pourrait étre sécurisé (et adoraque cela s'avére nécessaire). Il parait
également opportun de mieux soutenir les lieux liEngement temporaires visant a aider |les
parents, en particulier les peres, a exercer leait de visite lorsqu’ils ne disposent pas |de
conditions de logement adéquates. »

4 En 2011, 70% des Caisses d'allocations familiafetsdonné suite aux circulaires CNAF du 25 novembre
2009 et du 18 mai 2011 qui les invitaient a mettigplace des actions d’information en directiorcegains
allocataires : 48 Caf en directions des bénéfiemide I'ASF et de 'ASFR, 55 Caf en direction des
allocataires qui signalent une séparation, 27 @afiection d'autres situations ciblées
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« L’espace de rencontre est un lieu permettant @nfent de rencontrer I'un de ses parents ou un
tiers, ou de faire I'objet d'une remise a un parenta un tiers. Il contribue au maintien des
relations entre un enfant et ses parents ou us ti@tamment en assurant la sécurité physique et
morale et la qualité d’accueil des enfants, degmiaret des tiers $.Utiles dans le cadre de
divorces ou séparations conflictuels mais égalenmentr les parents qui ont des difficultés
personnelles, sociales ou médic#ieses services ne disposent d’aucun financemeblest se
heurtent & de trés importantes difficultés de fomanent’ conduisant a la réduction du nombre

d’heures d’ouverture et la fermeture de certaiesue eu&.

Pour permettre leur développement et, a minimaeeva fermeture de ceux qui existent, un
financement pérenne parait indispensabRans le méme temps, les CAF pourraient étreéasit

a contribuer au financement de logements tempargirendant les vacances et les weekends) pour
les parents qui ne disposent pas d'un logementopgpr leur permettant de rencontrer leur(s)
enfant(s) (éloignement, mauvaises conditions dentemnt, sans domicile fixe).

Proposition n°9 iInstituer un financement pérenne des espaces de @ntre enfants-
parents (prestation de service des CAF par exemple} inviter les CAF a contribuer
au financement de logements temporaires pour les pants qui ne disposent pas d¢
logement approprié pour rencontrer leurs enfants

D

B. Les aides aux parents qui souhaitent divorcer owgui rencontrent des problémes pour
percevoir leurs pensions alimentaires

Préconisations du Haut Conseil de la Famille

Dans son Avis sur les ruptures et discontinuitélmdée familiale, le HCF préconise en juillet 200
de:

- Réexaminer le projet de baréme indicatif des harewaes avocats ;

- Evaluer la mise en ceuvre du baréme indicatif desipes alimentaires dont le principe a

éteé retenu par la Chancellerie dans sa circulairg2davril 2010 ;

- Préconiser l'indexation des pensions alimentaitgsus index salarial et non pas sur |es

prix ;
- Prévoir que les Caf contrélent la solvabilité dbitkur et s’assurent de son domicile

Une plus grande transparence des honoraires demgadédes avocats pour les procédures de
divorce et de fixation de pensions alimentairesaisespportune, sur la base éventuelle d'un
réexamen du projet de baréme indicatif de leursotare$’. A minima, une communication
systématique d’'un baréme indicatif aux personnessquhaitent avoir recours au service d'un
avocat pour un divorce ou une séparation paragssaire (sachant que la question ne se pose pas

*® Décret N°2012-1153 du 15 octobre 2012.

%6 60% des rencontres se déroulent en totalité daspace rencontre, 25% s'accompagnent d’'une sortie,
15% utilisent uniquement I'espace rencontre penadtt« passage » d’'un parent a I'autre.

27 On estime a environ 5M€ les financements pubkcit 80€ par rencontre), dont 1M€ par le Ministéee

la Justice et un peu plus de 2M€ par les Caf.

2812 000 enfants recus pour 8 500 situations pesesharge au cours de 61 600 rencontres par an.

? |es premiéres initiatives apparues en 1986 onimé$és en réseau avec le soutien de la Fondation de
France en 1998 Un code de déontologie a été élaboré en 199&médiaccent sur I'indépendance de ces
lieux qui ne sont ni des lieux d’investigationdeis lieux d’expertise.

%0 Ainsi que le préconisait la Commission présidée Parge Guinchard : « L'ambition raisonnée d’une
justice apaisée »
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pour les bénéficiaires de I'aide juridictionneltgaie puisque le tarif défini nationalement estslo
opposable).

Proposition n°10: Réexaminer le projet de baréme indicatif des homaires des
avocats et encourager sa diffusion, au moins poued procédures de divorce par
consentement mutuel.

L'application systématique du baréme des pensitingeataires diffusé par la Chancellerie aux
JAF permettrait une fixation des pensions alimeesaiqui soit la plus homogene possible sur
'ensemble du territoire national. Elle permettrégalement de poursuivre I'amélioration de
I'Allocation de soutien familial (ASF) sans craiedta fixation de pensions alimentaires trop
faibles. Par ailleurs, il serait important d'infoemles juges de l'intérét pour les créanciers de
prévoir une indexation des pensions alimentairetesusalaires et non sur les prix.

Proposition n°11 évaluer la mise en ceuvre du baréme des pensionsnantaires
retenu par la Chancellerie, inviter a son applicathn systématique sur 'ensemble du
territoire et informer les JAF de I'intérét pour le créancier de retenir I'indexation des
pensions alimentaires sur un index salarial et nosur les prix.

Il arrive souvent que les JAF n’aient pas les meyda connaitre I'adresse et les revenus des
débiteurs de pensions alimentaires alors que ledi§i@zosent de ces éléments et pourraient les leur
communiquer. La fixation de pensions alimentairesais alors possible et pourrait concourir a
réduire les dépenses d’ASF non recouvrable toupegmettant aux créanciers de bénéficier de
pensions alimentaires d’un montant éventuellemaptiseur a celui de I'ASF Mais s'agissant
d’'une transmission de données nominatives, le recpla loi puis a la CNIL est nécessaire.

Proposition n°12: Lorsque les Caf ont connaissance d’une dématehdemande de fixation de
pension alimentaire par un parent isolé qui neadisppas des coordonnées ni des revenys de
I'autre parent, les autoriser — si elles en onthadssance - a transmettre ces informations au|JAF
concerné en prévenant le créancier que cette déearété accomplie (mais sans lui communiquer

ces coordonnées).

. ACCROITRE LE NIVEAU DE VIE DES FOYERS MONOPARENTAUX EN AMELIORAN T
LES PRESTATIONS QUI LEUR SONT RESERVEES OU CELLES QUI ONT UN EFFET
REDISTRIBUTIF ELEVE

1,6 million de ménages avec un ou plusieurs enfantde moins de 18 ans sont
monoparentaux. 2,6 millions d’enfants de moins de8lans vivent avec un parent seul
(dont 85% avec leur mere).
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Les transferts sociaux permettent de réduire les tax de pauvreté des foyers
monoparentaux : de 50% a 30% avec un enfant, de 71% 44% avec deux enfants ou
plus.

Ainsi, 38% des enfants de moins de 18 ans qui viieavec un pére ou une mere
isolé(e) se situent en dessous du seuil de pauvraté qui représente plus d’'un million
d’enfants et plus dun million et demi de personnesvivant dans un foyer
monoparental en situation de pauvreté.

Toutes les propositions des deux points précédmmitpour objectif de promouvoir le retour a
I'emploi des parents isolés, de prévenir les ditnatde pauvreté liées a cette situation, de veille
aux intéréts des enfants concernés et d’accompdgnes parents. Il s’'agit de propositions
essentielles portant sur un public trop souvest&de coté dans le cadre de ces actions.

Mais pour l'instant, les taux de retour a I'emploi des parents isolés allocataires du
RSA, majoré ou non, sont faibles

En attendant que les mesures proposées soient emgeace et donnent des résultats, en attendant
également que la situation de I'emploi s’amélidrparait donc nécessaire d’améliorer le niveau de
vie de ces parents et de leurs enfants qui sorguéarmar un taux de pauvreté élevé : rappelons-le,
un million et demi de personnes sont concernéesplos d’'un million d’enfants.

A. L'Allocation de soutien familial (ASF)

L'allocation de soutien familial se substitue awengions alimentaires non versées. Elle s’appuie
sur deux principes :
- celui de subsidiarité : elle n'est versée qu’endmsdéfaillance du débiteur ;
- celui des droits et devoirs : si le débiteur estnepet est en capacité de payer la pension
alimentaire, I'ASF est versée a titre d’avancestrecouvrable ; le débiteur est contraint
de payer sa pension, y compris par saisie si ngicess

Ces deux principes sont entendus avec humanitéedtigence, tout particulierement lorsque les
personnes concernées (créancier ou débiteur) donttaires du RSA ou quil y a risque de
violence sur le créancier et/ou sur ses enfais fiistorigue en annexe n°1).

732 400 ménages sont allocataires de I’ASF (saiirem la moitié des foyers monoparentaux) et
1 159 000 enfants sont couverts par cette prestatign 20 ans (entre 1990 et 2010) le nombre
d’allocataires de I'ASF a augmenté de 39%. Surkeld’'une analyse spécifique a la Bretagne et a
la Normandi& — qui mériterait d’étre reproduite & plus grandeedle -, les profils des allocataires
de 'ASF sont les suivants :

- 15% dont des veufs ou des veuves

- 24% sont des célibataires sans vie en couple

3L CNAF — au 31 décembre 2010 (données métropol©at)D
%2 Renaudat Evelyne — Pdle régional mutualisé paiétades - Exploitation spécifique des données CAF
2009-2010
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- 61% ont connu une rupture de leur couple (29% suitee vie maritale, 16% suite a une
séparation de fait apres un Pacs ou un mariage,sldt® a un divorce et 2% sans motif
connu).

L’ASF n’est versée qu’au parent isolé et cessesdeseemise en couple. On estime que la durée
moyenne de versement d’une ASF est de 4,6 afinéestaux de sortie annuel est de I'ordre d’'un
quart. D'apres deux analyses menées par la CAFaddeBux et par le Péle régional mutualisé
Bretagne-Normandie, on peut estimer que le tawsodee lié a une remise en couple est de 14%.

Les dépenses totales d’ASF s’élévent a 1,3 Md€)d0.2
» Pour des compléments d’information, se reportea adte du Haut conseil de la famille :
« Ruptures et discontinuités de la vie familiale Mote N°1 — Veuvage, séparations et
isolement du pére et de la mére — 8 juillet 2010ligne sur le site du HCF).
Différentes améliorations sont souhaitables coramgrnd’'une part la prestation elle-méme
(montant, indexation, versement différentiel,...) dgutre part les modalités d’application des
principes rappelés ci-dessus.

1. Augmenter le montant de I'’ASF et mieux I'indexer

a) Augmenter le montant de I'ASF

L’allocation de soutien familiale (ASF) est une giegion familiale versée sans condition de
ressources lorsque I'enfant est privé de I'aidenddu de ses deux parents : pres de 99% de ses
bénéficiaires sont des foyers monoparentaux.

L’ASF a taux pleirest d’'un montant de 119,11€ par mois et enfaie. &t versée quand I'enfant
est privé de l'aide de ses deux parents et negepté que 0,4% des ASF versées (a 4251 enfants).

L’ASF a taux partielest d’'un montant de 89,34€ par mois et enfane &t versée quand I'enfant
est privé de l'aide d'un de ses deux parents.

La plupart des familles allocataires de 'ASF ont @ faibles niveaux de revenus :

» 56% des allocataires de I'ASF vivent en deca du seuile pauvreté (apres
prestations familiales, minima sociaux et aides alogement) ;
> 38% sont allocataires d’un minimum social*.

Par conséquent, le relevement du montant de I'ASkéficierait presque exclusivement a des
familles monoparentales dont plus de la moitié vivan dessous du seuil de pauvreté.

Porter le montant de I'ASF a taux partiel a 120€sm@présenterait un gain annuel pour les
familles de 368€ et un colt annuel de 421M€ poubrinche famille. L’ASF « taux plein »,
réservée aux enfants privés de l'aide de leurs gewnants, serait elle aussi majorée d’un montant
équivalent et serait donc portée a 150€ par mais poe dépense de 8M€.

33 CNAF — Statistiques FILEAS — 2008-2009.
% CNAF — note interne sur les familles monoparestaledécembre 2008 — cité in HCF — Les ruptures
familiales — Note N°1 - juillet 2010- page 105 -
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Proposition n°13 porter le montant de I'ASF a 120€ par mois (et a Xb€ pour les
enfants privés de I'aide de leurs deux parents)

b) Mieux indexer I'ASF

L’ASF est aujourd’hui indexée sur les prix. Comgeu de la faiblesse des ressources de la plupart
de ses allocataires, elle pourrait étre revalor@mdrela base de I'évolution des salaires, donnant
suite a la préconisation du Haut Conseil de la Famé mieux revaloriser 'ARS, le CF et 'ASF a
défaut de pouvoir le faire pour 'ensemble des tatems pour des raisons de codt. La premiére
année (2013), le colt serait de 15M€ et de 82M&ieguieme année (2017) (avec une hypothése
d’évolution annuelle des prix de 1,7% et des sadaile 2,9%).

Extrait de I'avis du Haut Conseil de la Famille
sur l'architecture des aides aux familles - avril P11

«Deux mesures semblent prioritaires aux membréd$Cle :

- Une meilleure indexation pour les prestationsanisles familles modestes, moyennes ou nombreuses
(Allocation de rentrée scolaire (ARS), Allocatior doutien familial (ASF), Complément familial (C&)
aides au logement). Les membres du HCF seraieatdhbles a une indexation de I'ensemble des prestati
sur un indice plus favorable que les prix. Cepetdanvu du co(t financier trés important que repnéerait
une telle mesure (...), ils considérent que 'amélion de I'indexation pourrait concerner priorigament les
prestations les plus sélectives.

(...)
- L'augmentation des aides en direction des familes plus modestes (aides au logement et revenu de
solidarité active (RSA)) Afin d’éviter que le gaifune amélioration des prestations soit « effagdur ces
familles par le caractére différentiel du RSA, |&aration de leur situation passerait par le retdgnt deg
prestations les plus ciblées : l'allocation logeten le RSA. Des mesures spécifiques aux foyers
monoparentaux pourraient aussi étre envisageées ».

Cette revalorisation sur la base des salairestsmmaiohérence avec la proposition préconisée de
demander aux Juges de fixer une indexation desgmsnalimentaires sur la base des salaires et
non des prix. Dans la plupart des cas, 'ASF sestiule en effet & une pension alimentaire non
versée pour différents motifs.

Proposition n°14 indexer I'’ASF sur les salaires et non sur les px

2. Aller au bout de la réforme de I'ASF différentidle

a) Le dispositif proposé

D’aprés les études de la Chancellerie, 15% enwuies pensions alimentaires de I'ensemble des
familles monoparentales (et non des seuls alloestaie I'ASF) étaient d’'un montant inférieur a
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celui de 'ASF en 2006, soit 31 400 au t&taDes données plus récentes mais ne portant qua sur
Bretagne et la Normandie et sur les seuls allaestale I'ASF faisaient état d'un taux de 38% des
pensions alimentaires fixées & un niveau inféecelui de 'ASE®.

Le régime actuel d'attribution du montant de I'ASIgfini a I'article L.581-2 du code de la sécurité
sociale, prévoit que la prestation peut étre versgieintégralement en cas de soustraction tohale
débiteur au versement de la pension alimentairié,psotiellement en complément du montant
versé par le parent débiteur dans la limite du emdrde I'ASF.

Le droit a 'ASF différentielle s’apprécie mois pamois mais son versement est trimestriel. Bien
que réformé en LFSS pour 2012, ce régime est ersoanee d'inéquité puisque le débiteur d’'une
petite pension alimentaire a un intérét objectiieapas payer sa pension pour que son enfant
bénéficie d’'une ASF « compléte » (a hauteur de®eh 2012).

Illustration

- Un parent gardien a obtenu un jugement fixant w@resijon a 60 euros par mois, son ex-conjoint lui
verse 0 euros, le montant de I’ASF versé sera 2489.ros.

- Un parent gardien a obtenu un jugement fixant w@resipn a 60 euros par mois, son ex-conjoint lui
verse 40 euros, le montant de I'ASF versé sera3j@44euros (89,34 — 40). Avant la réforme
intervenue I'an dernier en LFSS, ce montant n'dut@ que de 20 euros (60-40).

- Un parent gardien a obtenu un jugement fixant w@mesijon a 60 euros par mois, son ex-conjoint lui
verse 60 euros, I'ASF n’est pas due puisque letéiébte la pension alimentaire s’est parfaitement
acquitté de ses obligations. Alors que dans lesx deas précédents, le montant qui revient
finalement a la famille monoparentale s’éleve 388, dans cette situation, le parent gardien ne
percoit que 60€.

La mesure proposée ici consisterait a ouvrir uiit @BASF différentielle dans toutes les situagon
ou la pension alimentaire est fixée a un niveaérialir & 'ASF « compléte ». L’ASF différentielle
viendrait en complément de la pension alimenta@rsée. Les JAF seraient ainsi incités a ne plus
fixer de pension alimentaire nulle (permettant dieef bénéficier I'enfant d'une ASF compléte)
puisque I'enfant serait dans tous les cas bén#&éaike I'ASF compléte.

Il faudrait néanmoins éviter que les JAF, par cassjmmn pour certains débiteurs, n'aient tendance a
fixer des pensions alimentaires trés basses au oati I'ASF viendrait systématiquement les
compléter. Il est donc important que le bareme pessions alimentaires soit appliqué par
'ensemble des juridictions. Il est également int@or que des études soient lancées par la
Chancellerie afin de mieux connaitre les montaetpensions fixées et les situations respectives
des créanciers et débiteurs.

Une politique de contrdles ciblés devrait égalemaetmettre d’éviter des arrangements entre
débiteurs et créanciers.

b) Evaluation du co(t de la mesure

=>» Option 1: si le montant de 'ASF n’est pas majoré, selor hgpothése intermédiaire, le colt
moyen de cette mesure s’éléverait a 4M€ en preraignée, puis a 16M€ en année pleine (au bout
de 4 ans)

% Chaussebourg L et Baux D — L’exercice de I'auéopiarentale aprés le divorce ou la séparation densa
non mariés — Ministére de la Justice — 2007.

% Renaudat Evelyne — Les monoparents bénéficiaed®A&F en Bretagne-Normandie en 2008— Mai 2010
—Citée in Note du HCF — Ruptures et discontinudége N°1 — 2010 — pages 106-107.
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=>» Option 2: si le montant de 'ASF est porté & 120€ par meédon une hypothése intermédiaire,
le colt moyen de la mesure s’éléeverait a XM€ em@ee année puis a XM€ en année pleine (au
bout de 4 ans)

Proposition n°15 :ouvrir le droit a I'ASF différentielle a tous les créanciers de
pensions alimentaires inférieures a '’ASF compléete

3. Versement au terme de 6 mois de non paiement aours des 12 mois précédents

Il a été signalé des comportements liés au camc@nflictuel du divorce ou de la séparation
conduisant le débiteur de la pension alimentaine &erser celle-ci qu'un mois sur deux ou deux
mois sur trois. Il serait intéressant d’analyseékdité et la fréquence de ces pratiques.

Si la fréquence de ce type de comportement étaitfiative, il serait alors judicieux de modifier
l'article R.523-1 du code de la sécurité socialedtipule : « Est regardé comme remplissant les
conditions fixées au 3° de l'article L. 523-1 teafant dont, depuis au moins deux mois, l'un des

parents se soustrait ou se trouve hors d'état ide flace a son obligation d'entretien ou au
versement de la pension alimentaire mise a sa elpangdécision de justice ».

On pourrait alors envisager d’ouvrir également FASn cas de non paiement de la pension
alimentaire pendant trois mois ou six mois au cdessdouze mois écoulés.

Proposition n°16 : Aprés analyse des comportement$e non paiement des pensions
alimentaires, voir s’il convient de compléter l'aricle R 523-1 du code de la sécurite
sociale afin que le créancier d’'une pension alimeaire puisse bénéficier de I'ASF s'il
a du subir trois mois (ou six mois) de non paiemerau cours des 12 mois écoulés.

4. Renforcer I'engagement des CAF pour aider a laiXation des pensions alimentaires et a
leur recouvrement

Les procédures prévues pour I'aide au recouvremertes pensions alimentaires

Dés lors que la pension alimentaire n'est pas gaispuis 2 mois conseécutifs, la Caf engage|des
actions contre le débiteur défaillant pour obtémiremboursement de I'ASF versée. Le créaricier
peut donner mandat a sa caisse pour engager totibe @ontre le débiteur afin d’obtenir |e
paiement de la différence entre l'allocation vertda pension alimentaire due pour les enfants

La Caf notifie au débiteur, par lettre recommanaéec demande d’avis de réception, la demande
d’aide au recouvrement faite par le créancier dpelasion. A défaut d’exécution volontaire,|le

recouvrement de la créance est poursuivi au mogdoute procédure appropriée (paiement direct,
saisie-arrét, recouvrement public,...). Si l'actiogagée aboutit, la Caf verse au créancien les
pensions qu'elle aura récupérées en déduisant d&s dfASF versés et imputera les frais |de

recouvrement au débiteur. L'action engagée pagafgp€ut remonter jusqu'a 2 ans a compter de la
date a laquelle le créancier lui a demandé d'agir.

37 ’aide au recouvrement n’est soumise a aucune tiondie ressources mais doit &tre faite pour leptem
d’'un enfant mineur. Il n’est pas nécessaire degu@ic une prestation familiale pour en bénéficier.
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Il appartient aussi aux Caf d'aider le demande&S# dans les démarches qu'il doit accomplir
aupres du JAF pour obtenir la fixation ou la révisdu montant de sa pension alimentaire.

Seules 6% des ASF sont récupérables sur le débReeis de 20% des ASF sont versées a des
orphelins et ne sont donc pas recouvrables. P& des ASF, il n'y a pas de créance alimentaire
fixée ou récupérable :

- dans 34% des cas, la filiation n’est établie gqeeavvis d’'un seul parent ;

- dans 36% des cas la pension alimentaire n'a pd&égtou le débiteur est « hors d’état »,
les deux catégories étant unifiées dans les #faiest de la CNAF, ce que I'on peut
regretter (une enquéte menée en Bretagne-Norméaidat état de 26% de débiteur hors
d’état et de 7% de pensions non fixées)

- dans 4%, il s'agit de causes indéterminées

Les dépenses au titre de '’ASF recouvrable reptésemoins de 6% des dépenses d’ASF. Le total
cumulé des créances d’ASFR non recouvrée a a8#iVi€ au 31 décembre 2011 et le montant
des créances recouvrées au titre de 'ASF versdep&AF est de 15,6 M€ en 2010.

La législation et la réglementation en vigueur @nant le recouvrement des pensions
alimentaires ne paraissent pas devoir étre modifige revanche, il parait nécessaire de demander
aux CAF de renforcer leurs efforts afin :

- de ne classer en « hors d’état » que les créamgiesont réellement dans cette situation ;

- de se donner les moyens de suivre cette politiguwe plan local et national, en ne classant
pas dans la méme rubrique statistique « pensionsfirées » et « hors d’état » (en se
donnant les moyens de distinguer également ledrdiffes causes des « hors d’état ») ;

- dinformer les créanciers de pensions alimentaited’aide qui peut leur étre apportée,
gu’ils pergoivent ou non I'ASF ;

- de conduire avec diligence les procédures de reement en utilisant tous les moyens qui
sont & leur disposition.

Un indicateur dans la COG Etat-CNAF apparaitraittipent afin de pouvoir suivre les efforts
déployés par les Caf en la matiere.

Evaluation de I'impact de la mesuret 50M€/an pour la branche famille et, s’agissdas
pensions alimentaires fixées a un niveau supéad¢@&SF, un gain pour le créancier de la pension.

Proposition n°17 demander aux Caf de renforcer leurs efforts en magire de recouvrement
des pensions alimentaires et d’information des créaiers, assurer un suivi du classement des
débiteurs en « hors d’état » et inscrire ces objeif$ assortis d’'un ou plusieurs indicateurs de
suivi dans la COG de la CNAF

5. Evaluer I'articulation entre ASF et RSA

Le caractere subsidiaire du RSA implique que I@dkaire fasse valoir préalablement, autant que
faire se peut, ses droits a créances alimentaaeeprestations sociales. Pour le parent isoléeui
recoit pas de pension alimentaire, la demande dedd®aine I'ouverture du droit a 'ASF pour le
mois de la demande et le trimestre suivant. L'allate dispose ainsi de quatre mois, et le cas

% La catégorie de « pensions non fixées et horsséaugmente régulierement (elle ne comprenaitgge
des ASF en 2001) ;
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échéant d'un mois supplémentaire, pour faire vades droits a créances alimentaires. En cas
d’absence d’engagement de procédure ou d’absendendande de dispense, le montant du RSA
est ensuite réduit du montant d’'une ASF.

Fin 2011, plus de 89 000 foyers avaient a faire facette réduction du montant de leur RSA (la
moitié allocataires du RSA majoré et l'autre moiti®® RSA non majoré), soit 15% des

monoparents allocataires du RSA et vraisemblablerplrs du tiers des allocataires dont les
enfants ne sont ni orphelins ni non reconnus paitié parerit

Ces allocataires qui voient a ce titre leur RSAuitdu montant de pres de 90€ sont a 91% des
femmes. Elles sont plus fréquemment enceinteswigtemier enfant (6% contre moins de 2% des
monoparents allocataires du RSA) ou a la téte dfanglle nombreuse de trois enfants et plus

(28% contre 17% des monoparents allocataires du)RISAur profil se rapproche davantage de

celui des allocataires du RSA majoré que du RSAmajoré mais elles sont moins jeunes (un tiers
a moins de 30 ans contre la moitié des allocataileRSA majoréy .

En fonction des Caisses d’allocations familiales, thux de réduction sur I'ensemble des
allocataires du RSA varie de un a quatre (en métedp

Il parait donc essentiel d’évaluer cette articolatentre ASF et RSA afin de comprendre :

- les motivations de ces allocataires ainsi quedegré d’'information et d’'accompagnement
(sachant qu'une réduction de leur RSA de 90€ pas,nsoit plus de 1000 € par an n'est
pas neutre) ;

- les modalités de gestion de ces situations patAds

En fonction de ces éléments, il conviendrait ald®nvisager ou non une réforme de cette
disposition.

Proposition n°18 Evaluer l'articulation entre ASF et RSA et en tirer les
conséquences, que ce soit en matiere d’informati@t d’accompagnement des
allocataires, de gestion de la prestation ou dessgiositions législatives et
réglementaires en tant que telles.

B. Le RSA majoré ou non

Les propositions tendant a revaloriser le RSA gout ou partie des foyers monoparentaux les
plus couramment avancées portent sur 'augmentdtda part enfant ou la sortie du complément
familial de la base ressources des parents isoléke dous les parents a la téte de familles ds troi
enfants et plus. Leur chiffrage et 'analyse de leertinence ne peut se faire isolément des autres
propositions relatives a la revalorisation du RSAdeivent étre traitées globalement et pas
uniquement pour les seuls parents isolés.

C. Les aides au logement

39549% des enfants couverts par une ASF sont orghelimon reconnus ; 36% sont hors d’état ou laipens
n'a pas été fixée, 4% sont dans d’autres situadro percoivent une ASF recouvrable. On considaee
le profil des ménages qui percoivent conjointenfeSiE et RSA est identique, ce qui n'est pas certain.
936% ont un enfant, 30% en ont deux et 28% enrois 6u plus
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Ainsi que le rappelle 'UNAF : « Le logement représente un enjeu de sociétafoantal, tant il
conditionne la vie personnelle, sociale et famélidé chaque personne. Les conditions de logement
jouent un réle déterminant dans la stabilisatioadiamille et dans la construction de I'enfant. |l
est un droit essentiel pour permettre a chaqueopeesde vivre dans la dignité (...). Le logement
est aussi le premier poste de dépenses des familles

Les aides au logement ont progressivement perdeud@ouvoir solvabilisateur. Il serait important
d’y remédier car le logement est essentiel etdex t'effort que les familles doivent consentir
dans ce domaine sont parfois extrémement élevés|€3raides personnelles au logement, par leur
redistributivité et leur réactivité, assurent aidgffectivité du droit au logement pour de
nombreuses familles. En s’adaptant pour chaquedgp®ménage a un niveau compatible avec son
revenu et sa taille, elles permettent, non seulet®rces au logement, mais aussi la pérennité
dans le logement. Elles constituent ainsi un ré&ecdilet de sécurité et de protection » contre les
accidents de la vie et, par conséquent, un oufirdeention des expulsion&»

Ce constat vaut pour I'ensemble des personnesde/daibles revenus et pas seulement pour les
foyers monoparentaux. Mais quand la monoparent@itéuite & une séparation ou a un divorce,
la question du logement prend une acuité partiifi@ur ces parents et leurs enfants.

Il est proposé ici de commencer par améliorer igssapour les parents isolés et leurs enfants dans
la mesure ou ils doivent faire face a des tauxalevgeté particulierement élevés. Dans cet objectif,

deux pistes de propositions cumulatives ou alterestsont envisagées : le rétablissement de
I'abattement isolé et/ou 'augmentation des loy#agonds dans les zones tendues.

1. Mettre en ceuvre un abattement pour isolement paoues droits aux aides au logement

a) Les motivations de la proposition

- Les bénéficiaires des aides au logement ont desvenus modestes car inférieurs aux
plafonds de ressources définis par le bareme d’atbution qui se situent a de faibles
niveaux et qui se traduisent pas des revenus d’exslion eux-aussi de faibles niveaux.

Plafond de ressources et revenu d’exclusion pobéméfice des aides au logement, en euros

Taille du ménage Plafond de ressources (aprf Revenu d’exclusion Revenu d'exclusion
abattement de 10%) annuel correspondant mensuel correspondarnt
Isolé 12 001 13 334 1111
Isolé ou couple 1 enfant 18 801 20 890 1741
Isolé ou couple 2 enfants 22 401 24 890 2074
Isolé ou couple 3 enfants 27 401 30 446 2537

Source : Direction de la sécurité sociale. Le pldfde ressources est considéré apres I'abatteiseat e
10%. Le revenu d’exclusion correspond au revenutzafattement.

- Les familles monoparentales avec un et deux enfsoié confrontées a des taux d’efforts
particulierement, méme aprés prise en compte des AL

“l UNAF — Contribution aux travaux préparatoires &dmférence sur la lutte contre la pauvreté et pour
I'inclusion sociale — 20 octobre 2012.
2 |dem — page 19.
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Taux d'effort brut et net médian, selon la confagion familiale, en 2010

Taux d'effort* Taux d'effort* net | Impact de I'aide sur le
brut médian (en %) médian (en %) taux d'effort (en %)
Personne seule 36,9 26,3 - 29%
Isolé 1 enfant 30,6 17,4 -43%
Isolé 2 enfants 29,3 14,8 - 50%
Isolé 3 enfants 26,4 91 - 66%
Isolé 4 enfants 24,5 51 -79%
Isolé 5 enfants et + 22,4 3,3 - 85%
Couple sans enfant 31,4 22,2 - 29%
Couple 1 enfant 26,0 16,9 - 35%
Couple 2 enfants 22,4 14,6 - 35%
Couple 3 enfants 19,5 11,5 -41%
Couple 4 enfants 18,5 9,2 - 50%
Couple 5 enfants et + 17,6 6,9 -61%
Ensemble 30,8 19,5 -37%

Source : CNAF. Champ : AL versable ou inférieuresauil de versement, parc locatif, hors foyersshor
étudiants, taux d'effort connu.

b) L’abattement pour isolement de la base resssurce

Le décret n°81-1070 du 30 novembre 1981 relatifl'aliocation de logement visée a
I'article L.510 du code de la sécurité socialecré&@ un abattement d’'un montant de 2 750
francs sur les ressources pour le calcul de 'AbFaveur des personnes qui assument
seules la charge d’un ou plusieurs enfants. Ajafivier 2001, date a laquelle les barémes
APL et AL ont été unifiés, cet abattement a étésupé pour le calcul de 'ALF location
(mais maintenu pour les droits a I’ALF accession).

Son montant pour I'ALF accession s’éleve en 20BDEE pour les foyers monoparentaux
ayant un ou deux enfants a charge et a 1350€ psufolyers monoparentaux ayant au
moins trois enfants a charge. Pour I'ALF locatiamant la suppression de I'abattement,
ces montants s’élevaient respectivement a 4644 Eetra 6962 Francs.

c) Modalités d’'un rétablissement de I'abattement g@wF et introduction d’'un abattement
pour 'APL

cl) Montant de 'abattement

Il est ici proposé, pour des raisons de simplicicréer un abattement en ALF location et en APL
au niveau auquel est aujourd’hui fixé I'abattemeodir 'ALF accession, c'est-a-dire a 901€ pour

les foyers monoparentaux ayant un ou deux enfanteége et a 1350€ pour les foyers ayant au
moins trois enfants a charge.

c2) Les bénéficiaires

Les familles les plus pauvres, percevant le RSAwec une assiette nulle, ne bénéficieront pas de
cet abattement. Mais une grande partie des monuaaakocataires de I'ALF (513 641 allocataires

isolés bénéficient de I'ALF) et de 'APL (550 71Hogataires isolés bénéficient de I'APL) en
bénéficieront néanmoins.
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d) Effets et colits attendus de la mise en ceuvreatiattement pour I'ALF et 'APL

Effets et colt de I'introduction de I'abattement i®lé en ALF location

Parmi les gagnants :
Effectifs Assiette : ~
d’allocataires Loyer il Montant de M9ntant M9ntant Gain Codt
Y . \ d'ALF d'ALF moyen annuel
isolés Effectifs des| mensuel | ressource| |'abattemt | i | d de
bénéficiaires agnants moyen | s annuelle| annuel MENSUel sang Mensuel aveq ey €la
) gag 'abattement | 'abattement | mensuel| mesure
de 'ALF (€) moyenne ()
© (€) (€) (€) (en M€)
1 enfant 226 723 125 241 507 12 416 901 195 221 26 39,3
2 enfants 162 241 73 895 572 13 554 901 237 260 28 20,8
3 enfants 59 911 19 565 626 14 180 1 350 303 332 29 6,9
4 enfants 24 766 3841 664 14 398 1350 379 406 27 1,2
et plus
Ensemble 513 641 222 542 543 12 983 - 222 247 25 68,2
Source : CNAF - FILEAS 2009
Champ : Bénéficiaires isolés de I'ALF en locatiole@au moins un enfant a charge, au 31/12/200@nrcEr
entiere sur le champ CAF
Effets et colit de I'introduction de I'abattement i®lé en APL location
Parmi les gagnants
Effectifs Assiette Montant Montant Gain
d’allocataires fractif Loyer de Montant de d’ALF d’ALF moven Codt
isolés Effectifs mensuel| ressourceqd l'abattement| mensuel mensuel d’AyLF annuel de
bénéficiaires|  des moyen | annuelle annuel sans avec mensyel| 2 Mesure
de I'APL CELIETE (€) moyenne (€) I'abattement| I'abattement © (en M€)
(€) (€) (€)
1 enfant 271 649 142 055 347 12 718 901 172 198 26 44,0
2 enfants 177 741 84 761 388 13637 901 217 240 23 23,4
3 enfants 70 887 24 008 415 13 926 1 350 281 310 29 8,3
4;?&26 21 254 5 682 424 13913 1350 340 365 25 1,7
Ensemble 550 715 256 506 369 13158 - 201 226 25 77,4

Source : CNAF - FILEAS 2009

Champ : Bénéficiaires isolés de I'APL en locatim@au moins un enfant a charge, au 31/12/200&RcEr
métropolitaine sur le champ CAF

Estimation du colt de la mesuré@’apres les premieres estimations réaliséedgp@NAF a la
demande du HCF, le rétablissement de I'abattensei# en ALF location aurait un colt de 68 M€
et celui de I'introduction d’'un abattement isolé &AL location de 77M€ par an, soit un total de
145 ME.

I'ALF et a 'APL

Proposition n°19 mettre en ceuvre un abattement pour isolement poues droits a

2. Augmenter les loyers plafonds dans les zones deres afin de réduire les taux d’'effort
Cette mesure qui concernerait les familles morapgales comme les autres familles est étudiée
en section IlI
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Proposition n°2Q augmentation les loyers plafonds pour les droita I'ALF dans les
zones tendues

IV. RESTER VIGILANTS EN MATIERE DE FRAUDE

Ainsi que le rappelle 'UNAF dans sa contributiamxdravaux préparatoires a la conférence sur la
lutte contre la pauvreté et pour I'inclusion sogfalil s’agit d’améliorer « le paiement & bon droit »
des allocataires dans les organismes de protesticiale. Il convient également de rester vigilant
en matiere de fraude.

Les prestations liées a I'isolement, en particleeRSA majoré et I'allocation de soutien familial,
font partie des prestations sur lesquelles lesieisqle fraudes sont souvent importants, ce qu’ont
confirmé les récents travaux d’évaluation menésl@aNAF. Aussi le contréle de l'isolement
représente-t-il environ un tiers de l'activité dggents de contrdle, soit environ 100 000 contrdles
par an sur les 280 000 contrdles sur place effectué

Un contr6le de lisolement vise & démontrer I'exigte d’'une adresse commune et d'intéréts
communs, financiers ou matériels. Souvent les titusg de couple, de colocation, d’hébergement,
présentent les mémes caractéristiques objectives étléments de preuves ne permettent pas de
distinguer les situations.

C'est pourquoi le Législateur a souhaité préciserdéfinition de la condition d’isolement
notamment la notion d’isolement économique qui sspda non mise en commun de ressources et
de charges. Ainsi, aux termes du nouvel articl2d2-9 du code de 'action sociale et des familles
issu de la LFSS pour 2012, « est considéré comaigeisine personne veuve, divorcée, séparée ou
célibataire qui ne vit pas en couple de maniereir®tt permanente, et qui notamment ne met pas
en commun avec un conjoint, concubin, ou parterdggreacte civil de solidarité ses ressources et
ses charges. Lorsque I'un des membres du couptierad’étranger, n'est pas considéré comme
isolé celui qui réside en France ».

Compte tenu de la difficulté d’appréciation desmé@éts constitutifs de 'isolement, le risque est
grand que les contrdles d’isolement ne soient pamlyenes d’'une CAF a l'autre. C’est pourquoi,
afin de faciliter et homogénéiser le contréle dedadition d'isolement, la CNAF a élaboré un
guide de procédure de contr6le qui a été complétéedyrille d’aide a la décision. La preuve d’'un
concubinage reposant sur un faisceau d'indicese @tle a la décision prend en compte les
différents éléments constitutifs du concubinagereparticulier la mise en commun de ressources
et la participation aux charges

Proposition n°21 évaluer I'appropriation par les agents de controlale la grille d’aide
a la décision élaborée par la CNA en matiere de ctidle de l'isolement.

Outre le traitement harmonisé des situations snsEmble du territoire, I'efficacité des contrbles
de l'isolement repose sur la coopération intersesyi notamment avec I'administration fiscale
(vérification de la situation familiale mentionnéer la déclaration de revenus) et les CPAM
(repérage des éventuels ayant-droits). L'acce€désu fichier des comptes bancaires (FICOBA),
géré par la DGFIP est également a mettre en cefinrdeadétecter I'existence de comptes joints,
prouvant la présence d'intéréts financiers communs.

43 UNAF — Contribution aux travaux préparatoires &dmférence sur la lutte contre la pauvreté et pour
l'inclusion sociale — 20 octobre 2012.
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Pour renforcer la coopération entre ces serviaes,circulaire interministérielle mettant en place
un plan de coopération renforcée de lutte consdriudes aux prestations versées par les CAF a
été publiée le 23 janvier dernifér

Proposition n°22 un bilan de I'application de la circulaire interministérielle mettant
en place un plan de coopération renforcée de lutieontre les fraudes aux prestations
versées par les CAF (publiée le 23 janvier 2012Xerait de nature a éclairer les débat
sur les moyens les plus efficients de lutte contta fraude a l'isolement.

1°2)

a4 CIRCULAIRE INTERMINISTERIELLE N°DSS/2012/32 du 23rvier 2012 relative a la généralisation des dispas du plan de
coopération renforcée de lutte contre les fraudepeestations versées par les caisses d’'allocafaonilialesNOR : ETSS1202274C
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ANNEXES

ANNEXE N°1
Historique de I'allocation de soutien familial (ASH et articulation avec la médiation familiale

1971 : I'allocation d’'orphelin est créée en favdas personnes recueillant un enfant, des conjsimtgvants
et des meres célibataires. Elle est attribuée smudition de ressources jusqu’en avril 1973.

1975 : Extension de l'allocation orphelin aux emgamanifestement abandonnés depuis six mois, depuis
deux mois, en 1982.

1978 : le montant de I'allocation orphelin partedist majoré de 50 %.
1985, l'allocation de soutien familial (Asf) se stibue a I' l'allocation orphelin. Une mission de
recouvrement des pensions alimentaires est alariéeoaux organismes débiteurs de I'Asf. Lorsqujun
parent se soustrait partiellement au versemerda deéhnce alimentaire, 'organisme débiteur dexations
verse une allocation différentielle sans que le tancumulé de celle-ci et du versement partiellad
pension puisse excéder le montant de I'Asf. llzesbter que I'Asf est supprimée en cas de (re)geyide
concubinage ou de Pacs.

11%

Extraits de la Lettre circulaire de la CNAF N°2011073 du 18 mai 2011 sur ASF et médiation familiale

Si, au cours du processus de médiation famili@e,darents décident d’'aborder les questions rekati
I'obligation alimentaire, la médiation équivaut'@nigagement d’une procédure en fixation ou recaonerg
de pension, et ceci tant que dure la médiation.

L’engagement dans une médiation familiale qui abdeg questions d’obligation alimentaire permet :
- dans le cadre de I'ASF non recouvrable : de poursue droit a I'Asfnr au-dela des quatre moi
automatiques ;

- dans le cadre de I'Asf d’inscrire la médiation faate dans la phase amiable du recouvrement| des
pensions alimentaires ;

- dans le cadre du Rsa, de considérer que I'obligatiengager une procédure pour faire fixer ses
droits a créance d’aliments vis-a-vis des enfamemgion alimentaire) et/ou le cas échéant, de l'ex-
conjoint (contribution aux charges du mariage, mnslimentaire prestation compensatoire) |est
remplie.

S

(-..9)
Dans la gestion des droits a I'Asf et au Rsa, vidergez prendre en compte les accords écrits relatifs
I'obligation alimentaire issus d’un processus daliagon familiale, sans attendre leur homologatian le
Jaf. Les compétences du médiateur familial, atssp@ar un dipldme d’Etat, garantissent en effeaeoord
respectueux des capacités contributives des paimsisque de l'intérét de I'enfant.

Ainsi, la déclaration des accords relative a I'gation alimentaire issus d’'une médiation familiatgus
permet :
- dans le cadre de I'Asfnr, d’arréter le droit Asf;
- - dans le cadre de I'Asfr, de prendre en consid#rdes solutions envisagées pour la gestior) de
I'arriéré de pensions et le cas échéant le nowsadrd relatif au montant de pension alimentaire :
I'enjeu consiste a éviter qu’un recouvrement farwite en péril 'ensemble des accords trouvés par
les parents ;
- dans le cadre du Rsa, de considérer que I'obligatiengager une procédure pour faire fixer ses
droits a créance (...) est remplie.
(...)
Un suivi trimestriel doit étre mis en place au méitre que le suivi des procédures judiciairesiration de
pension.

Cette circulaire rappelle les termes d’'une circudaiprécédente qui demande aux CAF d’informer |les

familles de la possibilité de recourir & une médiatfamiliale a partir de différents faits générats.

Elle invite également les Caf a organiser des actiale sensibilisation a destination des médiateurs
familiaux sur I'allocation de soutien familial eed impacts du processus de médiation familialelayr
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gestion de cette prestation.

ANNEXE N°2

Statistiques sur les monoparents allocataires du RS
Sources : Statistiques CNAF - 2010

Allocataires du RSA majoré par ages

RSA majoré %

moins de 20 ans 12 784 5%
20 424 ans 54 445 23%
25a29 54 146 23%
30a34 40 603 17%
35a39 32618 14%

40 a 44 21628 9%

45 et plus 17 046 7%

TOTAL 233270 100%

Allocataires du RSA non majoré et majoré en situabn de monoparentalité, en fonction du
nombre d'enfants

RSA non majoré RSA majoré LostaAl
Socle Socle+ Activité LOStaAI Socle Socle+ Activité LOStaAI Total
seulement activité seulement non majoré seulement activité seulemen{ majoré RSA
Femme seule enceinte 8 298 1297 1885 | 11480
Femme seule 1 enfant 97 254 23624 66 869 187 747 70177 9438 22 016| 101 631| 289 37
Femme seule 2 enfants 59 10b 12 599 29 246 100 950 44 924 5830 12996| 63 750 | 164 70(
Femme seule 3 enfants ou + 42 804 4569 6 991 54 364 40 725 3096 4393 | 48214 | 102 57¢
Homme seul 1 enfant 10 837 1 854 4430 17117 3093 574 1348 5015 22132
Homme seul 2 enfants ou + 7 790 121p 2872 11881 1860 315 927 3102 14 983
Total foyers monoparentaux 217 785 43 866 110408 372059 | 169077 20 550 43 565| 233192 | 605251
Total allocataires du RSA 985223 | 177166 402 05% 1564 444
% foyers monoparentaux/ensemble 22% 25% 27%  24% 34%
Répartition foyers monoparentau 36% 7% 189 61% 28% 3% 7% 39% 100%
RSA rrg;arlnajoré RSA majoré socle seul RSZ%twjjoré Total RSA
Femme seule enceinte 8 298 5% 11 480 5% 11480 2%
Femme seule 1 enfant 187 747 509 70 1y7 42% 101|6344% 289 378 48%
Femme seule 2 enfants 100 950 27% 44 9p4 27% 63 [75027% 164 700 27%
Femme seule 3 enfants ou + 54 364 15% 40 725 24% 2148 21% 102 578 17%
Homme seul 1 enfant 17 117 5% 3093 2% 5015 2% 22132 4%
Homme seul 2 enfants ou + 11 88 3% 1860 1% 3102 1% 14 983 2%
Total foyers monoparentaux 372 059 100% | 169 077 100% 233192 100% | 605 251 100%
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ANNEXE N°3

Le panel des bénéficiaires de I'API en Meurthe-eteklle : bilan de I'expérience et nouveaux
résultats
Sabine Chaupin-Guillot et Olivier Guillot
Politiqgues sociales et familiales, n°107, mars 2012
SYNTHESE

L'article présente d'anciens et de nouveaux résuissus de I'exploitation de données de la CAF
de Meurthe-Et-Moselle collectées entre 1991 et 2810&latives a son panel de bénéficiaires de
I'ex-API. L’ensemble des bénéficiaires de I'ex-Add la CAF Meurthe-et-mosellane entre 1991 et
2009 — soit 26 000 parents isolés — ont été observé

l. Intérét et limites de I'étude des bénéficiaires déex-AP| de la CAF de Meurthe-
et-Moselle

=> Intérét : étude longitudinale et exhaustive des bénéfesaile 'API pendant 18 ans a partir de
données mensuelles. Il s’agit de la durée d’obsiervéa plus longue disponible sur ce sujet. Cette
étude permet de remettre en question certaines r@€ees concernant I'ex-API et, en particulier,
de montrer que la majorité des bénéficiaires deABI quittent le dispositif avant I'épuisement
de leurs droits et que les prolongations de deuitg trés rares (voinfra).

= Limites : les ex-bénéficiaires de I'API n'ont été suivigegs'ils sont restés allocataires de la
CAF de Meurthe-et-Moselle (en particulier, sortie dhamp d’observation d'une partie des
bénéficiaires n‘ayant qu’un seul enfant & chargé)s’agit d’'une source locale (on peut donc
s'interroger sur son caractére généralisable)naebreuses informations personnelles pertinentes
ne sont pas disponibles (état de santé, niveauptfints,...) ; la collecte des données a pris fin
lors de la mise en place du RSA début 2009.

Il. Résultats statigues (synthese d'observations déjgalisées)

=>» Profil des bénéficiaires a I'entrée dans le dispdsi :

- L’API longue (c’est-a-dire dont la durée de drodtst supérieure a 12 mois) est versée
majoritairement a des femmes (98% des bénéficidiedsAP| sont des femmes) agées de
moins de 25 ans, souvent célibataires, ayant unesdant & charge (ou a naitre). L’API
longue est versée majoritairement a des femmesséatg 30 ans ou plus, ayant au moins
deux enfants a charge.

- Environ 20% des bénéficiaires de I'API avaient umpi lors du premiers mois d’API
(taux d’emploi un peu plus €élevé pour les bénéfiesade I'API courte).

- Pour la cohorte des allocataires ayant bénéficiBAdd entre 1990 et 1995, on a observé
queprés de 50% des bénéficiaires de I'API courte et 86 des bénéficiaires de I'API
longue sont sortis de maniére anticipée du dispo#it 40% des bénéficiaires de I'API
courte et 20% des bénéficiaires de I'API longuentsestés moins de 6 mois.

- Les prolongations de droits (consécutives a une/eitigrossesse le plus souvent) sont
tres rares (2% des cas pour I'’API courte et 5% pA® longue)

=» Motifs de sorties de I’API pour la cohorte des bééficiaires de 'API de 1990 & 1995 :

- Les bénéficiaires de I'API longue mettent plus smtvfin a leur isolement que les
bénéficiaires de I'API courte.

- Les bénéficiaires de I'API courte sont plus sounaiives occupées a la fin de la période
de perception que ceux de I'API longue

- Facteurs favorisant une sortie vers I'emploi : &oive occupée a I'entrée dans I'API,
percevoir une pension alimentaire d’'un montant pélevé que la moyenne des
bénéficiaires de I'API.
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- Trajectoire au cours des trois ans suivants laiesaie¢ I'API: plus de 50% des ex-
bénéficiaires d’'une API courte et plus de 40% debénéficiaires d’'une API longue ont
occupé un emploi & un moment ou un autre au cagdrdis années observées ; 40% des
ex-bénéficiaires (API courte et API longue) ont moerun ou plusieurs épisodes de RMI.
S’agissant des retours dans I'API, on a pu constpie les sortantes d’une API longue
avaient été deux fois plus nombreuses que lessaek-®énéficiaires a se voir & nouveau
accorder I'API (20% des cas contre 8%).

[ll. Résultats dynamiques

Les nouveaux résultats découlant du panel de larthlee@t-Moselle ont trait aux évolutions
observées au cours des années 1990 et 2000.

Les principales conclusions sont les suivantes :

- L’age moyen des bénéficiaires d’'une API courte a aymenté (passant de 33 a 36 ans entre
1990 et 2000). Pas d’évolution significative degéades bénéficiaires de I'API longue (I'age
moyen est passé de 24 a 25 ans). Cette évol@inhls correspondre au recul de 'age moyen du
premier mariage et de la premiére maternité obgmyué I'ensemble de la population francaise.

- Au sein des bénéficiaires de I'’API cour& proportion de célibataires (par rapport aux méres
séparées ou divorcées)fortement augmentédans les années 1990 pour se stabiliser autour de
30% dans les années 2000. Cette évolution semhlespondre a I'augmentation des naissances
hors mariage observée dans I'ensemble de la papufaancaise.

- Forte baisse du taux d’emploi a I'entrée chez lesénéficiaires d’'une API longue.L’étude ne
donne pas d’explication convaincante pour cettéuflom marquée. Elle écarte I'explication liee a
'augmentation du chémage (au motif qu’il a peuraagté en Meurthe-et-Moselle sur la période
concernée et que, lorsqu’il a baissé (entre 199206R), la baisse du taux d’emploi des
bénéficiaires de I'API longue ne s’est pas infléghiElle écarte également les tensions sur les
modes de garde (le nombre de places d’accueil emtiieet-Moselle a augmenté plus vite que les
naissances). Seule explication possible (mais t@ioer) : augmentation de la proportion
d’allocataires pas ou peu diplomées au sein de&ioéires de I'’API longue.

- Evolution des motifs de sortie (en %_et seulenpamini les allocataires dont la situation a sortie
du RMI est connye

API longue API courte
Motifs de sorties
1991-1992 2005 1991-1992 2005
Fin de lisolement 28,9 31.3 10,6 15,0
Passage au RMI 22.3 23,4 24,1 34,4
Emploi 21.9 18,3 23.5 29,0

Conclusions de I'étude sur les motifs de sortiepas d’évolution significative concernant les
remises en couple ni concernant le passage au RIéw d’évolution concernant le retour a
I'emploi. A ce sujet, I'étude conclut que les mesud’intéressement mise en place en janvier 1999
(cumul d’'une partie des revenus d'activité et d&Pl) et en 2006 (panachage de mesures de
cumul, de prime et d’abattement) n'ont pas eu dtefiotable sur le taux d’emploi a la sortie des
bénéficiaires de I'API.
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RECAPITULATIF DES 22PROPOSITIONS

|. Promouvoir le retour a I'emploi, premier levier de la lutte contre la pauvreté des
monoparents

1. Inscrire dans la future COG Etat-Cnaf les moyensiécessaires aux CAF pour disposer des
personnels sociaux nécessaires afin d’accompagnes |Iparents isolés allocataires du RSA
suite a délégation des Conseils généraux.

2. Augmenter I'admission des enfants de moins dedis ans en école préélémentaire en
commencant en priorité par les zones en difficult&t les enfants de foyers monoparentaux ;
dans le méme temps développer les classes passesgtlour les enfants de moins de trois ans.

3. Augmenter le montant de la premiére tranche du ®IG en gageant le codt par une refonte
des autres tranches

4. Généraliser I'expérimentation sur le versement Wl CMG en tiers payant si le bilan de
I'expérimentation prévue en PLFSS s’avere concluant

5. Développer les modes d’accueil collectifs etldsala régle imposant de réserver au moins une
place par tranche de 20 places pour les enfaniamats en insertion sociale ou professionnelle (si
nécessaire, aider les gestionnaires d’EAJE a iqp@t et/ou la modifier).

6. En complément, inciter les lieux d’accueil engaparents, ludothéques, etc. & conduire des
actions ciblées pour se faire connaitre des publiss plus en difficulté, en particulier des
allocataires du RSA majoré.

[l. Prévenir les situations de pauvreté en cas de omoparentalité, veiller a l'intérét des
enfants et accompagner les parents concernés.

7. Dans le cadre de la prochaine COG entre I'Etattela CNAF, augmenter le taux de
financement de la prestation de service « médiatiofamiliale », et organiser la formation du
nombre de médiateurs familiaux nécessaires.

8. Poursuivre l'information
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- des parents potentiellement concernés sur la médion familiale et étendre la « double
convocation » par les Tribunaux

- des JAF et les médiateurs familiaux sur I'aréiti@n entre pensions alimentaires, ASF et RSA

9. Instituer un financement pérenne des espaces dencontre enfants-parents (prestation de
service des CAF par exemple) et inciter les Caf a&edéployer leurs financements actuels en
direction de logements temporaires pour les parentgui ne disposent pas de logement
approprié pour rencontrer leurs enfants.

10. Réexaminer le projet de baréme indicatif des mmraires des avocats et encourager sa
diffusion, au moins pour les procédures de divorcpar consentement mutuel.

11. Evaluer la mise en ceuvre du baréme des pensiaisnentaires retenu par la Chancellerie,
inviter & son application systématique sur I'ensemnlke du territoire et informer les JAF de
I'intérét pour le créancier de retenir I'indexation des pensions alimentaires sur un index
salarial et non sur les prix.

12. Lorsque les Caf ont connaissance d’'une dématehiation de pension alimentaire par un
parent isolé qui ne dispose pas des coordonnéssmievenus de l'autre parent, les autoriser — Si
elles en ont connaissance — a transmettre cesmafians au JAF concerné en prévenant le
créancier que cette démarche a été accomplie Gaasslui communiquer ces coordonnées).

[1l. Accroitre le niveau de vie des foyers monopametaux en améliorant les prestations qui
leur sont réservées ou celles qui ont un effet redributif élevé

13. Porter le montant de 'ASF a 120€ par mois (&t 150 € pour les enfants privés de I'aide de
leurs deux parents)

14. Indexer I'ASF sur les salaires et non sur lesig

15. Ouvrir le droit & I'ASF différentielle & tous les créanciers de pensions alimentaires
inférieures a 'ASF compléte

16. Aprés analyse des comportements de non paiatesmensions alimentaires, voir s'il convient
de compléter l'article R 523-1 du code de la sééwociale afin que le créancier d’'une pension
alimentaire puisse bénéficier de I'ASF s'il a dupisurois mois (ou six mois) de non paiement au
cours des 12 mois écoulés.
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17. Inscrire un objectif assorti d’'un indicateur de suivi dans la COG de la CNAF sur le
recouvrement de I'ASF

18. Evaluer l'articulation entre ASF et RSA et enirer les conséquences, que ce soit en
matiere d'information et d’accompagnement des alloataires, de gestion de la prestation ou
des dispositions |égislatives et réglementaires &amt que telles

19. Mettre en ceuvre un abattement pour isolement po les droits a I'ALF et a 'APL

20. Expérimenter une augmentation des loyers plafais pour les droits a I'ALF et a I'ALS
dans les zones tendues.

Les propositions tendant a revaloriser le RSA pout ou partie des foyers monoparentaux : leur
chiffrage et I'analyse de leur pertinence ne peufare isolément des autres propositions relatives
a la revalorisation du RSA et doivent étre trait@dsbalement et pas uniquement pour les seuls
parents isolés.

V. améliorer le « paiement a bon droit » des allocates dans les organismes de protection
sociale et rester vigilants en matiére de fraude

21. Evaluer I'appropriation par les agents de contble de la grille d’aide a la décision élaborée
par la CNA en matiere de contréle de l'isolement.

22. Un bilan de I'application de la circulaire inteministérielle mettant en place un plan de
coopération renforcée de lutte contre les fraudesua prestations versées par les CAF (publiée
le 23 janvier 2012) serait de nature a éclairer edébats sur les moyens les plus efficients de
lutte contre la fraude a l'isolement.
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Annexe 9 : Abattements et neutralisations sur ladse ressources des prestations de logement.

1) Principes et modalités d’une révision des predians.

a) principe

On calcule normalement les prestations de I'annéeplrtir des ressources de I'année N-2. Faut-il
alors tenir compte d’événements qui modifient Essources des allocataires pour mieux coller a la
réalité budgétaire du moment ? On I'a admis maifaden patrtielle :

- on a écarté I'option suivant laquelle une variapoononcée du revenu (plus ou moins
N%) entrainerait révision des droits ; il faut fait générateur « éligible » qui entraine une
variation des revenus : chémage, invalidité, longaéadie..., mais aussi séparation,
veuvage, divorce, incarcération.

- les événements qui entrainent une augmentatioev@@u (obtenir un emploi par exemple
lorsque la personne se trouve déja en activitéléeenchent pas de révision. Cette
derniere a essentiellement pour origine les passdigectivité a activité. Demande a la
CNAEF : lister les événements en cause (reprise d'waitraprés une mesure d’abattement
et neutralisation pour chdémage ; prise d’un trayvhil de CLCA ; mise en couple y
compris lors d’'une fin d'incarcération, reprisedtigité apres une affection de longue
durée -y compris reprise thérapeutique-, aprégiidation d’'une pension de retraite ou
d’invalidité, ou la perception d’une rente AT, ..tp&it : déclenche ou pas une révision de
la base ressources ; la déclaration est obligasoia indus en raison de changements de
situation non déclarés et recalcul postérieur deissd

- des événemerifsqui se traduisent par une baisse des ressourtagnent révision : soit
neutralisation (quand le revenu a disparu) soittabyveent de 30% (quand le revenu a baissé
sous réserve de se trouver dans une des situatipnsssément prévues par la
réglementation -Cf supra-). De fagcon symétriquaisparition de la situation qui a entrainé
cette révision déclenche une révision de senssever

b) Toutes les prestations sous condition de ressewont concernées : PAJE, aides au logement
complément familial et ARS.

La fréquence des révisions est particulieremengisiensur les aides au logement ou la prestation
varie directement et fortement avec le revenu. P@WRAJE et le CF, la fréquence est moindre
puisque I'abattement ou la neutralisation n’onhdidence que pour la minorité des ménages aisés
(les autre® sont déja au dessous du plafond et la prestatitits gpercoivent est forfaitaire) ; la
situation est intermédiaire pour 'ARS (45% desa@ditaires sont déja au dessous du plafond).

c) effets de la révision des prestations

- pour les ménages déja allocataires avant legii€rateur de révision, il y a modification de
I'allocation a la hausse (entrée au chémage pangbeg ou a la baisse (retour a I'emploi).
- pour les ménages non allocataires avant le é€rateur de révision, il y ouverture d’une aide si
leurs ressources passent au dessus du plafondusiexc
- 'écart d’aide est d’'un montant significatif
* pour la PAJE, I'ouverture du droit liée a uneiston est de 183€/mois ; il est de 166€
pour le CF et de 375€/enfant sur le seul moine('aour 'ARS
* pour les aides au logement, une modificationalbdse ressources de I'année de 1000€
se traduit par une variation de I'aide de I'ordee3®€/mois.

d) éléments de calendrier

“5 Mais pas tous (ainsi le passage d’'un emploi & $ephgin & un emploi & temps partiel n’est pas g&eaér
de révision)
46.849% pour la PAJE et 76% pour le CF
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- Le fait générateur d’'une révision peut avoir theterapide (premier jour du mois civil suivant un
décés par exemple) ou différé (deux mois aprésédure d’'une Allocation d’aide au retour en
emploi, ARE).
- pour autant que le fait générateur de la révigioarsuive ses effets, il faut distinguer deux
périodes. Dans la premiere (ou on utilise la baseNd2), I'assiette enregistre a plein la
neutralisation ou I'abattement. Dans la secondéake utilisée pour le calcul des prestations sur
I'exercice. Ainsi
* pour un chdmeur indemnisé a I'ARE, la base regszsine comprendra en premiére
période que des mois de salaire sur lequel patmitement de 30% ; dans la deuxiéme
période, la base comprendra des mois de salaitecuel I'abattement est pratiqué et des
mois d’allocation de chbmage pris pour sa valettersans abattement.
* pour la base ressources d’'une veuve inactiveneartralise le salaire du conjoint décédé
et I'assiette sera nulle ; puis elle comprendradenxieme période des mois de salaire
neutralisé et des mois ou l'allocataire aura pelgeas échéant, une pension de réversion
(2 ans plus tard).
- la fin du fait générateur (reprise d’emploi paemple) entraine une révision immédiate des
prestations
- on peut enchainer des faits générateurs quiieeatriachacun une révision. C'est le cas par
exemple en cas de chémage (abattement a I'entr&®RErpuis, le cas échéant, une neutralisation
lors du passage en ASS).

e) si la révision intervient aprés le fait génénatparce que la CAF n’en a été saisie que
tardivement

- il y a rappel lorsqu’il s’agit de mettre en ceuwree mesure ressources d’abattement ou de
neutralisation, dans la limite de la prescripticeninale.

e) fréquence et durée

- Ces dispositifs concernent un nombre considéralddocataires. La CNAF décompte au
31/12/2011 plus de 1,5M d'allocataires logement fQanéficient d’'un abattement ou d’'une
neutralisation. Mais ce décompte n’intégre pasriéaages dont les droits ont été révisés a la suite
d’'un déces ou d’'une séparation (on considere giédit non d’'une révision mais de la création
d’un nouvel allocatairé),

- 60% des 1,5M de situations recensées sont déslisations.

- On ne connait pas la durée des séquences d'afipficde ces révisions : elle peut étre trés courte
(un chdémeur retrouve vite un emploi) ou étre progbaleux ans (un chémeur agé de plus de 50
ans est couvert par I'ARE pendant 30 mois).

f) crédits mobilisés : supérieurs a 1,5/2Md€ ?

Si on appliquait de fagon stricte la gestion err@ge décalé, les dépenses, notamment d’aide au
logement, seraient sensiblement plus basses.

*

Ces dispositifs posent deux problemes.

1) la cohérence des dispositifs : il faut vérifigue les régles sont pertinentes (la liste des
événements retenus pour entrainer une révisioellestorrecte ? le taux d’abattement et la
neutralisation d’un revenu sont ils en ligne awebdisse des ressources ?).
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2) la gestion par les allocataires et les CARlidtataire fait-il valoir ses droits ou s’'acquitté
de ses obligations a bonne date ? L'instabilitéptestations a-t-elle des inconvénients majeurs ?

2) cohérence des dispositifs

a) les neutralisations

On supprime intégralement de la base ressourceselEnus affectés par les événements
générateurs de neutralisation.
- premier groupe : les décés et séparaffo@n neutralise les revenus de la personne déaidée
de la personne qui s’est séparée de l'allocataire.
La neutralisation est généreuse (par exemple, deaéces, on ne tient pas compte de la pension
de réversiorf®qui ne sera intégrée a la base qu’au prochain ajgpetssources pour calculer les
droits 2 ans plus tard (ex : veuvage et pensiorédersion a compter d’octobre 2012, déclaration
de la pension au titre des revenus 2012 pour diéterrtes droits PF de I'année civile 2014. Fin
2012 et toute I'année 2013, la veuve bénéficieadreltralisation des revenus du conjoint décéedé);
il en va de méme des pensions alimentaires vers@esas de divorce ou de séparation, par le
parent au titre des enfants de I'allocataire).
- deuxieme groupe : les chbmeurs

* le chbmage non indemnisé. La neutralisation ekécente.

* 'ouverture de I'ASS. La neutralisation est « géeuse » dans certaines situations
- troisieme groupe : l'interruption totale d’act&ipour se consacrer a un enfant de moins de trois
ans. La neutralisation est cohérente et de fodgquiEnce (il n'y a plus qu'un revenu, souvent
inférieur au point de sortie de I'aide au logementa plupart des ménages sont locataires ou
accédants, donc éligibles aux aides au logement)ot&r qu'on oublie souvent de prendre en
compte l'effet de la révision des prestations quanctite le taux de remplacement CLCA/salaire
perdd®. A noter aussi que la baisse d’activité (passdge temps plein & un temps partiel
n’entraine pas d’abattement (ce qui améliorermitdiét du CLCA a taux partiel).

b) les abattements

On diminue de 30% les revenus concernés par |'énénegénérateur

- premier groupe : les chémeurs indemnisés (notarhpear 'ARE).
L’abattement de 30% est généreux dans beaucougsde c
* le taux de remplacement (ARE nette/salaire déregfce) est souvent supérieur a 70%.
* 'abattement est maintenu méme si le chémeur ¢eron salaire et une partie de son
allocation de chémage, ce qui majore substantielfgérson indemnisation.
- deuxieme groupe : la retraite et I'ouverture @yension d’invalidité ou d’'une rente AT.
L'abattement peut étre généreux si l'allocataittnaaux de remplacement supérieur a 70% (petit
retraité par exemple) ou est couvert par des fi@ssade protection complémentaire en invalidité.

3 On compte 150 000 (plus ou moins 20 000) sépaatienfamilles ayant des enfants a charde eééces.
Pour les ménages sans enfants les séparationdestaible fréquence mais les déces augmentent'agec

Une partie significative de ces ménages bénéfideraggime des neutralisations (le revenu de Lallaire
devenu seul est souvent inférieur au point de es@éis aides au logement et les ménages sont souvent
locataires ou accédants).

4 Pour les veufs ayant des enfants a charge, situdg faible fréquence dans le régime général conapiu

de l'age d'accés — au moins 55 ans — a la pensionédersion ; mais de fréquence plus forte dans les
fonctions publiques (pas d’'age plancher). Pourctagples sans enfant a charge ou le veuvage internge
plus souvent au dela de 55 ans, la perception gerision de réversion est la regle.

6 Ainsi un ménage avec deux enfants ou le seul @gtés interruption de l'activité professionnedle son
conjoint ou concubin a un revenu net de 1500€/maimit a une aide au logement de €/mois alord Qi€n
percevait pas (si son conjoint ou concubin avaitsalaire de 1200€). La somme de ses prestationdeest
CLCA+AF+PAJE+AL contre AF sec si les deux paragasdent leur activité professionnelle
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- troisieme groupe : les assurés en IJ maladie fEsUrALD au bout de six mois. Comme la
protection complémentaire s’est souvent arrétéatdaarévision, le taux de remplacement par les
IJ du régime général est le plus souveté 59%.

2) gestion des droits

a) acces aux droits

- Il faut s’assurer que tous les faits génératdargdvision sont bien connus de la CAF et entrainen
une révision effective.
* Déces et séparations
On peut penser que, pour les allocataires ayantetdsnts a charge, les déces et
séparations sont signalées a la CAF et on peuterjpde celle-ci en tire systématiquement
les conséquences (éventuelle ouverture d’'une ASksion de I'AL et du CF, ouverture
d’'une AL et du CF). Pour les allocataires sansrd@rdacharge, il faudrait vérifier que les
déces et séparations sont repérées et traitées ¢orame beaucoup de ménages sont dans
la situation de référence au dessus des plaforedgldsion et qu’ils n'ont donc pas de
rapport avec la CAF, il est possible qu’ils n'aieas le réflexe de la saisir)
* ouverture d’'un CLCA : il faut vérifier qu’elle éraine systématiquement examen de la
situation de logement (révision ou ouverture d'aitke au logement)
* chdmage
Si l'allocataire se manifeste, on peut espérer IlQUEAF examine systématiquement la
situation (allocation de logement et CF).
Mais on pourrait demander a Péle Emploi (a I'ouwertde I'ARE et de I'ASS) de donner
aux allocataires un document simple de sensihisat une démarche auprés de la CAF.
On verra ensuite si on peut aller plus loin aves signalements ; ce n’est pas évident
compte tenu du nombre des personnes concernédAB& ; c'est plus crédible pour
I'ASS.
* passage a la retraite ; la caisse de retrait¢ ga@oner aux pensionnés un document de
sensibilisation
* pour les ALD : la CPAM peut au bout de six moikldlonner a I'assuré un document de
sensibilisation (un signalement a la CAF du dorei@i
* pension d’invalidité, rente AT : les caisses pentvdonner a I'allocataire un document de
sensibilisation (un signalement a la CAF)
- Il faut symétriguement s’assurer que tous lgs fg@nérateurs d’'une diminution ou suppression de
droit sont connues des CAF

b) dates d’effet

- La tentatior*’existe de diminuer le délai entre le fait génénattua révision au-dela de la régle
d'usage M/M+1. C’est le cas pour I'entrée au chéenag

c) instabilité des droits

C’est un sous-dossier dans un ensemble plus vastecerne en plein le RSA.

7 Sauf assuré ayant trois enfants a charge paqudésle taux de remplacement est de 78%
%2 Cf le récent rapport de I'lGAS (proposition )
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Ministére de I'économie et des finances
Ministére des affaires sociales et de la santé
Ministére du travail, de I'emploi, de la formation professionnelle et du dialogue social

Direction de la recherche, des études, Paris, le 7 novembre 2012
de I'évaluation et des statistiques DREES-BRE N%51/2012

Sous-direction des synthéses, des études
économiques et de I'évaluation

Bureau Redistribution et Evaluation

Note a l'attention de Bertrand Fragonard

Objet : Articulation entre le revenu de solidarité active et la prime pour 'emploi

Cette fiche synthétise les différences entre lemawde solidarité active — RSA — et la prime pour
I'emploi — PPE — (point 1) et présente leur artitioin dans le cadre législatif actuel (point 2)eEl
ne présente pas en détails la réglementationvelati RSA et a la PPE puisque la fiche transmise
par la DGT le fait déja.

1. Bien que visant des objectifs similaires, le RSA et la PPE sont des
dispositifs tres différents

La PPE puis le RSA (dans sa composante « actiyithp été mis en place pour encourager
'emploi tout en augmentant le niveau de vie desdilleurs modestes. Si ces deux dispositifs
visent des objectifs similaires, ils sont adossdeux instruments « historiques » trés différents d
systéme socio-fiscal : la PPE en tant que créditpbt sur le revenu et le RSA activité en tant que
composante du revenu minimum ; leur mode de catueurs conditions d'éligibilité sont en
conséquence tres différents. Trois grandes digtimcsont rappelées brievement ci-apres.

Le RSA s’ajuste plus rapidement aux variations deevenu que la PPE, mais, en contrepartie,
nécessite des démarches administratives plus louside la part des allocataires

La PPE est un crédit d'imp6t, versé annuellemenfioantion des revenus de I'année précédente.
La PPE s’ajuste donc avec retard aux variationsedenu : a titre d’'exemple, la PPE calculée sur
les revenus de 2011 est versée en septembre 2042 eR bénéficier, un foyer doit simplement
remplir le nombre d’heures travaillées sur I'an(réd) dans sa déclaration fiscale.

Le RSA est une prestation sociale délivrée pardA&, versée mensuellement en fonction des
revenus du trimestre précédent. En tant que compmsdu revenu minimum, il s'adapte

rapidement aux variations de ressources. En comeségqu le RSA nécessite des démarches
administratives conséquentes et répétées (le resagke d'une déclaration trimestrielle de
ressources), qui expliguent en partie le taux étlevaon-recours.

Le taux de non-recours au RSA activité est en éfést élevé, a 68 % (en 2010, selon le rapport
final du Comité d’évaluation du RSA). Le taux denfrecours a la PPE est beaucoup plus faible,
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compris entre 6 et 10 % des foyers ayant remplidéodaration d'imp6ts (en 2009, selon le rapport
public annuel de la Cour des comptes 2011).

Le RSA tient compte des ressources de I'ensemble ldefamille, 1a ou la PPE est versée selon
une logique principalement individuelle

La PPE et le RSA sont versés a la fois a des ufatégiales différentes et selon des modes de
calcul différents.

La PPE, a linstar de I'impdt sur le revenu, secold au niveau du foyer fiscal. Les couples ne
forment un foyer fiscal unique que s’ils sont marig pacsés et seuls les enfants mineurs sont a
charge (on peut toutefois demander leurs rattachiejusqu’a I'age de 20 ans, voire 25 s'ils sont
toujours scolarisés). Ainsi le calcul de la PPErpes familles dont les parents sont concubins
s'effectue séparément pour chaque parent, quiteffesa propre déclaration. La PPE traite donc de
maniere différente des familles ayant des nivearivid équivalents, selon que les parents sont
concubins d’'une part, ou mariés ou pacsés d’'aaite(graphiques 2 et 3).

Le RSA est versé a I'ensemble d’'une famille, qued goit le statut matrimonial des parents. Les
enfants peuvent étre rattachés au foyer RSA judguia25™ année si leur rattachement permet
d’augmenter le montant de RSA versé.

De plus, la logique qui sous-tend le calcul du ranhtle PPE est principalement individuelle. Tant
que les ressources globales du foyer fiscal nessépa pas le plafond, on calcule pour chaque
adulte du foyer un montant de prime individuell@ll€&ci dépend de son revenu d’'activité et de
son temps de travail. Des majorations forfaitapear mono-activité et pour personnes a charge
sont ensuite ajoutées, mais elles demeurent retaémt faibles par rapport aux primes
individuelles. Cette logique essentiellement indiivlle est bien adaptée a I'objectif incitatif du
dispositif puisque, tant que les ressources durfdgeneurent sous le plafond d’éligibilité, chaque
adulte inactif du foyer bénéficie de la prime s&prend un emploi. D’un point de vue redistributif,
en revanche, la PPE traite differemment des familigant des niveaux de vie équivalents selon
gu’un seul ou les deux parents travaillent (grapbsy? et 3).

A l'inverse, le calcul du montant de RSA tient cdendes ressources de I'ensemble de la famille,
qui sont agrégées. Sur le plan redistributif, IeAR®uUtient ainsi financiérement de la méme
maniere deux familles ayant des niveaux de vie taR8A équivalents. Sur le plan incitatif, en
revanche, la reprise d’'une activité professionnple I'un des parents peut se traduire par une
baisse du montant de RSA versé si I'autre paramaiite déja (graphique 3).

Le RSA activité est davantage ciblé sur les ménagesodestes et les travailleurs a temps
partiel que la PPE

La PPE est un dispositif ciblé sur les ménagestajemrevenus compris entre 0,3 et 1,4 SMIC.

En 2001, son baréme a été calibré pour inciteemploi a temps complet au SMIC ou a temps
partiel élevé sans encourager spécifiguement I'endplemps partiel. C’'est pourquoi la prime n’est
pas versée aux personnes ayant travaillé pour ndeir8) % du SMIC sur 'année et son montant
augmente avec le volume de travail horaire jusquoigeau du SMIC. Les réformes successives du
baréme de la PPE de 2003 et de 2007 ont partieitemBéchi cette résolutiort si les temps
partiels inférieurs a 30% du SMIC restent exclespbaréme encourage désormais davantage le
travail & temps partiel.

La PPE se diffuse, toutefois, relativement loingdBéchelle des revenus en particulier du fait des
différentes majorations accordées. La part desfioéiées et les montants percus au-dela de 1,4
SMIC sont cependant beaucoup plus faibles (gragh#)d*: ils correspondent aux majorations

%3 Voir V. Bonnefoy, S. Buffeteau, et M.-C. CazenayeDe la prime pour 'emploi au revenu de solid&rit
active : un déplacement de la cible au profit daedilleurs pauvres », France portrait social,iédi2009.

** V. Bonnefoy, et |I. Robert-Bobée, « La prime pdamiploi en 2007 : beaucoup de bénéficiaires posr de
montants parfois faibles », Dossier Solidarité-8anit5, 2008.
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pour charge de famille ajoutées au baréme de I&°PIPEN résulte néanmoins un nombre élevé de

foyers fiscaux bénéficiaires : environ 8,9 millioms 2008 (avant le gel du bareme), soit un g
des foyers fiscaux. Ce nombre était de 7,7 milliemg011.

uart

Le RSA a été créé avec des motifs différents. Pésant les dispositifs d'intéressement du RMI et
de I'API, son baréme a précisément été choisi qporter un surcroit de ressources aux

travailleurs avec de bas salaires, en particulier teavailleurs a temps partiel, voire tres part
C’est pourquoi le RSA complete les revenus d'atgtides le € euro gagné et est davantage ci
sur les travailleurs a temps partiel, comme ['titast les graphiques 1, 2 et 3. Le nombre
familles bénéficiaires du RSA activité est de Ojlfion au 31 décembre 2011.

iel
blé
de

Encadré 1 : Le contexte de la création de la primpour I'emploi

La PPE a été concue déebut 2001 pour compensemlaion par le Conseil Constitutionnel
décembre 2000 d'un des éléments de la loi de fegmde la sécurité sociale pour 2001. Il s’agis
de faire bénéficier a tous les salariés rémunérgguja 1,4 SMIC d’une ristourne dégressive
CSG et de CRDS afin d’augmenter les revenus nettraeailleurs faiblement rémunérés.

Cet allégement avait le mérite d’étre directemesible sur la feuille de paie (a I'instar de la QS

BN
sait
de

e la

de porter sur le salaire du mois en cours et d'€tversé » tous les mois. Ce faisant, comm
CSG, ce dispositif ne tenait pas compte de la tsitwdamiliale des salariés, d’éventuels au
revenus présents dans leur foyer fiscal, et partenkeurs capacités contributives : c’est a cdf

que le Conseil Constitutionnel, saisi par de nombrgarlementaires, a annulé la mesurglle a

res
ot

alors été remplacée en urgence par un crédit dlisyodle revenu, la prime pour I'emploi.

Graphique 1. Montant de PPE et RSA pergus par un ddéataire sans enfant, en 2011

montant de PPE et de rSa percus par un célibataire sans enfant
en fonction de ses revenus d'activité
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%5 || faut en effet rappeler que la PPE a été cadilené urgence au début de 'année 2001 (voir endddré
% http://www.conseil-constitutionnel.fr/conseil-coitstionnel/root/bank/download/cc2000437dc. pdf
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Graphique 2. Montant de PPE et RSA pergus par un agple avec deux enfants dont seul I'un
des membres travaille, en 2011

montant de PPE et de rSa pergus par un couple monoactif
avec deux enfants, en fonction de ses revenus d'activité
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Graphique 3. Montant de PPE et RSA percus par un agle avec deux enfants dont les deux
membres travaillent, en 2011

montant de PPE et de rSa percgus par un couple avec deux enfants,
en fonction des revenus d'activité de I'un des membres
(l"autre travaillant a temps plein au SMIC)
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Graphique 4 : Montants moyens de PPE percus et partle bénéficiaires par tranche de
revenu d’activité d’aprés le modéle Ines en 2006.

Montant annuel moyen de PPE percu en euros % de bénéficaires
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Lecture « 77 % des personnes ayant pergu un revenu d'activité professionnelle (salariée ou non) en 2006 compris entre 1,1 et 1,2 SMIC net
imposable ont bénéficié de la PPE en 2007. Pour ces bénéficiaires, la PPE s'est élevée en moyenne a 590 euros.

Champ + Personnes en emploi pour la proportion de bénéficiaires ; personnes en emploi ayant pergu la PPE pour le montant moyen de PPE et
pour le montant de PPE rapporté au revenu d'activité professionnelle de I'année 2006.

Sources * Enquéte Revenus fiscaux 2004 (actualisée 2006), INSEE-DGI, modéle INES, calculs DREES.

2. L’articulation actuelle entre RSA et PPE

Le mécanisme de la PPE résiduelle

Dans le cadre de la mise en ceuvre du RSA, un nguoarde non cumul entre le RSA et la PPE a
été instauré. Ce non-cumul ne concerne que laepadctivité » du RSA. Ainsi, le RSA « activité »
percu chaque année représente une avance sur la pétEevoir 'année suivante, le complément
de PPE (PPE « résiduelle ») n'étant alors versépque les bénéficiaires ayant des droits a PPE
supérieurs a ce gu'ils ont déja pexga le RSA « activité ».

Le versement d'une PPE « résiduelle » correspond swations ou, compte tenu de la
configuration familiale et des revenus d’activitiésbaréme de la PPE est plus favorable que celui
du RSA « activité ». Ce cas est plus ou moins fétjselon les configurations familiales. Il est
plutdt rare au sein des couples ayant deux enfamggu’un seul des deux conjoints travaille
(graphique 2). En revanche, il est plus fréquenirdes familles de deux enfants ou les deux
conjoints travaillent (graphique 3).

Le versement de la PPE peut également compengesuqartie du RSA « activité » dans les cas
de non-recours a la prestation. Ce mécanisme pbufedlleurs expliquer une partie du non-
recours.

Le mécanisme du gel du bareme de la PPE

L’année de la mise en ceuvre du RSA, il a égalem@ntécidé du gel du baréme de la PPE. Le
baréme est désormais fixé a ses valeurs de 2068 Han’ayant pas été revalorisée depuis. Cette
absence de revalorisation a pour conséquence omeution importante de la masse totale de PPE
versée d'année en année.

Cette diminution s'observe des 2009 ou 3,8 milkard’euros ont été versés en France
métropolitaine contre 4,3 milliards en 2008. En 20dernier point d’observation, cette somme
atteint 3,0 milliards. En I'absence de revalorizatiuture, d’apres les simulations réalisées agec |
modéle Ine¥, dés 2014, la masse de PPE versée serait inié@ecelle qui était versée au titre de
la PPE en 2002 (en euros constants 2012), et ogrénkds revalorisations intervenues dans les

®" Cf. annexe méthodologique.
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années 2000 (graphique 5). A partir de 2014 égaleme masse globale consacrée au RSA
activité et a la PPE serait inférieure a celle aorée a la seule PPE en 2006 (en euros constants
2012). Enfin, & partir de 2018, elle serait ménférinure masse a celle consacrée a la PPE en

2002.

Graphique 5 : Evolution des montants versés au tigr du RSA activité et de la PPE (en euros

constants 2012) — France métropolitaine
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Champ : France métropolitaine.

Sources : 1) Jusqu’en 2011 : données constatédsS@let Cnaf) ; 2) a partir de 2012 : prévisions Brissues du

modele Ines (enquéte Revenus fiscaux et sociaux, 2@80alisée 2011§f. annexe méthodologique.
Précisions méthodologiques : le mécanisme de cimgral du RSA activité pendant les 3 mois suivamé reprise

d’activité n’est pas pris en compte dans la mesuri est comptabilisé par la CNAF dans le RSA sdofs. mécanismes
d’intéressement a la reprise d'activité pour les BB existant avant la mise en place du RSA nepsmnihon plus pris

en compte. Pour mémoire, selon la Cnaf, le coltetengécanismes s'élevait a 470 millions d'euros(G&8 Zhors
intéressement dit « proportionnel »).

La masse de PPE versée en 2007 est en forte awgioerpar rapport a 2006 du fait de la revalorgsatiu bareme

(passage du taux de prime de 6 % a 7,7 % et hdedsamajoration pour temps partiel).

Encadré : Principe de la Prime pour I'emploi et durevenu de solidarité active

La prime pour 'emploi (PPE) est un crédit d'imgtcordé aux personnes en emploi (salariées et

non salariées) disposant de faibles revenus dittprofessionnelle. Son attribution dépend
ressources tirées de l'activité professionnelle grsonnes : sont concernées les personnes
percu plus de 0,3 Smic sur I'année avec une rématingrannuelle en équivalent temps pl

inférieure a 1,4 Smic. Outre cette condition deeress d’activité individuelle, le travailleur dait

appartenir a un foyer fiscal déclarant un revenférieur a un plafond variable selon
configuration familiale.

des
ayant
ein

la

Le revenu de solidarité active (RSA) assure un meveninimum pour les personnes sans
ressources, tout en constituant un complémentwvedurable pour les personnes a faible revenu

d’activité ; ces deux volets du dispositif sontpasivement appelés RSA « socle » et RS
activité ». La composante « socle » du RSA rédidtéa fusion du RMI et de I'API réalisée «
droit constant », c’est-a-dire sans changement pesirpersonnes éligibles. La composant
activité » est un complément du revenu pour legtilaurs a revenu modeste : il est fonction
revenu d’activité du foyer étant données sa condition familiale et ses autres ressources.

A «
a

e «
du
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Annexe meéthodologique : Prévisions de dépenses caozes a la PPE et au RSA activité
(graphique 5)

Données constatées jusqu’en 2011 :

Les montants de PPE sont ceux mentionnés annuelletaas I'annexe « Voies et moyens — tome

2 » du Projet de Loi de Finance de la Sécurité @®dajui porte sur les dépenses fiscales. Les
montants retenus sont ceux donnés au titre ded&anr2 par chaque PLFSS auxquels on applique
un taux de correction destiné a représenter unigoneta France métropolitaine afin de respecter le
champ du modeéle Ines.

Les montants du RSA activité (majoré et non majeaijt fournis annuellement dans la brochure
statistique publiée par la Cnaf. Pour I'année 2044 données tous régimes de la Cnaf n’étant pas
disponibles, il est procédé a une extrapolationaéirpdes données tous régimes 2010 et des
données disponibles pour les seules CAF en 20&0 2011. 1,424 milliard d’euros auraient ainsi
été versés au titre du RSA activité en 2011 enderanétropolitaine. Le mécanisme du cumul
intégral des revenus d’activité et du RSA n’est pa®ptabilisé dans le volet « activité » du RSA
dans la mesure ou il est comptabilisé par la CNAmsdle RSA socle. Les mécanismes
d’'intéressement a la reprise d’activité pour lesI®bkb existant avant la mise en place du RSA ne

sont pas non plus pris en compte.

Evolution prévisionnelle & partir de 2012 :
Les prévisions sont le résultat de simulationsiséat a partir du modéle de micro-simulation
socio-fiscal Ines (Insee-Drees), sur le champ d&sages ordinaires de France métropolitaine.

Le RSA (hors DOM) est simulé chaque année en sappagie son bareme évolue comme les
prix, ainsi que toutes les prestations entrant dartmse ressources du RSA (tableau 1) ; tous les
revenus sont supposeés évoluer comme le salairermoye

Chaque année, le RSA activité est simulé sans dauron-recours (et sans prise en compte du
mécanisme de cumul intégral lors de la reprise tidit€), c'est-a-dire attribué a toutes les
personnes potentiellement éligibles d’apres le haodiges. Les masses obtenues sont ensuite
recalées en proportion de I'écart observé en 201k ¢e résultat donné par le modéle Ines (2,49
milliards) et celui obtenu a partir des donnéedad€naf (1,42 milliard). Ainsi, selon le modéle
Ines, le taux de recours (en montant) du RSA aétim 2011 serait de 57 % (1,42/2°29n fait
I'hnypotheése que ce taux de recours au RSA actgt&onstant de 2012 & 2020.

La PPE est simulée en supposant que son baremera@as revalorisé, tandis que les revenus
d’activité évoluent comme le salaire moyen (tabléauLe modele Ines surestime Iégérement la
masse totale de PPE versée en 2011 (3,1 millidedsas hors DOM contre 3,0 milliards d’euros
hors DOM d'aprés le PLFSS 2013 pour 2011 pour |& Pé&siduelle). Comme pour le RSA
activité, la masse de PPE simulée chaque annéeadée en proportion de I'écart observé en
2011 entre les deux sources.

Les hypothéses macroéconomiques retenues proviedogorogramme de stabilité de la France
2012-2018°. Pour les années ultérieures & 2016, on prolesyedries en reproduisant les valeurs
pour 2016.

8 Pour comparaison, le rapport du Comité nationé@aluation du RSA estime la part du RSA « actiwité
seul non versé pour cause de non-recours a 64 ®beursdaux de non-recours plus élevé que dans les
simulations Ines.

%9 http://www.tresor.economie.gouv.fr/5289 programneesthbilite-2012-2016
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Tableau 1 : Hypothéses retenues pour I'évolution deprix et des revenus

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Salaire rmoyen 260 | 250 | 270 | 2,80 | 280 | 2,80 | 2,80 | 2,80 | 2,80 | 2,80
nominal par téte

prix 200 | 1,90 | 1,80 | 1,75 | 1,75 | 1,75 | 1,75 | .75 | 1,75 | 1,75

Source : programme de stabilité de la France 2015-2
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